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Rozdział I. Charakterystyka partnerstwa lokalnego 
 

I.1. Nazwa LGD i forma prawna: Lokalna Grupa Działania „PRYM”: stowarzyszenie „specjalne” działające na 

podstawie przepisów ustawy z dnia 7 marca 2007r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków 

Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich, posiadające osobowość prawną  

i spełniające wymagania określone w art. 4 ustawy RLKS.  
 

I.2. Opis procesu tworzenia partnerstwa uwzględniający dotychczasowe doświadczenia grupy we wdrażaniu 

podejścia Leader: Stowarzyszenie LGD "PRYM" powstało w 2015r. w Parzęczewie i jest kontynuacją LGD 

„PRYM” działającej w formie Fundacji Rozwoju Gmin „PRYM”, która z powodzeniem zrealizowała LSR w latach 

2007-2013. W ramach realizacji obydwu strategii osiągnięto wskaźniki wskazane w tabeli nr 1. Stopień realizacji 

budżetu LSR na koniec 2022r. przez wnioski wybrane do dofinansowania przez LGD wynosi ponad 85%.  
 

Tabela nr 1. Wskaźniki zrealizowane w LSR przez LGD „PRYM” w latach 2009–2022 

 

Nazwa wskaźnika Wielkość na 31.12.2022r. 

Imprezy i wydarzenia promujące walory turystyczne, kulturowe i przyrodnicze 41 szt. 

Publikacje promujące obszar LGD  18 tytułów 

Nowe, zmodernizowane i wyposażone obiekty infrastruktury społeczno-

kulturalnej, w tym sportowej oraz szlaki lub miejsca atrakcyjne turystycznie  
144 szt. 

Wydarzenia związane z kulturą, sportem, integracją i aktywizacją społeczną  566 szt. 

Nowe, zmodernizowane przedsiębiorstwa  64 szt.  

Doposażone podmioty działające w sferze kultury 26 szt. 
 

Źródło: Opracowanie własne LGD na podstawie danych z ewaluacji. 
 

LGD zrealizowała w latach 2007-2013 dwa projekty współpracy: OZE PO LGD Odnawialne źródła energii 

przyszłością obszaru lokalnych grup działania z LGD POLCENTRUM i LGD CENTRUM, QUIZ Questing 

umożliwi innowacyjne zwiedzanie z LGD „BUD-UJ Razem” i LGD „Doliną rzeki Grabi”, natomiast w okresie 

2016-2022 pięć projektów współpracy, w tym dwa międzynarodowe, jeden międzyregionalny i dwa regionalne: 

- MAK Młodzieżowa Akademia Komunikacji zrealizowany w 2017r. przez 10 LGD krajowych oraz partnera 

zagranicznego z kraju morawsko – śląskiego w Czechach Místní Akční Skupina Opavsko (MAS Opavsko); w ramach 

projektu młodzież wzięła udział w warsztatach dziennikarskich na terenie woj. zachodniopomorskiego, lubuskiego 

oraz Opavy w Czechach; projekt aktywizował młodzieży i promował lokalne produkty, historię oraz kulturę 

obszarów LGD, 

- PAW Punkty Aktywnego Wypoczynku zrealizowany w 2018 roku z 4 LGD z województwa łódzkiego: LGD 

„CENTRUM”, LGD „POLCENTRUM”, LGD „Ziemia Łowicka” i RLGD „Z Ikrą”; powstały siłownie plenerowe 

oraz zorganizowano lokalne akcje pro zdrowotne połączone ze zdrowym żywieniem i zajęciami sportowymi, 

- ML Marka lokalna szansą rozwoju regionu zrealizowany w 2019r. z 5 LGD z Polski i LGD z Niemiec: LGD 

Dolina Karpia, LGD „Zielony Pierścień”, LGD „Partnerstwo dla Doliny Baryczy”, LGD „Na Śliwkowym Szlaku”, 

LGD „Między Wisłą a Kampinosem”, LGD Tourismuszentrale Ferienregion Karpfenland Aischgrund e.V.; celem 

projektu było wspieranie rozwoju opartego na produktach wykorzystujących lokalne dziedzictwo kulturowe  

i przyrodnicze poprzez wykorzystanie marki lokalnej; w ramach projektu został opracowany Regulamin Marki 

Lokalnej „SMAK WSI - przetrwał w naszych produktach” oraz System Identyfikacji Wizualnej „SMAKu WSI”,  

- OGR Ogródki Gier Rozwojowych zrealizowany w 2019r. z LGD „POLCENTRUM” oraz LGD „Ziemia 

Łowicka”; w projekcie powstało 17 placów zabaw oraz dedykowana im gra strategiczna spełniająca zadania 

rozwojowe i edukacyjne opracowana przy współpracy ze Stowarzyszeniem „Dolina Skrzatów” z Chociszewa, 

- SLiT Sieć Lokalnej Informacji Turystycznej zrealizowany w latach 2021-2022 z LGD Tygiel Doliny Bugu, 

celem projektu było utworzenie sieci lokalnych punktów informacji turystycznej wykorzystującej istniejącą 

infrastrukturę turystyczną, gastronomiczną oraz noclegową; przeszkolono osoby prowadzące punkty SLIT z obsługi 

małego ruchu turystycznego oraz zinwentaryzowano lokalne oferty turystyczne, edukacyjne i gastronomiczne. 
 

Członkowie Zarządu LGD to w większości osoby, które zawodowo zajmują się projektami unijnymi, co pozwoli na 

sprawne wdrażanie nowej LSR. Doświadczenie i wiedza, którą członkowie, Zarząd oraz pracownicy biura zdobyli 

podczas wdrażania LSR 2009-2022 pozwoli w przyszłości na efektywne wdrażanie celów i przedsięwzięć,  
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a pozyskane przez LGD wsparcie finansowe w ramach PS WPR 2023-2027 umożliwi kontynuowanie rozpoczętych 

prac na rzecz rozwoju obszarów wiejskich oraz uaktywnienie na tym polu lokalnych beneficjentów. 
 

Rekomendacje zawarte w Raporcie z ewaluacji zewnętrznej z 2023r. wskazują, że partnerstwo LGD „PRYM” 

funkcjonuje w prawidłowy sposób. Znaczna liczba samorządów (9 gmin) wchodzących w skład LGD nie powoduje 

trudności. Gminy mają duże zaufanie do Stowarzyszenia, a LGD może liczyć na ich wsparcie w realizacji LSR. 

Sektor społeczny reprezentowany przez organizacje pozarządowe jest bardzo aktywny, głównie dzięki szeroko 

zakrojonym projektom grantowym. Pobudzenie aktywności NGO dało bardzo pozytywne rezultaty i LGD teraz może 

korzystać z efektów swoich działań. Trzeci partner, czyli sektor gospodarczy angażuje się w działania LGD  

w ograniczonym zakresie. Uważa się, że wspieranie rozwoju przedsiębiorczości może być wykorzystane, jako zasób 

rozwojowy całego Stowarzyszenia.  

I.3. Struktura LGD „PRYM”: Stowarzyszenie LGD jest partnerstwem trójsektorowym, składającym się  

z przedstawicieli sektora społecznego oraz mieszkańców, gospodarczego i publicznego, jak również dobrowolnym, 

samorządnym, trwałym zrzeszeniem osób fizycznych i prawnych, w tym jednostek samorządu terytorialnego, 

mającym na celu działanie na rzecz rozwoju obszarów wiejskich. Członkowie zostali przyjęci w oparciu o deklaracje 

członkowskie i uchwały. Nabycie i utrata członkostwa są regulowane statutem. Przedstawiciele sektora społeczno-

gospodarczego stanowią ponad 78% członków LGD. Na dzień 31.03.2023r. stowarzyszenie zrzesza 46 członków,  

w tym: 21 z sektora społecznego (mieszkańcy, organizacje pozarządowe), 15 z sektora gospodarczego, 10 z sektora 

publicznego. LGD zakłada możliwość rozszerzenia składu poprzez przyjęcie nowych członków. Właściwa struktura 

LGD pozwala m.in. na inicjowanie działań na rzecz poprawy zatrudnienia i tworzenia miejsc pracy. Szeroka 

reprezentacja sektora gospodarczego daje pewną szansę na tworzenie nowych miejsc pracy, co jest jednym z celów 

LSR. Znaczna liczba członków publicznych i społecznych umożliwia przeciwdziałanie ubóstwu oraz wykluczeniu 

społecznemu i pozwala na podejmowanie działań z zakresu ekonomii społecznej i usług społecznych świadczonych 

w interesie ogólnym. LGD zmierzy się z tymi wyzwaniami poprzez stworzenie mieszkańcom, w tym osobom w 

niekorzystnej sytuacji, szansy na podejmowanie oddolnych inicjatyw. Skład LGD jest reprezentatywny dla lokalnej 

społeczności i uwzględnia przedstawicieli grup docelowych przedsięwzięć zaplanowanych do realizacji w LSR: 

- sektor gospodarczy - grupy docelowe przedsięwzięć: Rozwój Marki Lokalnej „SMAK WSI” oraz Tworzenie Sieci 

Lokalnej Informacji Turystycznej „SLiT”, w tym rolnicy z małych gospodarstw i ich domownicy, osoby poszukujące 

pracy, w tym mieszkańcy osiedli po-PGR, kobiety, przedsiębiorcy; działania m.in.: dotacje na podjęcie i rozwój 

działalności gospodarczej, szkolenia dla osób zamierzających podjąć lub rozwijać działalność gospodarczą, 

publikacja artykułów branżowych, nawiązywanie współpracy w ramach projektów partnerskich,  

- sektor społeczny: grupy docelowe przedsięwzięć: Aktywni dla siebie i eko-regionu oraz Nowoczesne cyrkularne 

wsie i miasteczka, w tym ludzie młodzi do 25 r.ż. i seniorzy powyżej 60 r.ż. oraz osoby w niekorzystnej sytuacji: 

kobiety, osoby z niepełnosprawnościami i ich opiekunowie, imigranci; działania m.in.: budowa siłowni plenerowych, 

placów zabaw, budowa, przebudowa świetlic wiejskich, doposażenie zespołów, publikacje, wydarzenia animacyjne 

np. wyjazdy studyjne, szkolenia, warsztaty, konferencje, opracowanie koncepcji Smart Village, nawiązywanie 

współpracy w ramach projektów partnerskich i realizowanych w partnerstwie, 

- sektor publiczny: grupy docelowe przedsięwzięć: Aktywni dla siebie i eko-regionu oraz Nowoczesne cyrkularne 

wsie i miasteczka, działania m.in.: budowa siłowni plenerowych, placów zabaw, budowa, przebudowa świetlic 

wiejskich, doposażenie zespołów, publikacje, wydarzenia animacyjne np. wyjazdy studyjne, szkolenia, warsztaty, 

konferencje, opracowanie koncepcji Smart Village, ogródki rekreacyjne, nawiązywanie współpracy w ramach 

projektów partnerskich i projektów realizowanych w partnerstwie. 
 

Już obecnie LGD jest animatorem przedsiębiorczości społecznej na obszarze LSR. Planujemy stworzenie Forum 

Partnerstw Lokalnych w celu promowania idei partnerstwa, wspierania współpracy pomiędzy partnerstwami oraz 

zbierania i upowszechniania wiedzy o lokalnych partnerstwach. Zamierzamy współpracować z ośrodkami wsparcia 

ekonomii społecznej oferującymi usługi animacji lokalnej, inkubacji podmiotów ekonomii społecznej raz w miarę 

możliwości w obszarze wsparcia „biznesowego” dla firm społecznych. LGD podejmowała już w latach 2007-2022 

działania z zakresu ekonomii społecznej poprzez współpracę ze Stowarzyszeniem OPUS, Firmą PL EUROPA, 

Instytutem Europejskim w Łodzi oraz realizację 5 projektów w ramach PO Kapitał Ludzki i Inicjatywy Equal. 

Pracownicy biura udzielają również doradztwa osobom bezrobotnym w zakresie przygotowania wniosków na 

uruchomienie i rozwój działalności gospodarczej w ramach dotacji przyznawanych przez Powiatowe Urzędy Pracy.  
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I.4. Ogólna informacja o składzie organu decyzyjnego wskazująca, że ani władze publiczne, ani żadna 

pojedyncza grupa interesu, nie kontroluje procesu podejmowania decyzji: W Radzie są przedstawiciele trzech 

sektorów: społecznego, gospodarczego i publicznego. Sposób powoływania, zmian w składzie oraz kompetencje 

Rady określa statut. Ani władze publiczne, ani żadna pojedyncza grupa interesu nie mają więcej niż 49% praw głosu 

w podejmowaniu decyzji. Ten parytet musi być zachowany każdorazowo na etapie głosowania nad wyborem 

konkretnej operacji. W biurze będzie prowadzony Rejestr interesów członków Rady pozwalający na identyfikację 

charakteru powiązań z wnioskodawcami i poszczególnymi projektami. Szczegółowe regulacje dotyczące wyboru  

i oceny operacji oraz zasady i procedury funkcjonowania Rady są zapisane w Regulaminie Rady oraz Procedurach. 

Do publicznej wiadomości będą podawane protokoły z posiedzeń Rady zawierające informacje o wyłączeniach 

członków Rady z procesu decyzyjnego, ze wskazaniem, których wniosków wyłączenie dotyczy. Członkowie Rady 

będą zobligowani do uczestnictwa w programie szkoleń w zakresie oceny wniosków w celu podniesienia ich wiedzy 

i kompetencji. Rada jest wybierana przez Walne Zebranie spośród członków zwyczajnych i obecnie liczy 9 osób.  
 

I.5. Charakterystyka rozwiązań stosowanych w procesie decyzyjnym oraz mechanizmy w zakresie 

zarządzania pokazujące zdolność lokalnej grupy działania do realizacji strategii: Stowarzyszenie Lokalna 

Grupa Działania „PRYM”, jako kontynuator działalności Fundacji „PRYM” posiada 18-letnie doświadczenie 

oraz wykwalifikowaną kadrę niezbędną do zarządzania LGD. Od samego początku Prezesem Zarządu oraz 

jednocześnie Kierownikiem Biura LGD „PRYM” była (w ramach Fundacji) i jest obecnie mgr Jolanta Pęgowska, 

mieszkanka gminy Parzęczew. Radcą prawnym od 18 lat jest niezmiennie mecenas Katarzyna Vogel, mieszkanka 

gminy Zgierz. Obsługę Księgową od 12 lat prowadzi Aleksandra Olczak-Basiak właścicielka Biura Usług Finansowo 

- Księgowych „RACH-MIR” w Ozorkowie. Osoby zatrudnione w biurze LGD posiadają doświadczenie oraz 

niezbędną wiedzę do wdrażania LSR, co potwierdzają uzyskane podczas szkoleń certyfikaty i zaświadczenia.  
 

Rysunek nr 1. Schemat organizacyjny biura LGD „PRYM” 
 

 

Źródło: Opracowanie własne LGD 

Zakresy obowiązków oraz wymagania wraz z procedurą naboru na poszczególne stanowiska pracy zostały zawarte               

w Regulaminie Biura przyjętym uchwałą Zarządu. W ramach organizacji biura przewiduje się utworzenie, w razie 

potrzeby oraz dostępności środków finansowych, stanowiska specjalisty ds. animacji lokalnej i współpracy.  

W przypadku nie utworzenia stanowiska specjalisty ds. animacji lokalnej i współpracy, zadania przewidziane dla tej 

osoby zostaną powierzone na mocy porozumień zmieniających innym pracownikom biura. Realizacja zadań  

w zakresie animacji lokalnej i współpracy będzie podlegała systematycznym pomiarom w zakresie ilości i jakości 

oraz będzie oceniana przez Zarząd na podstawie rocznych sprawozdań. Na podstawie dokonanej oceny Zarząd 

przygotuje zalecenia dla Kierownika Biura dotyczące potrzeby usprawnienia realizacji tych zadań. Wszyscy 

pracownicy biura LGD w zakresie obowiązków mają wpisane doradztwo, czyli informowanie potencjalnych 

wnioskodawców o zasadach przyznawania pomocy, kryteriach wyboru i oceny operacji, udostępnianie aktów 

prawnych oraz wniosków o przyznanie pomocy wraz z instrukcjami, świadczenie doradztwa w zakresie 

przygotowania, realizacji i rozliczenia projektu. Jakość świadczonego doradztwa będzie oceniana na podstawie kart 

- ankiet wypełnianych bezpośrednio w biurze lub poprzez stronę internetową, aby oceny mogły dokonać również te 

osoby, którym udzielono doradztwa telefonicznego. Oceny efektywności świadczonego doradztwa przez LGD 

corocznie dokonuje Zarząd. Badanie ankietowe poprzez karty doradztwa zbada: przydatność przekazanych wiedzy  

i umiejętności, możliwość ich zastosowania; wiedzę doradcy i umiejętności jej przekazywania; udzielanie przez 

doradcę wyczerpujących odpowiedzi na pytania; korzyści, jakie przyniosło uczestnictwo w sesjach doradczych 

uczestnikowi. W raporcie z ewaluacji zewnętrznej wszystkie wymiary funkcjonowania Biura LGD zostały bardzo 

wysoko ocenione przez wnioskodawców. Doceniono wiedzę merytoryczną, zaangażowanie i podejście  

do wnioskodawców. Szczególnie duże słowa uznania pozyskano od grantobiorców. LGD „PRYM” jest dobrze 

rozpoznawalna przez mieszkańców regionu (70%). Blisko 60% mieszkańców obszaru ocenia funkcjonowanie LGD 

Kierownik Biura LGD „PRYM” 

Specjalista  

ds. wdrażania 

podejścia 

Leader 

Specjalista ds. 

animacji 

lokalnej  

i współpracy 

Specjalista  

ds. obsługi 

Biura 
Radca prawny 

Biuro 

rachunkowe 
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jako bardzo dobre lub dobre. Negatywną opinię wyraziło jedynie 8% ankietowanych. Mieszkańcy postrzegają 

pracowników jako miłych i uprzejmych, zaangażowanych w wykonywane obowiązki, a także kompetentnych. 

Potencjałem LGD „PRYM” do realizacji LSR jest również przygotowywana nowa siedziba biura w Regionalnym 

Centrum Rozwoju w Parzęczewie budowanym przez Gminę Parzęczew w ramach RPOWŁ 2014–2020, Poddziałanie 

VI.3.1 Rewitalizacja i rozwój potencjału społeczno-gospodarczego – ZIT. Na ten cel zaadaptowano dawny budynek 

poczty, który znajduje się w pobliżu Gminnego Ośrodka Zdrowia przy ul. Południowej 1a. Przebudowa budynku 

umożliwi nadanie mu nowych, tak wyczekiwanych przez lokalne stowarzyszenia i przedsiębiorców, funkcji. Będzie 

to miejsce wspierające oddolne inicjatywy społeczne, stanowiące lokalny ośrodek kreowania aktywności społecznej. 

Znajdzie się tu multimedialna sala konferencyjna z przeznaczeniem na Galerię Produktu Lokalnego, pomieszczenia 

biurowe oraz inkubator kuchenny, w którym będą organizowane warsztaty kulinarne dla dzieci, seniorów oraz KGW. 
 

I.6. Partnerskie relacje w LGD są fundamentalną i niezaprzeczalną cechą podejścia RLKS. Jest to oczywiste,  

że różne podmioty wdrażające RLKS muszą efektywnie współpracować. Każdy podmiot w LGD ma do odegrania 

inną rolę, ale wszystkie one muszą ze sobą współpracować i podejmować właściwe decyzje, jeżeli cały „mechanizm” 

ma działać wydajnie i osiągane mają być przyjęte cele. Taka współpraca wymaga jednak szeregu działań, rozwiązań 

i zasad. Zasady funkcjonowania LGD „PRYM”, które to regulują to: 
 

1) Statut uchwalany i aktualizowany przez Walne Zebranie Członków. Zakres uregulowań jest zgodny z przepisami 

ustawy prawo o stowarzyszeniach oraz ustawą o rozwoju lokalnym. Organem nadzoru jest Marszałek Województwa 

Łódzkiego. Walne Zebranie Członków jest organem kompetentnym w zakresie uchwalenia LSR i jej aktualizacji 

oraz określania kryteriów wyboru operacji. Statut określa zasady nabywania i utraty członkostwa w LGD oraz w jej 

organach. Dodatkowym organem stowarzyszenia wskazanym w statucie jest Rada, która jest odpowiedzialna za 

wybór operacji. Statut określa skład i kompetencje Rady oraz zasady reprezentatywności. Ponadto z zapisów statutu 

wyraźnie wynika, iż relacje między członkami LGD na etapie wdrażania LSR są oparte na pogłębionym partnerstwie 

i skutecznej komunikacji. Mogą one przejawiać się w zasadach funkcjonowania LGD, które przewidują m.in.: 

• różnorodne formy komunikacji, nie tylko formalne,  

• kolegialny sposób podejmowania decyzji, wypracowanie oraz częste korzystanie z formuły pośredniej między  

  decyzją prezesa zarządu a uchwałą walnego zgromadzenia np. praca w zespołach, 

• stosowanie zasady, iż Walne Zebranie Członków jest zwoływane także na wniosek 20% liczby członków LGD, 

• ograniczenie zakresu czynności, co do których Zarząd podejmuje decyzje bez konsultacji, uzgodnienia  

  z pozostałymi członkami LGD – np. aktualizacji LSR dokonuje Walne Zebranie, 

• otwartość na inicjatywy członków LGD, możliwość zgłaszania propozycji, inicjatyw przez członków LGD  

  dot. funkcjonowania LGD i wdrażania LSR, zasada informowania o wyniku weryfikacji propozycji, inicjatywy  

   zgłoszonej przez członka LGD z uzasadnieniem tego wyniku, 
 

2) Regulamin obrad Walnego Zebrania Członków uchwalany i aktualizowany przez Walne Zebranie Członków; 

regulamin określa zasady: zwoływania, organizacji i protokołowania posiedzeń, podejmowania uchwał, 
 

3) Regulamin obrad Zarządu uchwalany i aktualizowany przez Zarząd; regulamin określa zasady: zwoływania, 

organizacji i protokołowania posiedzeń, podejmowania uchwał, 
 

4) Regulamin obrad Komisji Rewizyjnej uchwalany i aktualizowany przez Komisję Rewizyjną; regulamin określa 

zasady: zwoływania, protokołowania posiedzeń, podejmowania uchwał, prowadzenia działań kontrolnych,  
 

5) Regulamin Rady uchwalany i aktualizowany przez Radę; regulamin określa zasady: zwoływania, organizacji  

i protokołowania posiedzeń, podejmowania uchwał, 
 

6) Regulamin Biura LGD uchwalany i aktualizowany przez Zarząd LGD; regulamin określa zasady: zatrudniania,  

wynagradzania pracowników, uprawnienia kierownika biura, zasady udostępniania informacji będących  

w dyspozycji LGD uwzględniające zasady bezpieczeństwa informacji i przetwarzania danych osobowych, opis oceny 

efektywności świadczonego przez pracowników biura doradztwa,  
 

7) Polityka rachunkowości uchwalana i aktualizowana przez Zarząd; zawiera ogólne zasady: prowadzenia ksiąg 

rachunkowych, sporządzania sprawozdań finansowych, metody i terminy inwentaryzacji składników majątku, 
 

8) Procedury standardowe wyboru i oceny operacji w ramach LSR LGD „PRYM” uchwalane i aktualizowane 

przez Zarząd; procedury określają szczegółowo: tryb naborów, zasady wyboru operacji i oceny według lokalnych 

kryteriów, rozwiązania dotyczące sposobu wyłączenia członka z oceny operacji, 
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9) Procedury wyboru i oceny grantobiorców w ramach projektów grantowych wraz z opisem sposobu 

rozliczania grantów, monitorowania i kontroli uchwalane i aktualizowane przez Zarząd; procedury określają 

szczegółowe zasady podejmowania decyzji w sprawie wyboru i oceny grantobiorców według lokalnych kryteriów, 

rozwiązania dotyczące sposobu wyłączenia członka z oceny operacji, monitorowanie i kontrolę grantobiorców. 
 

W LSR uwzględniono zwiększanie aktywności ludzi młodych (do 25 r.ż.) oraz seniorów (po 60 r.ż.) poprzez 

włączanie ich w członkostwo w Zarządzie. Skład Rady jest adekwatny do grup interesariuszy LSR. W składzie Rady 

znajdują się przedstawiciele: 1) grupy interesu sektora społecznego, 2) grupy interesu sektora gospodarczego,  

3) grupy interesu sektora publicznego, 4) grupy interesu kobiety, 5) grupy interesu seniorów, 6) OSP, 7) sołtysów.  
 

LGD stosuje przyjazne dla odbiorców formy komunikacji: wg Raportu z ewaluacji z 2023r. informacje na temat 

działań LGD mieszkańcy czerpią przede wszystkim z oficjalnej strony internetowej oraz portali społecznościowych; 

natomiast preferowaną formą przekazywania informacji zwrotnej jest ankieta elektroniczna, kontakt mailowy lub 

telefoniczny. 70% mieszkańców obszaru zna Lokalną Grupę Działania „PRYM”. Najwięcej osób dowiedziało 

się o istnieniu LGD za sprawą jej działań – obserwując je lub bezpośrednio w nich uczestnicząc. Częstym 

wskazywanym źródłem informacji były również instytucje publiczne tj. urząd, szkoła. Mieszkańcy bardzo dobrze  

i dobrze ocenili: współpracę z innymi LGD (80%), prowadzenie działań informacyjnych i promocyjnych dla 

mieszkańców (85%), informowanie członków LGD o funkcjonowaniu LGD (80%), pozyskiwanie dodatkowych 

funduszy zewnętrznych (81%), przeprowadzenie naborów wniosków (81%), prowadzenie doradztwa (87%). Aż 80% 

ankietowanych uważa, że łatwo jest umówić się na spotkanie z pracownikami biura LGD. Aż 83% ankietowanych 

uważa, że odpowiedzi na wiele pytań można uzyskać telefonując do biura LGD. Aż 84% ankietowanych uważa,  

że strona internetowa zawiera aktualne informacje. Aż 88% ankietowanych uważa, że godziny pracy biura LGD są 

dogodne dla klientów. Mieszkańcy obszaru czerpią informacje na temat funkcjonowania Lokalnej Grupy Działania 

„PRYM” przede wszystkim z oficjalnej strony internetowej (33%) oraz portali społecznościowych (30%). Częstym 

źródłem informacji są również kontakty bezpośrednie z pracownikami Biura (24%), jak i z władzami LGD (21%), 

informacja bezpośrednia w biurze LGD (14%), szkolenia dla potencjalnych beneficjentów, warsztaty, imprezy 

(11%), ogłoszenia na tablicach informacyjnych (5%), walne zebranie członków (5%). 
 

Doradztwo Biura LGD: Ogłaszanie i prowadzenie konkursów wiąże się z obowiązkiem udzielania bezpłatnego 

doradztwa. Oferowane jest ono wszystkim wnioskodawcom i zdecydowana większość z nich z przywileju tego 

korzysta. Sposobem na zmotywowanie nieprzekonanych są dodatkowe punkty za uczestnictwo w doradztwie, 

przyznawane w ramach oceny wniosku. Dodatkowe 5 punktów otrzymują ci z wnioskodawców, którzy 

współpracowali z doradcą nad wnioskiem o przyznanie pomocy. Dzięki temu rozwiązaniu wnioski składane do LGD 

są znacznie lepszej jakości i dają większą szansę na realizację i końcowe rozliczenie. Rokrocznie LGD „PRYM” 

przeprowadzała po kilkadziesiąt porad rocznie. Największym zainteresowaniem cieszyły się porady udzielane 

podczas spotkań bezpośrednio w biurze LGD „PRYM”. Na drugim miejscu była to rozmowa telefoniczna  

z pracownikiem biura LGD. 
 

Na zadane pytanie „Który z kanałów przekazywania informacji zwrotnej od społeczności do LGD byłby dla 

Pani/Pana najbardziej odpowiedni?” mieszkańcy najczęściej wskazywali ankietę elektroniczną (30%) jako kanał 

przekazywania informacji zwrotnej od społeczności do LGD „PRYM”. Kolejne preferowane formy to kontakt 

telefoniczny (23%) lub mailowy (20%), kontakt bezpośredni z przedstawicielem LGD (19%), czat (16%), panel  

dyskusyjny po zakończeniu spotkań (10%). Tradycyjna papierowa ankieta znalazła się na ostatnim miejscu (5%).   

Osoby biorące udział w badaniu deklarowały, iż czerpią informacje o potrzebach mieszkańców przede wszystkim z: 

bezpośrednich rozmów (38%), własnego doświadczenia (31%), rozmów z samorządowcami, członkami organizacji 

pozarządowych (25%), Internetu (19%), mediów (13%). Najmniej osób sięga po badania społeczne lub analizy 

gospodarcze (5%).  

Nabory wniosków ogłaszane przez LGD „PRYM” w większości przypadków wpisywały się w potrzeby 

mieszkańców (73%). Ankietowani zadeklarowali, iż wnioski pomogły w rozwiązywaniu problemów społecznych. 

Najlepiej ocenione zostały wkład w rozwiązanie problemów związanych z potrzebą promocji obszaru (76%), 

rozwoju aktywności społecznej mieszkańców (73%), potrzebą rozwoju infrastruktury społecznej i kulturalnej (71%), 

potrzebą zachowania dziedzictwa lokalnego (71%), potrzebą rozwoju infrastruktury turystycznej, sportowej  

i rekreacyjnej (71%), potrzebą zakładania i rozwijania działalności gospodarczej (71%). 
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Ponad 80% badanych uważa, iż środki finansowe przeznaczone na wdrażanie LSR w latach 2016-2022 zostały 

wydane efektywnie, z korzyścią dla społeczności. Przeciwnego zdania było zaledwie 3% ankietowanych.  
 

LGD „PRYM” wypracowała system zachęt do zgłaszania nowych pomysłów, inicjatyw dot. funkcjonowania 

LGD i wdrażania LSR m.in. dodatkowe punkty w ocenie projekty za osobiste doradztwo w Biurze, podczas którego 

poza omówieniem wniosku i dokumentów aplikacyjnych często dochodzi do wymiany konstruktywnych uwag na 

temat bieżących spraw; możliwość zgłaszania uwag za pośrednictwem formularza kontaktowego na stronie 

www.lgdprym.pl; punktowanie fiszek projektowych składanych podczas konsultacji LSR; prowadzenie bezpłatnych 

szkoleń „na życzenie” dla potencjalnych wnioskodawców i partnerów i organizacja atrakcyjnych wizyt studyjnych. 
 

LGD „PRYM” w latach 2016–2022 prowadziła szeroką gamę aktywności promocyjno - informacyjnych oraz działań 

aktywizacyjnych: liczne warsztaty regionalne, konkursy, imprezy rocznicowe i przedświąteczne. LGD promowało 

swój region oraz działalność poprzez organizację i udział w Dożynkach Wojewódzkich w Walewicach, czy udział  

w Dożynkach Prezydenckich w Spale. Organizowano wiele wizyt studyjnych krajowych i zagranicznych m.in. 

wizyta studyjna dot. Smart Village na terenie Niemiec w ramach i projektu KSOW: Budowanie partnerstw jako 

sposób zwiększenia kompetencji LGD w świetle nowych wyzwań klimatycznych. Stowarzyszenie współorganizo-

wało wraz z Gminą Parzęczew ekologiczną akcję: Sadzimy drzewa na 600-lecie Parzęczewa. Jednocześnie regularnie 

wydawało własną gazetę „DO RZECZY” po min. 6 numerów rocznie, każdy w nakładzie 7.000 egz. Na stoiska 

informacyjno-promocyjne byli zapraszani lokalni artyści, którzy prezentowali swoje wytwory. Jednocześnie 

wszystkie gadżety reklamowe są zamawiane u lokalnych twórców, zaś niezbędne podczas festynów produkty od 

przedsiębiorców-beneficjentów. W ten sposób Stowarzyszenie aktywizuje i animuje mieszkańców swojego obszaru.  
 

Partnerstwo i współpraca ściśle związane jest z oddolnością. Zgodnie z wdrażanym podejściem LEADER, 

strategia została przygotowana w sposób partycypacyjny, angażujący partnerów lokalnych, reprezentujących różne 

grupy interesu. Bardzo ważna dla całego procesu przygotowania LSR była przejrzystość prowadzonych uzgodnień  

i konsultacji oraz proces dochodzenia do kompromisu. Aktywność podmiotów zaangażowanych w przygotowanie 

Lokalnej Strategii Rozwoju będzie trwała dalej, również w trakcie wdrażania strategii, gdzie partnerzy będą 

realizować projekty, inwentaryzować i analizować osiągnięcia oraz wyciągać wnioski na przyszłość. 
 

Rozdział II. Charakterystyka obszaru i ludności objętej wdrażaniem LSR 
 

Obszar realizacji LSR to obszar spójny przestrzennie i administracyjnie obejmujący 9 gmin w woj. łódzkim: 

Aleksandrów Łódzki, Dalików, Konstantynów Łódzki, Lutomiersk, Parzęczew, Świnice Warckie, Uniejów, 

Wartkowice i Zgierz o łącznej pow. 1.043 km2 (bez obszaru miasta Aleksandrów Łódzki), co stanowi 5,72 % 

całkowitej powierzchni woj. łódzkiego, który zamieszkuje 103.876 osób w tym na obszarach wiejskich 81.726 osób. 
 

Tabela nr 2. Podstawowe dane obszaru Lokalnej Grupy Działania „PRYM” 
 

Gmina Typ gminy 

Obszar 

planowany do 

objęcia LSR 

Liczba ludności  

na 31.12.2013r.  

Liczba ludności  

na 31.12.2020r. 

Powierzchnia 

całkowita  

w km2 

Aleksandrów 

Łódzki 
miejsko - wiejska 

jedynie  

obszar wiejski 
8 617 11 976 102,00 

Dalików wiejska cały obszar 3 859 3 963 115,00 

Konstantynów 

Łódzki 
miejska cały obszar 17 804 18 921 27,00 

Lutomiersk miejsko-wiejska cały obszar 7 945 9 179 134,00 

Parzęczew wiejska cały obszar 4 983 5 222 104,00 

Świnice Warckie wiejska cały obszar 4 076 3 703 93,00 

Wartkowice wiejska cały obszar 6 282 6 101 140,00 

Uniejów miejsko - wiejska cały obszar 7 238 6 833 129,00 

Zgierz wiejska cały obszar 13 165 15 828 199,00 

RAZEM -  73 969 81 726 1 043,00 
 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, www.stat.gov.pl 
 

Ludność obszaru LGD stanowi 3,4% ludności województwa łódzkiego. Liczba ludności na obszarze zwiększyła się 

http://www.lgdprym.pl/
http://www.stat.gov.pl/
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o 9,9% między rokiem 2015 a 2021. Wzrost liczby ludności odnotowało większość gmin obszaru. Najwięcej obszar 

wiejski gminy Aleksandrów Łódzki (+33%), a także Zgierz (+18%), Lutomiersk (+14%) Konstantynów Łódzki  

(+7%), Parzęczew (+5%) i Dalików (+3%). Ubyło ludności w gminach Świnice Warckie, Wartkowice oraz Uniejów. 

We wszystkich gminach zmniejszył się udział ludności w wieku produkcyjnym w ogólnej liczbie mieszkańców. 

Każda gmina odnotowała również wzrost wartości wskaźnika obciążenia demograficznego. Największą wartość 

osiągnął on w gminie Konstantynów Łódzki, prawie dochodząc do wartość dla całego województwa.  
 

Wzrost udziału osób starszych w lokalnej społeczności LGD odnotowano we wszystkich gminach. Najwyższy 

odsetek odnotowano w gminach: Uniejów (22%) i Konstantynów Łódzki (20,7%). Najmniejszy udział ta grupa 

ludności stanowiła na terenach wiejskich gminy Aleksandrów Łódzki (12,6%) i gminy Parzęczew (16,1%). 
 

Rysunek nr 2. Mapa obszaru LGD „PRYM” z zaznaczeniem granic poszczególnych gmin.  

 

 
 

Źródło: Opracowanie własne LGD. 
 

Gęstość zaludnienia gmin LGD wynosi średnio 128 osób/km2. Średnia gęstość zaludnienia w województwie 

łódzkim wynosi 134 osoby/km2. Gminą najgęściej zaludnioną jest Konstantynów Łódzki, a najmniej gmina Dalików.  
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Lokalna Grupa Działania "PRYM" powstała w 2015r. w Parzęczewie. Obszar LGD to obszar spójny przestrzennie  

i administracyjnie obejmujący 9 gmin w woj. łódzkim, położonych w samym centrum Polski w czterech powiatach: 

łęczyckim, pabianickim, poddębickim i zgierskim. Atutem naszego partnerstwa jest położenie w pobliżu 

największych aglomeracji miejskich: łódzkiej, warszawskiej i poznańskiej. Obszar LGD leży na granicy działu wód 

Wisły i Warty, w krainie rozległych dolin, w dorzeczu trzech rzek: środkowej Warty, dolnej i środkowej Bzury oraz 

środkowego i dolnego Neru. Nad Wartą leży urocze miasteczko Uniejów. Ner, największy prawostronny dopływ 

Warty, płynie przez Konstantynów Łódzki, gminy Lutomiersk, Wartkowice i Świnice, w jego dorzeczu leży gmina 

Dalików. Z kolei na pograniczu dorzecza Bzury i Neru leżą gminy Aleksandrów Łódzki i Parzęczew, a w dorzeczu 

Bzury cała wiejska gmina Zgierz. Teren „PRYMu” leży na pograniczu historycznych ziem: łęczyckiej i sieradzkiej. 

Tutejszy folklor i swoiste elementy plastyczne stanowią o odrębności kultury ludowej tego obszaru. Muzykę i kulturę 

regionu do dziś kultywują lokalne kapele i zespoły m.in.: „Lutomierzaczki”, „Polesianki”, „Parzęczewiacy”, 

„Giecznianki”, „Biała Róża”, „Szycha”, Szczawiniacy”, „Świniczanki”, „Niesięcin”, „Włościanki” oraz orkiestry 

dęte głównie przy OSP m.in. w Dalikowie, Świnicach Warckich, Spycimierzu, Stemplewie oraz przy Gminnych 

Ośrodkach Kultury w Dzierżąznej i Lutomiersku czy miejska orkiestra dęta w Konstantynowie Łódzkim. Działające 

na terenie gminy Uniejów Stowarzyszenie Historyczno - Kulturalne „Dworzanie” kultywuje tradycje związane  

ze średniowiecznymi i renesansowymi tańcami oraz życiem ludności w tym okresie. Aktywnie działają również koła 

łowieckie. To obszar bogaty w liczne pamiątki przeszłości. Odnaleźć tu można średniowieczne grodziska, zabytkowe 

pałace i dwory, piękne drewniane świątynie, stare cmentarze i nekropolie wojenne, a także liczne zabytki techniki. 

Nasz obszar oprócz walorów krajobrazowych i różnorodnych, czasem unikatowych atrakcji turystycznych, 

charakteryzuje się zróżnicowaną bazą noclegową i gastronomiczną, szczególnie gęstą siecią szlaków turystycznych: 

pieszych, rowerowych i jeździeckich, a także dobrym dojazdem, zarówno z Łodzi, jak i najdalszych zakątków Polski. 

Obszar LGD usytuowany jest w szczecińsko – łódzkim okręgu geotermalnym, gdzie udokumentowano możliwość 

uzyskania 5.800 mln tpu energii cieplnej i jest najkorzystniejszym obszarem generowania energii geotermalnej  

na Niżu Polskim. Dotychczas wody geotermalne zostały zagospodarowane na terenie gminy Uniejów. Funkcjonuje 

tu znany kompleks termalno – basenowy: baseny kryte i otwarte oraz zespół odnowy biologicznej; baseny otwarte 

są zasilane leczniczą solanką termalną. Ciepło wód termalnych zostało również wykorzystane do zastąpienia 

tradycyjnego systemu grzewczego, co pozwoliło na znaczne wyeliminowanie zanieczyszczeń pyłowych oraz 

gazowych. Od 2012 roku gmina Uniejów posiada status uzdrowiska. Obszary Europejskiej Sieci Ekologicznej Natura 

2000 stanowią 71 tys. ha, co stanowi 3,9% powierzchni województwa łódzkiego. Na terenie LGD do obszarów 

Natura 2000 włączono m.in.: Pradolinę Warszawsko-Berlińską (Świnice Warckie i Uniejów), Dolinę Środkowej 

Warty (Uniejów) i Dąbrowę Gronicką (Zgierz). Do innych atrakcji turystycznych obszaru LGD możemy zaliczyć 

przede wszystkim: kult Św. Faustyny w gminie Świnice Warckie, prywatną Galerię Pana Aleksego Matczaka  

w Idzikowicach, Termy Uniejów czy obchody Bożego Ciała w Spycimierzu będące imprezą unikatową w skali 

międzynarodowej, wyróżnioną wpisem na listę reprezentatywną dziedzictwa kulturowego ludzkości UNESCO. 

Nasza LGD "PRYM" to prawdziwy raj dla miłośników koni, którzy mogą korzystać z tras wyznaczonych przez 

Łódzki Szlak Konny przebiegający przez większość gmin z obszaru LGD oraz liczący kilkanaście, jeśli nie 

kilkadziesiąt, stadnin i klubów jeździeckich. Lokalna Grupa Działania "PRYM" oferuje bogate i zróżnicowane trasy 

turystyczne po swoim obszarze dostosowane do wieku i potrzeb turystów. Jako jedna z nielicznych w Polsce 

Lokalnych Grup Działania możemy pochwalić się produktami, usługami i wydarzeniami certyfikowanymi Marką 

Lokalną "SMAK WSI - przetrwał w naszych produktach", które będąc elementem tożsamości lokalnej, 

wyróżniają się wysoką jakością i są powiązane z dziedzictwem kulturowym, kulinarnym, przyrodniczym  

i historycznym naszego regionu. Rozwijamy również naszą Sieć Lokalnej Informacji Turystycznej LGD 

„PRYM” „SLiT” w dorzeczu Warty, Neru i Bzury. Nasza praca jest doskonale znana dzięki wydawanej od wielu 

lat przez naszą LGD gazetę lokalną "Do Rzeczy" w nakładzie 7 tys. egzemplarzy. To na jej łamach promujemy 

wszystkie nasze działania aktywizujące społeczność lokalną oraz działalność naszych członków, lokalnych 

stowarzyszeń, partnerskich gmin i oczywiście województwa łódzkiego. Lokalna Grupa Działania "PRYM"  

to swoista marka, która najpierw jako Fundacja "PRYM", a od 2015 roku jako Stowarzyszenie "PRYM" wspiera 

rozwój lokalnej społeczności i przedsiębiorczości realizując i rozliczając ponad 300 projektów skierowanych  

do małych lokalnych organizacji pozarządowych, gmin, przedsiębiorców i osób, które przy naszym wsparciu 

uruchomiły działalność gospodarczą. Od 16 lat promujemy naszych partnerów i województwo łódzkie nie tylko  

na arenie ogólnopolskiej, ale i międzynarodowej. Dzięki swojej otwartości na oddolne potrzeby mieszkańców, 

cieszymy się ogromnym zaufaniem społecznym i wyróżniamy wysokimi kompetencjami. Mieliśmy i nadal chcemy 
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mieć realny wpływ na rozwój obszaru, ponieważ wiemy ile dobrego jesteśmy jeszcze w stanie zrobić dla naszej 

społeczności.            

W LSR przewidziano wsparcie rolników z małych gospodarstw i ich rodzin m.in. w zakresie agroturystyki 

oraz zagród edukacyjnych, ponieważ wynika to z analizy ludności oraz potrzeb (Rozdział IV.14). 
 

W LSR przewidziano wsparcie ludzi młodzi do 25 r.ż., seniorów 60 + oraz osób w niekorzystnej sytuacji: 

kobiet, osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów, rolników z małych gospodarstw rolnych i ich domowni-

ków, imigrantów, osób poszukujących zatrudnienia, w tym mieszkańców osiedli po-PGR, które jest uzasadnione 

tzn. wynika z analizy ludności zamieszkującej obszar objęty LSR oraz ich potrzeb (Rozdział IV.14). 
  

Obszar wdrażania LSR obejmuje miejscowości po zlikwidowanych państwowych gospodarstwach rolnych 

(PGR), co szerzej opisano w rozdziale IV.10. Rolnictwo. 
 

LSR zawiera konkretne działania na rzecz zdefiniowanych grup osób w niekorzystnej sytuacji skumulowane  

w następujących przedsięwzięciach: Rozwój Marki Lokalnej „SMAK WSI” w tym m.in. tworzenie i rozwój dział. 

gospodarczej, zagród edukacyjnych i gosp. agroturystycznych, Aktywni dla siebie i eko-regionu w tym m.in. 

włączenie społeczne, realizacja operacji w partnerstwie oraz Nowoczesne cyrkularne wsie i miasteczka w tym 

poprawa dostępu do usług i infrastruktury, opracowanie koncepcji Smart Village, operacje dotyczące GOZ. 
 

LGD zamierza w racjonalny i adekwatny sposób animować, komunikować się i informować lokalną 

społeczność o możliwości udziału w działaniach na rzecz grup osób w niekorzystnej sytuacji oraz o możliwości 

korzystania z efektów tych działań, co dokładnie opisuje plan komunikacji LSR ze społecznością lokalną.  
 

Od 2009 roku LGD wydaje gazetę lokalną „Do Rzeczy” w nakładzie 7 tys. egz. W gazecie zamieszczane są 

informacje o ciekawych lokalnych wydarzeniach, historii naszego terenu, lokalnych liderach, artystach, 

rzemieślnikach, działaniach realizowanych w ramach podejścia Leader, zrealizowanych projektach. Dzięki 

cyklicznemu ukazywaniu się gazety (min. 6 numerów rocznie) informacje te docierają regularnie do mieszkańców 

naszych gmin. Piszą do niej nasi mieszkańcy, jako dziennikarze społeczni. W ramach prowadzonych konsultacji, 

mieszkańcy wypowiadali się również na temat sposobów komunikacji w zakresie informowania o działalności LGD. 

16% wskazało prasę lokalną, jako najlepsze źródło informacji o działalności LGD.  
 

Rozdział III. Partycypacyjny charakter LSR 
 

Przygotowanie oraz wdrażanie LSR i rozwijanie lokalnego partnerstwa to procesy, które dzieją się jednocześnie  

i wzajemnie na siebie wpływają. Dlatego LGD „PRYM” pod pojęciem partycypacyjny sposób przygotowania  

i realizacji lokalnej strategii rozwoju rozumie zaangażowanie społeczności lokalnej w przygotowanie strategii na 

każdym etapie jej tworzenia, a następnie na każdym etapie jej wdrażania i doskonale zdaje sobie sprawę, dlaczego 

jest on tak ważny. Podział zadań w początkowym okresie prac pozwolił dotrzeć z informacją o przygotowaniu LSR  

i możliwości włączenia się w jej przygotowanie do szerokiego kręgu zainteresowanych, dzięki czemu dokument ma 

partycypacyjny charakter uwzględniający interesy lokalne, co potwierdzają dokumenty wskazane w tabeli nr 5. LGD 

„PRYM” wykorzystała co najmniej 3 partycypacyjne metody konsultacji na każdym kluczowym etapie prac 

nad opracowaniem LSR, które zostały dokładnie przedstawione w poniższej tabeli. 
 

LSR wypracowano metodą partycypacyjno - ekspercką, która zakłada współpracę ekspertów ze społecznością 

lokalną na każdym etapie budowy strategii, a polega na tym, że: a) część prac wykonywano w wersji uczestniczącej 

partycypacyjnej z udziałem władz samorządowych, sektora prywatnego, organizacji pozarządowych i mieszkańców 

z obszaru LGD, b) część prac wykonali eksperci, wykorzystując dane także pozyskane od społeczności lokalnych, 

c) wyniki prac udostępniono i skonsultowano z przedstawicielami wszystkich sektorów z obszaru LGD. W związku 

z powyższym o kształcie LSR stanowili: burmistrzowie, wójtowie, pracownicy urzędów, instytucji kultury, 

członkowie organizacji pozarządowych, przedsiębiorcy, przedstawiciele instytucji lokalnych i innych grup 

interesów, inne osoby o wysokiej aktywności i pozycji społecznej tzw. lokalne autorytety, lokalni liderzy, którzy 

zgłosili chęć włączenia się do pracy nad LSR oraz eksperci zewnętrzni, co odzwierciedlają informacje w tabeli nr 3. 
 

Dla animacji społeczności lokalnej zostały wykorzystane następujące metody: otwarte spotkania konsultacyjne, 

warsztaty strategiczne, narady obywatelskie, komunikacja twarzą w twarz. Podczas narad obywatelskich Grupy 

Inicjatywnej oraz posiedzeń organów LGD dokonano analizy przyjęcia bądź odrzucenia wniosków z konsultacji. 
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Tabela nr 3. Proces tworzenia Lokalnej Strategii Rozwoju Lokalnej Grupy Działania „PRYM”   

1..Powołanie Grupy Inicjatywnej ds. opracowania LSR. 

Zanim przystąpiono do pracy ze społecznością lokalną, przeprowadzono analizę i zidentyfikowano liderów tej 

społeczności, których zaproszono listownie do zaangażowania się w prace zespołu planowania strategicznego. 

Zawiązano Grupę Inicjatywną ds. opracowania LSR złożoną z: przedstawicieli sektora publicznego, społecznego  

i gospodarczego oraz mieszkańców, członków Zarządu i pracowników Biura LGD. Członkowie Grupy 

Inicjatywnej dokonali oceny wiedzy i umiejętności zespołu w zakresie LSR oraz wyznaczyli zadania, za które 

przejmą oni odpowiedzialność i wspólnie dobrali najtrafniejsze metody współpracy. Zadania Grupy obejmowały: 

- opracowanie planu komunikacji między członkami zespołu oraz metod informacji i konsultacji społecznych, 

- wypracowanie podstawowych założeń do LSR, które poddane zostały szerokim konsultacjom społecznym, 

- odniesienie się do uwag zgłoszonych w trakcie procesu konsultacji, 

- formułowanie wstępnych celów oraz szacowanie wskaźników LSR, 

- wypracowanie procedur funkcjonowania biura, procedur naboru wniosków, w tym propozycji kryteriów wyboru, 

- identyfikacja grup docelowych, w tym grup defaworyzowanych, 

- wypracowanie założeń planu komunikacji zapewniającego szerokie uczestnictwo mieszkańców w budowie LSR. 

2..Gromadzenie dokumentacji planistycznej z poziomu gmin, powiatów i województwa, kraju. 

Zostały zgromadzone i przeanalizowane dokumenty planistyczne wskazane w rozdziale X. Zintegrowanie LSR.  

3..Przeanalizowanie i uwzględnienie wyników badań własnych i ewaluacji. 

LGD „PRYM” uwzględniła wyniki badań własnych i ewaluacji zebrane i zapisane w:  

1) corocznych raportach ewaluacyjnych z wdrażania LSR w latach 2009 - 2022 (14 raportów),  

2) raporcie z badania obszaru objętego LSR LGD „PRYM” realizowanego od czerwca 2022r. do stycznia 2023r. 

w zakresie priorytetów wsparcia w okresie 2023-2027, oceny skuteczności przeprowadzonego procesu wdrożenia 

LSR w latach 2015-2022 oraz adekwatności zrealizowanych i zaplanowanych w LSR priorytetów wsparcia.  

4. Opracowanie partycypacyjnych metod konsultacji społecznych 

Wybrane przez LGD metody opisuje tabela nr 5. Wykorzystano cztery partycypacyjne grupy metod konsultacji 

na każdym kluczowym etapie prac, co zostało szczegółowo opisane w tabeli nr 6. Niezwykle wydajnym źródłem 

informacji o potrzebach, problemach i aspiracjach mieszkańców obszaru tworzonej LSR były ankiety wypełniane 

podczas spotkań przez ich uczestników oraz przez wszystkich chętnych mieszkańców na stronie internetowej 

LGD. Z ankiet wyłoniła się lista spraw, które mieszkańcy uważają za warte realizacji. Są to kwestie ogólne jak 

promocja regionu, produktów regionalnych czy zagospodarowanie terenów, ale nierzadko bardzo konkretne 

propozycje, wśród których powtarzały się m.in.: tworzenie integracyjnych miejsc spotkań dla mieszkańców,  

w tym: budowa, przebudowa i doposażenie świetlic wiejskich, budowa placów zabaw, siłowni zewnętrznych, 

wydawanie publikacji o obszarze, doposażenie kapel, orkiestr, zespołów, warsztaty. Wszystkie wnioski zostały 

przeanalizowane i znajdą odzwierciedlenie w zaplanowanych przedsięwzięciach w ramach dostępnego budżetu. 

5. Opracowanie projektu LSR.  

LSR nie została przygotowana przez podmiot zewnętrzny, lecz samodzielnie przez Grupę Inicjatywną ds. 

opracowania LSR. Wykorzystane zostały wszystkie informacje zebrane na podstawie dokumentów 

planistycznych, danych statystycznych i innych dostępnych źródeł. Uwzględniono wyniki badań i sondaży, 

wykorzystano dane z konsultacji społecznych. Dokonano analizy przyjęcia bądź odrzucenia wniosków  

z konsultacji. Zdefiniowano grupy docelowe, w tym grupy osób w niekorzystnej sytuacji, określono plan 

komunikacji z tymi grupami. Wskazano docelowe efekty działań komunikacyjnych i określono sposób dotarcia 

do grupy. Wyniki analizy SWOT określono przy użyciu narzędzi statystycznych, wybrano odpowiedzi 

powtarzające się najczęściej z jednoczesnym uwzględnieniem tego typu danych zawartych w dokumentach 

planistycznych gmin, w tym przypadku zastosowano preferencje adekwatne do liczby mieszkańców obszaru LSR. 

Źródło: Opracowanie własne LGD. 
 

Szczególną uwagę zwracano na angażowanie ludzi młodych, seniorów oraz osób w niekorzystnej sytuacji 

poprzez: wywieszanie plakatów i wykładanie ulotek, ankiet w Powiatowych Urzędach Pracy i Punktach Obsługi 

Bezrobotnych, Miejskich i Gminnych Ośrodkach Pomocy Społecznej, szkołach, Urzędach Gmin, Ośrodkach 
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Kultury, Ośrodkach Zdrowia, umieszczanie informacji w Internecie, szczególnie na portalach społecznościowych 

oraz www.lgdprym.pl, artykuły w gazecie lokalnej „Do Rzeczy”. 
 

LGD „PRYM” dokonała analizy przyjęcia bądź odrzucenia wniosków z konsultacji: Większość osób 

dzwoniących do naszego Biura było zainteresowanych pozyskaniem dotacji na uruchomienie działalności 

gospodarczej w formie ryczałtu, przy 100% bezzwrotnym dofinansowaniu i przy kwocie premii co najmniej  

100 tys. zł. Kiedy dowiadywali się, że nie będzie już możliwa taka forma wsparcia rezygnowali nawet ze złożenia 

fiszki projektowej, czy wypełnienia ankiety. Głównie były to osoby zainteresowane inwestowaniem w branżę 

budowlaną. Bardzo dużo osób dopytywało także o dotacje na instalacje OZE w budynkach mieszkalnych, których 

również nie możemy ująć w strategii. Stowarzyszenia chciałyby, aby wsparcie obejmowało kontynuację wcześniej 

poczynionych inwestycji, głównie modernizacji świetlic wiejskich w zakresie OZE oraz doposażenia zapleczy 

kuchennych. Podmioty kultury zgłaszały wydanie kolejnych publikacji, doposażenie zespołów i orkiestr, co również 

nie wpisuje się w zakresy wsparcia PS WPR. Samorządy chciałyby obniżać koszty funkcjonowania świetlic oraz 

domów kultury poprzez modernizację systemów ogrzewania i szersze wykorzystanie OZE. A także pozyskać środki 

na bieżące funkcjonowanie działalności kulturalnej i rekreacyjnej m.in. poprzez zatrudnianie instruktorów. Łącznie 

zgłoszono 161 uwag, a Biuro LGD przekazało dodatkowo jeszcze propozycję przeredagowania rozdziału IV i V oraz 

załącznika nr 2; wszystkie propozycje zostały zebrane, wstępnie zweryfikowane i skategoryzowane (tabela nr 4); po 

czym przeanalizowano wszystkie zgłoszone uwagi i dokonano odpowiedniej aktualizacji treści poszczególnych 

dokumentów. Podczas narad Grupy Inicjatywnej ds. opracowania LSR oraz posiedzeń organów LGD dokonano 

analizy przyjęcia bądź odrzucenia wniosków z konsultacji.  
 

Tabela nr 4. Kategorie zebranych uwag podczas konsultacji LSR 

 

L.p. Kategoria uwag LSR zał. 1 zał. 2 zał. 3 zał. 4 % 

1 uwagi uwzględnione (techniczne) 17 5 9 0 5 22% 

2 uwagi uwzględnione (merytoryczne) 13 13 13 0 13 32% 

3 uwagi nieuwzględnione 2 2 2 0 2 5% 

4 uwagi nieaktualne 1 0 0 0 0 1% 

5 uwagi częściowo uwzględnione 4 4 4 0 4 10% 

6 udzielone wyjaśnienia 12 12 12 0 12 30% 

7 do wyjaśnienia 0 0 0 0 0 0% 

9 % 30% 23% 24% 0% 23% 100% 
 

Źródło: Opracowanie własne LGD. 
 

Dla angażowania społeczności lokalnej w proces realizacji LSR zostaną wykorzystane następujące metody: 

1. podczas monitorowania i oceny realizacji strategii: komunikacja twarzą w twarz, konsultacje telefoniczne,  

    mailowe, spotkania konsultacyjne, badania ewaluacyjne; wszystkie grupy docelowe; 

2. podczas aktualizacji strategii: konsultacje tel., mailowe, spotkania deliberatywne; wszystkie grupy docelowe; 

3. podczas opracowania i zmiany lokalnych kryteriów wyboru: konsultacje telefoniczne, mailowe, spotkania         

    deliberatywne; wszystkie grupy docelowe. 
 

LGD planuje wspierać słabszych członków społeczności w procesie rozwoju lokalnego poprzez analizę sytuacji 

lokalnej, identyfikację i rozwój potencjalnych projektów, stymulowanie potencjalnych beneficjentów oraz pomoc 

lokalnym koordynatorom projektów w rozwijaniu własnych pomysłów w projekty kwalifikujące się do wsparcia 

finansowego – głównie poprzez świadczenie bieżącego bezpłatnego profesjonalnego doradztwa. 
 

Zasady funkcjonowania LGD „PRYM” oparte są na wzajemnym zaufaniu oraz dobrym wewnętrznym 

partnerstwie, co odzwierciedlają również zapisy statutu m.in.: różnorodne formy komunikacji, nie tylko 

formalne, kolegialny sposób podejmowania decyzji: wypracowanie oraz częste korzystanie z formuły pośredniej 

między decyzją prezesa zarządu a uchwałą walnego zebrania np. praca w zespołach, stosowanie zasady, iż walne 

zebranie członków jest zwoływane także na wniosek wąskiej grupy członków, ograniczenie zakresu czynności, 

co do których zarząd podejmuje decyzje bez konsultacji i uzgodnienia z pozostałymi członkami, otwartość na ich 

inicjatywy: możliwość zgłaszania propozycji przez członków dot. funkcjonowania LGD i wdrażania LSR, zasada 

informowania o wyniku weryfikacji inicjatywy zgłoszonej przez członka LGD z uzasadnieniem tego wyniku. 
 

LGD reprezentując partnerskie podejście do podmiotów z obszaru LSR przewidziała możliwość: zgłaszania 

http://www.lgdprym.pl/
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pomysłów na realizację nowych projektów przez LGD oraz przez podmioty inne niż LGD (także w partnerstwie) 

oraz zgłaszanie pomysłów, inicjatyw realizacji projektów wykraczających poza LSR, co czasem może wymagać 

zmiany LSR, przy zapewnieniu informowania o wyniku dokonanej przez LGD weryfikacji zgłoszonej propozycji, 

inicjatywy z uzasadnieniem tego wyniku. Taka możliwość może mieć różnorodną formę np. naboru fiszek  

z pomysłami, formularzy kontaktowych na stronie internetowej itp. LGD Przewiduje również otwarte konsultacje 

nowych pomysłów LGD np. przy okazji zmiany LSR. LGD każdorazowo będzie dbała o przystępną formę 

komunikacji dostosowaną do odbiorców. Formą partnerstwa jest wspieranie współpracy z innymi podmiotami,  

tj. animowanie podmiotów z obszaru LSR do współpracy z innymi podmiotami (nie tylko z LGD) poprzez szkolenia, 

spotkania aktywizacyjne, itp. LGD zamierza wspierać realizację operacji realizowanych w partnerstwie, czego 

istotnym elementem jest kojarzenie partnerów. W celu wzmocnienia partnerskiej współpracy członków we 

wdrażaniu LSR zaplanowano realizację operacji w partnerstwie i/ lub projektów partnerskich w każdym celu 

i w każdym przedsięwzięciu strategii. W celu rozwinięcia współpracy pomiędzy podmiotami z obszaru LGD 

oraz zwiększenia zainteresowania realizacją projektów partnerskich zaplanowano przyznanie wsparcia na 

przygotowanie projektów partnerskich. 

 

Zdiagnozowaną potrzebą na obszarze LSR LGD „PRYM” jest ułatwianie innowacyjności, co jest jedną z siedmiu 

podstawowych cech podejścia Leader. Pojęcie innowacji pochodzi z języka łacińskiego innovare, czyli „tworzenie 

czegoś nowego". Przez znanych naukowców używana jest często definicja, która upraszczając mówi, iż innowacja 

jest procesem polegającym na przekształceniu istniejących możliwości w nowe idee i wprowadzenie ich do 

praktycznego zastosowania. Planujemy animować lokalną społeczność do wdrażania innowacji m.in. poprzez: 

• zorganizowanie wyjazdów studyjnych dot. innowacyjnych metod aktywizacji młodzieży, 

• wspieranie inicjatyw społecznych w zakresie organizacji szkoleń z zakresu nowych technologii,  

w tym obsługi komputera i Internetu, 

• spotkania i konferencje dotyczące wykorzystania nowych technologii, w tym OZE, gospodarki cyrkularnej, 

• upowszechnianie budownictwa pasywnego na obszarach wiejskich,  

• wspieranie społeczności lokalnej w zakresie tworzenia stron www, w tym dla KGW i OSP, 

• budowę, przebudowę, modernizację świetlic przy wykorzystaniu innowacyjnych rozwiązań i technologii, 

• tworzenie projekcji multimedialnych dotyczących poszczególnych miejscowości, 

• tworzenie publikacji z wykorzystaniem innowacyjnych rozwiązań np. płyty, e-publikacje, 

• tworzenie narzędzi technologii informacyjnych - przygotowanie interaktywnej mapy turystycznej. 
 

Ewaluacja planu komunikacji: Głównym celem planu komunikacji w latach 2016 - 2021 było systematyczne 

informowanie lokalnej społeczności o zasadach przyznawania dofinansowania. W ramach planu komunikacji LGD 

prowadziła spotkania i szkolenia dotyczące ogłaszanych naborów wniosków. Tego typu spotkania prowadzone były 

przed każdym naborem i pozwalały potencjalnym wnioskodawcom na zrozumienie zakresu konkretnego konkursu 

oraz zasad ubiegania się o wsparcie. Istotnym celem było również utrzymanie dobrego wizerunku i rozpoznawalności 

LGD. Do realizacji powyższych celów LGD wykorzystała cały arsenał narzędzi komunikacyjnych. Korzystano  

z mediów elektronicznych i tradycyjnych. Systematycznie umieszczano artykuły i informacje na stronie internetowej 

LGD, na stronie poszczególnych gmin, portalach społecznych, na stronie gazety lokalnej „Do Rzeczy”, jak również 

na tablicach Urzędów Gmin. Organizowano liczne konferencje informacyjno-promocyjne dla mieszkańców. Przy 

okazji imprez lokalnych promowano działanie LGD na stoiskach promocyjnych. Do zbadania efektywności działań 

informacyjnych i konsultacyjnych wykorzystywano ankiety elektroniczne. Bieżąca analiza ich wyników pozwalała 

na dopasowanie jakości i intensywności działań komunikacyjnych do potrzeb mieszkańców. 
 

Zgodnie z zapisami strategii, w założonym planie komunikacji, bezpośrednio po świadczonej usłudze doradczej 

prowadzone są badania satysfakcji. Wyniki satysfakcji są bardzo wysokie. W skali 6 punktowej, wybierane są 

zazwyczaj dla wszystkich badanych wskaźników pozycje: 5, 6. Wskaźniki usług doradczych oceniane są również 

bardzo wysokie. Badani wskazują, że treści przekazywane są w prosty, przejrzysty oraz rzeczowy sposób. 

Przydatność pozyskanych informacji przez wnioskodawców uzyskało najwyższe oceny. Również ocena poziomu 

obsługi doradztwa - życzliwość, uprzejmość - w przeważającej ilości uzyskało ocenę bardzo wysoką. 
 

Cele Planu Komunikacji: 1) informowanie i wsparcie beneficjentów w zakresie pozyskiwania środków w ramach 

LSR oraz w procesie realizacji projektów poprzez profesjonalną informację i pomoc w rozliczaniu projektów,  

2) budowanie pozytywnego wizerunku LGD wśród mieszkańców obszaru poprzez informowanie ich o możliwość-
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ciach dofinansowania oraz o efektach realizacji LSR oraz bezpośrednich korzyściach wynikających z ich realizacji, 

3) zwiększenie poziomu świadomości nt. korzyści z członkostwa w UE, uzyskiwanych dzięki napływowi Funduszy 

Europejskich, 4) wzmocnienie pozytywnego wizerunku LGD jako organizacji efektywnie wykorzystującej szanse 

stwarzane przez członkostwo Polski w Unii Europejskiej, 5) utrwalenie spójnego systemu identyfikacji wizualnej 

LGD. Powyższe cele zostaną osiągnięte poprzez intensywne, różnorodne i długofalowe działania informacyjno-

promocyjne, których elementem będą kampanie: promocyjno-wizerunkowe, skierowane do mediów, mieszkańców, 

dotychczasowych i potencjalnych beneficjentów oraz informacyjne, adresowane do konkretnych grup potencjalnych 

Beneficjentów, uprawnionych do korzystania ze środków Unii Europejskiej.  
 

Działania komunikacyjne oraz odpowiadające im środki przekazu: 

1. spotkania informacyjne m.in. szkolenia z zakresu pozyskiwania środków zewnętrznych, konferencje, warsztaty, 

2. publikacja i dystrybucja materiałów informacyjnych i promocyjnych m.in. foldery, ulotki, plakaty, 

3. udział w targach, wystawach, imprezach, spotkaniach o zasięgu międzynarodowym, krajowym i lokalnym, 

4. strona internetowa: prowadzenie strony internetowej LGD zawierającej m.in.: informacje o naborach wniosków, 

kryteria wyboru, dokumenty programowe oraz promocja na portalach społecznościowych, 

5. promocja i informacja w środkach masowego przekazu m.in. kampanie prasowe, 

6. wykorzystanie logotypu LGD na narzędziach promocji typu: roll up, bannery, namiot, długopisy, smycze, torby 

reklamowe, teczki, opatrzonych logo LGD oraz Unii Europejskiej. 
 

Treść komunikatów dostosowana będzie do prowadzonych działań promocyjnych: informacyjne - treści pozbawione 

emocji, czyli czysto fachowe i informacyjne, narzędzia: biuletyn, ulotki, wizerunkowe – reklama na materiałach 

promocyjnych, promująca styl, elegancję i profesjonalizm, perswazyjne – reklamy w telewizji lokalnej, radiowe, 

prasowe, na plakatach, na portalach społecznościowych.  
 

Grupy docelowe:  
 

1. Beneficjenci (projektodawcy) i potencjalni beneficjenci LSR: zapoznanie z zasadami korzystania z dostępnej 

pomocy finansowej oraz zasadami rozliczania operacji; informacja skierowana do tych grup powinna mieć ponadto 

charakter motywujący do składania wniosków oraz przedstawiać przykłady dobrych praktyk i zmian na obszarach 

wiejskich dokonywane w efekcie realizacji strategii.  

2. Grupy defaworyzowane: ludzie młodzi do 25 r.ż., seniorzy powyżej 60 r.ż. oraz osoby w niekorzystnej sytuacji: 

kobiety, osoby z niepełnosprawnościami i ich opiekunowie, rolnicy z małych gospodarstw rolnych i ich domownicy, 

migranci, osoby poszukujące zatrudnienia, w tym mieszkańcy osiedli po-PGR: działania skierowane do tej grupy 

będą mieć charakter informacyjny i motywujący do podjęcia działań w kierunku podjęcia zatrudnienia; działania 

skierowane do tej grupy to m.in. spotkania informacyjne oraz warsztaty i szkolenia, a także komunikaty zachęcające 

do podjęcia aktywności udostępnione w miejscach ogólnodostępnych (m.in.: tablice ogłoszeń, kurendy). 

3. Społeczność lokalna: informacja i promocja PS WPR adresowana do społeczności lokalnej, zapoznawanie  

z przykładami dobrych praktyk, pozytywny odbiór inicjatywy LEADER; ze względu na wielkość grupy docelowej 

działania informacyjne kierowane będą do liderów wsi: sołtysów, aktywnych członków stowarzyszeń lokalnych. 

4. Środki masowego przekazu: celem działań skierowanych do środków masowego przekazu jest upowszechnienie 

informacji o działaniach wdrażanych przez LGD w ramach RLKS, o stanie wdrażania LSR, efektach tych działań,  

o zrealizowanych projektach, dobrych praktykach. 
 

LGD będzie motywować i umożliwiać prawdziwy udział lokalnej społeczności we wdrażaniu LSR. Proces jest 

otwarty, jak to tylko możliwe. Zaplanowano alternatywne kanały komunikacji, aby nie wykluczyć żadnych grup 

społecznych, np. młodzieży i osób starszych, którzy mogą mieć problem z podróżowaniem lub osób z ograniczeniem 

czasowym np. młodych rodziców m.in. poprzez wywieszanie informacji na tablicach ogłoszeń w Urzędach Gmin, 

Ośrodkach Zdrowia, Żłobkach, Przedszkolach, Szkołach, Harcówkach, GOPsach i MOPSach, Urzędach Pracy, 

Poradniach czy tablicach sołeckich, poprzez zamieszczanie informacji na stronach internetowych naszych członków 

i partnerów, w tym gmin oraz www.lgdprym.pl i w mediach społecznościowych. LGD dołoży wszelkich starań, aby 

w miarę potrzeb angażować w realizację planu komunikacji różne środowiska lokalne tj. Ochotnicze Straże Pożarne, 

Koła Gospodyń Wiejskich, organizacje harcerskie, OWES, sołtysów, opiekunów z GOPS itp. Interesariusze  

i zaangażowane podmioty we wdrażanie LSR będą dzielić się informacjami, wiedzą, doświadczeniem, celami, 

zadaniami i zasobami. Poprzez wspólną realizację planu komunikacji LSR będziemy podtrzymywać swoją 

wiarygodność i zbudowane oddolnie przez ponad 18 lat zaufanie społeczne w społeczności lokalnej. 

http://www.lgdprym.pl/
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Tabela nr 5. Opis zastosowanych metod partycypacyjnych wraz z uzasadnieniem ich wyboru  Dokumenty potwierdzające  

komunikacja twarzą w twarz: możliwości, jakie daje osobista komunikacja nigdy nie były tak ważne jak teraz, kiedy poczta 

elektroniczna, natychmiastowe przesyłanie wiadomości, telekonferencje stały się wszechobecne; u podstaw wyboru tej 

metody było założenie, że podstawową wartością w budowaniu potencjału LGD jest zaufanie, ale żeby sobie zaufać, najpierw 

trzeba się poznać i polubić, a dopiero potem można wspólnie wypracowywać kierunki rozwoju i formułować zapisy Lokalnej 

Strategii Rozwoju; doceniamy cyfrową rzeczywistość, ale nic nie zastąpi spotkania twarzą w twarz i uścisku dłoni 

 - lista lokalnych liderów, którym osobiście 

przekazywano zaproszenia do udziału  

w poszczególnych etapach prac nad LSR  

narady obywatelskie: odbyło się 8 narad wykonawczego zespołu projektowego, czyli Grupy Inicjatywnej ds. opracowania 

LSR; uzasadnieniem wyboru tej metody było zagwarantowanie dużego wpływu społeczności lokalnej w wypracowanie 

rozwiązań dot. wdrażania podejścia Leader na obszarze LGD poprzez opracowanie zapisów Lokalnej Strategii Rozwoju 

- listy obecności 

otwarte spotkania konsultacyjne: odbyło się 9 spotkań konsultacyjnych po jednym w każdej partnerskiej gminie w dniach:  

16, 19, 20, 26, 27, 28, 30 września 2022r.; dyskusje były owocne, bowiem uczestniczyły w nich w osoby mające pomysły na 

działalność i zainteresowane konkretnymi rozwiązaniami; obecni na spotkaniach członkowie Grupy Inicjatywnej ds. LSR 

odpowiadali na szczegółowe pytania uczestników, jak również inicjowali dyskusję; uzasadnieniem wyboru było ułatwienie 

dostępu mieszkańcom do bezpośredniego kontaktu z członkami Zarządu, pracownikami oraz członkami Grupy Inicjatywnej 

- listy obecności,   

- dokumentacja fotograficzna 

wysłuchania publiczne: podczas Konferencji podsumowującej projekt współpracy „SLIT” w dniu 5 października 2022 roku 

w Rąbieniu oraz podczas Sesji Rady Gminy w Parzęczewie w dniu 27 października 2022 roku; informacji stacjonarnie 

wysłuchało co najmniej 120 osób; metoda standardowo wykorzystywana w bieżącym funkcjonowaniu LGD„PRYM” 

- listy obecności,  

- dokumentacja fotograficzna  

warsztaty strategiczne: odbyło się 7 warsztatów strategicznych z lokalnymi liderami i ekspertami, podczas których 

wypracowywano konkretne rozwiązania w zakresie poszczególnych elementów LSR; uczestniczyło ponad 180 osób 

- lista obecności,  

- dokumentacja fotograficzna 

debata publiczna nad projektem LSR: niezwykle skuteczna metoda w formie: dyżurów konsultacyjnych w Biurze LGD 

oraz poprzez uwagi i opnie na piśmie mailowo lub listownie; metoda standardowo wykorzystywana w LGD „PRYM” 

- wydruki z poczty elektronicznej, 

- pisma dot. LSR 

informacje na stronie internetowej, e-konsultacje: na stronie internetowej www.lgdprym.pl funkcjonowała zakładka 

„Przygotowanie LSR na lata 2023-2027”; za jej pośrednictwem mieszkańcy obszaru byli informowani o przebiegu prac oraz 

mieli możliwość zgłaszania uwag, propozycji i ocen; w trakcie spotkań i warsztatów uczestnicy, którzy udostępnili swoje 

adresy e-mail, zostali włączeni do listy mailingowej, która została wykorzystywana do informowania o pracach przy budowie 

LSR; metoda wykorzystująca nowoczesne rozwiązania, standardowo wykorzystywana w funkcjonowaniu LGD „PRYM” 

- wydruk ze strony internetowej    

  www.lgdprym.pl,  

- elektroniczny formularz zgłaszania uwag 

informacje medialne: zorganizowano 2 konferencje prasowe dla dziennikarzy społecznych gazety lokalnej „Do Rzeczy” 

wydawanej w nakładzie 7 tys. egzemplarzy, udzielono wywiadu dla Telewizji Aleksandrów, która działa przy Urzędzie 

Miejskim w Aleksandrowie Łódzkim; uzasadnieniem wyboru tej metody była duża oglądalność audycji oraz niskie koszty 

- artykuły w gazecie „Do Rzeczy”, 

- nagranie TV Aleksandrów 

http://www.lgdprym.pl/
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plakaty, ulotki: materiały informacyjne służące do umieszczania w stałych, publicznych, łatwo dostępnych miejscach 

(rozklejane, umieszczane w witrynach) oraz rozdawane mieszkańcom podczas imprez, wydarzeń, spotkań, warsztatów 

- wydruki plakatów, ulotek,  

- dokumentacja fotograficzna 

warsztaty deliberatywne: przeprowadzono 5 warsztatów moderowanych przez pracowników LGD oraz członków Grupy 

Inicjatywnej ds. LSR i ekspertów; warsztaty dotyczyły: 1) włączenia społecznego osób w niekorzystnej sytuacji, 2) gospodarki 

cyrkularnej, 3) poprawy dostępu do usług i infrastruktury publicznej w ramach koncepcji Smart Village, 4) rozwoju przedsię-

biorczości, 5) kształtowania świadomości obywatelskiej o znaczeniu zrównoważonego rolnictwa, zielonej gospodarki oraz 

ochrony dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego polskiej wsi; w warsztatach uczestniczyło ponad 100 osób; uzasadnieniem 

wyboru tej metody było duże zaangażowanie mieszkańców do dyskusji oraz nawiązanie współpracy z ekspertami: z mgr M. 

Wachowiczem z Firmy OMIKRON oraz dr hab. E. Szafrańską z Wydziału Nauk Geograficznych i dr Pamelą Jeziorską-Biel 

z Wydziału Ekonomiczno–Socjologicznego Uniwersytetu Łódzkiego, Ł. Waszak, M. Mirys, A. Laskowska z Centrum OPUS   

- listy obecności,  

- dokumentacja fotograficzna 

badanie ewaluacyjne: badanie ewaluacyjne przeprowadził ekspert zewnętrzny p. Mariusz Wachowicz; dotyczyło ono 

poglądów mieszkańców i przedstawicieli podmiotów funkcjonujących na obszarze nt. najważniejszych problemów oraz 

głównych kierunków rozwoju obszaru LGD „PRYM”; w badaniu wzięło udział 130 osób; uzasadnieniem wyboru tej metody 

była konieczność zinwentaryzowania zasobów i potrzeb społeczności lokalnej oraz ocena funkcjonowania LGD „PRYM” 

- raport z badań 

badanie sondażowe: przeprowadzono 2 sondaże społeczne, w których wykorzystano: ankiety sondażowe dot. analizy SWOT, 

ankiety potrzeb, czyli fiszki projektowe, ankiety dot. planu komunikacji; łącznie w badaniach wzięło udział ponad 300 osób; 

uzasadnieniem dla wyboru tej metody było włączenie mieszkańców w debatę nad ważnymi kwestiami rozwojowymi obszaru 

- raport z badań, 

- fiszki projektowe 

Punkt Informacyjno-Konsultacyjny (PIK): funkcjonował od 1.07.2022r. w Parzęczewie przy ulicy Ozorkowskiej 3; punkt 

był czynny od poniedziałku do piątku w godzinach od 9.00 do 16.00; PIK umożliwiał lokalnej społeczności kontakt z Grupą 

Inicjatywną opracowującą LSR; dysponował łączem telefonicznym i adresem e-mail; za pośrednictwem PIK przedstawiciele 

lokalnej społeczności, na każdym etapie prac, mogli na bieżąco zapoznawać się z opracowaniami dot. LSR, wnosić uwagi 

oraz zgłaszać pomysły; w 2022 roku zorganizowano 8 plenerowych PIKów: 25.06. w Dzierżąznej, 28.08. w Nerze, 11.09.  

w Chwalborzycach, 18.09. w Aleksandrowie Łódzkim, 2 i 15.10. w Kowalewicach, 05.10. w Rąbieniu, 21.10 w Stemplewie; 

metoda partycypacyjna standardowo wykorzystywana w funkcjonowaniu LGD „PRYM” od ponad 15 lat  

- umowy o pracę, 

- opłaty za media i lokal biurowy, 

- dokumentacja fotograficzna, 

- materiał w TV Aleksandrów  

konsultacje eksperckie: LSR wypracowano metodą partycypacyjno-ekspercką, w której równoważne jest doświadczenie 

ekspertów oraz potencjał społeczności lokalnych; ekspertami podczas szkoleń i warsztatów byli: mgr M.Wachowicz (Włącze-

nie społeczne), dr L.Leśniak (Rozwój sektora czasu wolnego i gospodarki doświadczeń), dr inż. M. Bogusz (Zagrody eduka-

cyjne, gosp. agroturystyczne), dr K. Stępnik (Gosp. opiekuńcze), I. Krukowska-Szopa i J. Woźnicka (Zielona gospodarka), 

mgr R. Serafin (Krótkie łańcuchy żywnościowe, Spółdzielnie energetyczne), dr R. Kamiński i U. Budzich-Tabor (Smart 

Villages) z FAOW, dr hab. E. Szafrańska z Wydziału Nauk Geograficznych i dr Pamela Jeziorska-Biel z Wydziału 

Ekonomiczno–Socjologicznego Uniwersytetu Łódzkiego, Ł. Waszak, M. Mirys, A. Laskowska z Centrum OPUS, M. Jaszcza, 

D. Madej Polska Zielona Sieć (Gospodarka cyrkularna, zielona gospodarka, w tym biogazownie, włączenie społ.); eksperci 

wnieśli wiedzę, którego główną zaletą był brak zaangażowania emocjonalnego i krytyczne spojrzenie na obszar „z zewnątrz”  

- listy obecności, 

- dokumentacja fotograficzna 
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L.p. 

Kluczowe  

etapy budowy 

LSR LGD „PRYM” 

Tabela nr 6. Opis zastosowanych partycypacyjnych metod wypracowywania LSR na każdym kluczowym etapie prac   

Metody  

cel 1: Informowanie 

Metody  

cel 2: Konsultowanie 

Metody  

cel 3: Współdecydowanie  

Metody 

cel 4: Współdziałanie 

1. 

Partycypacyjna diagnoza,  

analiza potrzeb  

i potencjału obszaru  

i ludności, identyfikacja 

grup docelowych, w tym 

grup defaworyzowanych 

1.1.1. komunikacja twarzą w twarz  

1.1.2. plakat, ulotka 

1.1.3. informacje medialne 

1.1.4. strona internetowa 

1.1.5. wysłuchania publiczne 

1.2.1. spotkania konsultacyjne 

1.2.2. badanie ewaluacyjne 

1.2.3. badanie sondażowe 

1.2.4. warsztaty deliberatywne 

1.2.5. e-konsultacje 

1.2.6. konsultacje eksperckie  

1.3.1. warsztaty strategiczne  

1.3.2. narady obywatelskie  

          Grupy Inicjatywnej  

1.3.3. posiedzenie Zarządu  

          LGD „PRYM” 

1.4.1. narady obywatelskie         

          Grupy Inicjatywnej 

          ds. Opracowania LSR  

1.4.2. Walne Zebranie   

           LGD „PRYM 

2. 

Określanie i ustalanie 

hierarchii celów, 

oszacowanie wskaźników, 

poszukiwanie rozwiązań 

dotyczących realizacji 

LSR, opracowanie budżetu 

i sprawnego planu 

działania do roku 2029 

2.1.1. komunikacja twarzą w twarz 

2.1.2. plakat, ulotka 

2.1.3. strona internetowa  

2.1.4. informacje medialne  

2.1.5. wysłuchania publiczne  

2.2.1. spotkania konsultacyjne  

2.2.2. badanie sondażowe 

2.2.3. e-konsultacje 

2.2.4. PIKi, w tym plenerowe 

2.2.5. konsultacje eksperckie  

2.3.1. warsztaty strategiczne  

2.3.2. narady obywatelskie  

          Grupy Inicjatywnej 

           ds. Opracowania LSR 

2.3.3. posiedzenie Zarządu  

          LGD „PRYM” 

 

2.4.1. narady obywatelskie  

          Grupy Inicjatywnej  

          ds. Opracowania LSR  

2.4.2. Walne Zebranie  

           LGD „PRYM 

3. 

Opracowanie zasad, 

procedur wyboru operacji  

i ustalanie lokalnych 

kryteriów wyboru 

3.1.1. komunikacja twarzą w twarz 

3.1.2. plakat, ulotka 

3.1.3. strona internetowa 

3.1.4. wysłuchania publiczne 

3.2.1. spotkania konsultacyjne  

3.2.2. e-konsultacje 

3.2.3. PIK 

3.2.4. debata publiczna  

3.2.5. konsultacje eksperckie 

3.3.1. warsztaty strategiczne  

3.3.2. narady obywatelskie  

          Grupy Inicjatywnej  

          ds. Opracowania LSR 

3.3.3. posiedzenie Zarządu 

          LGD „PRYM” 

3.4.1. narady obywatelskie  

          Grupy Inicjatywnej 

          ds. Opracowania LSR  

3.4.2. Walne Zebranie  

           LGD „PRYM 

4. 

Opracowanie zasad 

ewaluacji i monitorowania 

realizacji LSR  

oraz jej aktualizacji 

4.1.1. komunikacja twarzą w twarz 

4.1.2. plakat, ulotka 

4.1.3. strona internetowa  

4.1.4. wysłuchania publiczne 

4.2.1. spotkania konsultacyjne  

4.2.2. debata publiczna  

4.2.3. e-konsultacje 

4.2.4. PIK 

4.2.5. konsultacje eksperckie  

4.3.1. warsztaty strategiczne  

4.3.2. narady obywatelskie  

          Grupy Inicjatywnej  

          ds. Opracowania LSR 

4.3.3. posiedzenie Zarządu  

          LGD „PRYM” 

4.4.1. narady obywatelskie  

          Grupy Inicjatywnej 

          ds. Opracowania LSR  

4.4.2. Walne Zebranie 

           LGD „PRYM 

5. 

Przygotowanie planu 

komunikacji  

w odniesieniu  

do realizacji LSR 

5.1.1. komunikacja twarzą w twarz 

5.1.2. plakat, ulotka 

5.1.3. strona internetowa 

5.1.5. wysłuchania publiczne 

5.2.1. spotkania konsultacyjne  

5.2.2. badanie sondażowe  

5.2.3. e-konsultacje 

5.2.4. PIK 

5.2.5. konsultacje eksperckie  

5.3.1. warsztaty strategiczne  

5.3.2. narady obywatelskie  

          Grupy Inicjatywnej  

5.3.3. posiedzenie Zarządu          

          LGD „PRYM” 

5.4.1. narady obywatelskie   

          Grupy Inicjatywnej 

          ds. Opracowania LSR 

 5.4.2. Walne Zebranie  

           LGD „PRYM” 

Źródło: Opracowanie własne LGD.
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Rozdział IV. Analiza potrzeb i potencjału LSR 

LSR jest pewnego rodzaju opowieścią, która rozpoczyna się od zaproszenia mieszkańców do wspólnej diagnozy. 

To opowieść o wielofunkcyjnym rozwoju wsi, a sam LEADER jest pewną koncepcją rozwoju obszarów wiejskich 

w Europie. Nasza LSR to opowieść, że chcemy tworzyć nowe funkcje naszych obszarów wiejskich, że chcemy 

tworzyć nowe miejsca pracy we wsiach i miasteczkach, że chcemy tworzyć usługi, które zapewnią odpowiedni 

zadowalający poziom życia nam wszystkim. Nowe funkcje wsi mogą się tworzyć w oparciu o zasoby ludzkie własne, 

lokalne, tworząc miejsca pracy, ale w bardzo specyficzny sposób. Bo naszą słabą stroną jest głównie brak usług  

i infrastruktury, które zapewnią odpowiedni poziom życia mieszkańców obszaru partnerstwa LGD „PRYM”. 

IV.1. Wsparcie koncepcji ładu przestrzennego z uwzględnieniem Planów Zagospodarowania Przestrzennego 

Gmin oraz planów odnowy miejscowości: LGD położona jest w centrum Polski, w woj. łódzkim w czterech 

powiatach: łęczyckim, pabianickim, poddębickim i zgierskim. Atutem partnerstwa jest położenie w pobliżu najwię-

kszych aglomeracji miejskich: łódzkiej, warszawskiej i poznańskiej. Pow. to 1.043,00 km2, co stanowi 5,72% obszaru 

województwa. LGD obejmuje 232 sołectwa: 42 w gm. Wartkowice, 40 w gm. Zgierz, 31 w gm. Lutomiersk, 30  

w gm. Uniejów, 24 w gm. Aleksandrów Łódzki, 24 w gm. Parzęczew, 22 w gm. Świnice Warckie, 19 w gm. Dalików.  

Przez  LGD  przebiega autostrada A-2 relacji Poznań – Łódź - Warszawa na odcinkach Dąbie - Wartkowice  

o długości 15,9 km, Wartkowice – Emilia o dł. 26 km, Emilia – Stryków o dł. 18k m. Wzdłuż A-2 funkcjonują węzły 

autostradowe: Wartkowice, Emilia, Piątek, Miejsca Obsługi Podróżnych: 2 w Chrząstowie Wielkim i 2 w Emilii, 

oraz Obwód Utrzymania Autostrady w Wartkowicach. Ważnymi sieciami komunikacyjnymi z punktu widzenia LGD 

są drogi krajowe (nr 91 Gdańsk–Łódź-Częstochowa, nr 72 Rawa Mazowiecka–Łódź–Konin, nr 71 Stryków-Rzgów) 

oraz wojewódzkie (nr 702 Zgierz–Kutno, nr 703 Piątek–Łęczyca–Poddębice, nr 708 Ozorków-Warszyce–Stryków, 

nr 710 Łódź–Lutomiersk–Blaszki, nr 469 Uniejów –Wartkowice–Ozorków). W pobliskim Strykowie przecinają się 

autostrady A-1 i A-2. Przez obszar LGD przebiega 8 km linii tramwajowej nr 46 relacji Ozorków–Chocianowice, 

która jest najdłuższą linią w Europie (34 km) oraz linia tramwajowa nr 43 Stoki–Lutomiersk o dł. 24 km.  

Teren przecinają 3 trasy kolejowe o znaczeniu krajowym i regionalnym (Łódzka Kolej Aglomeracyjna). Przystanki 

kolejowe w Grotnikach i Chociszewie leżą na uczęszczanej trasie z Łodzi do Kutna, natomiast w Glinniku  

i Smardzewie zatrzymują się pociągi jadące z Łodzi do Łowicza. Magistrala Śląsk – Porty znacząca w ruchu 

towarowym, wiedzie przez gminę Poddębice i Świnice Warckie (przystanek w Kłódnej, 4 km na zachód od 

Wartkowic i przystanek w Kraskach w gminie Świnice Warckie). Położenie LGD wzdłuż autostrady A-2 i rosnące 

zainteresowanie terenami położnymi wzdłuż autostrady jest cechą odbieraną przez mieszkańców jako szansa rozwoju 

tych terenów. Ze względu na dogodne położenie, dobre skomunikowanie i dostępność działek budowlanych, 

rekreacyjnych gminy tworzące LGD nazywane są „sypialnią” Łodzi.  

Tabela nr 7. Gęstość zaludnienia (ludność na 1 km2) 

Gmina 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Aleksandrów Łódzki 
(tylko obszar wiejski) 

91 94 97 100 103 117 120 

Dalików 34 34 34 34 34 34 34 

Konstantynów Łódzki 653 657 661 664 668 673 680 

Lutomiersk 61 61 62 63 65 65 66 

Parzęczew 48 48 48 49 49 50 50 

Świnice Warckie 43 42 42 42 42 42 41 

Uniejów 55 55 55 54 54 54 53 

Wartkowice 45 45 45 44 44 45 44 

Zgierz 68 69 70 71 73 74 75 

ŁÓDZKIE 137 136 136 135 135 134 133 

Średnia dla gmin 122 123 124 125 126 128 129 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych, www.stat.gov.pl. 
 

LGD leży na granicy działu wód Wisły i Warty, w krainie rozległych dolin, w dorzeczu trzech rzek: dolnej  

i środkowej Bzury, dolnego Neru oraz środkowej Warty oraz na terenie równoleżnikowo biegnącej Pradoliny 

Warszawsko – Berlińskiej. Nad Wartą położone jest miasto Uniejów, a gmina Świnice Warckie położona jest  
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w widłach rzeki Warty i Neru. Ner największy, prawostronny dopływ Warty, płynie także przez gminy Lutomiersk 

i Wartkowice, natomiast Bzura uchodząca do Wisły płynie przez teren gminy Parzęczew i Aleksandrów Łódzki. 

Przez teren LGD przepływają także rzeki Moszczenica i Linda, dopływy Bzury. Do Neru uchodzi Bełdówka oraz 

Gnida - Zian. Malowniczym elementem krajobrazu są stawy rybne o zróżnicowanej powierzchni. Największe 

kompleksy tworzą 24 stawy w Sarnowie w gminie Dalików o łącznej powierzchni 180 ha oraz w Bełdowie i Zgniłym 

Błocie (150 ha) w gminie Aleksandrów Łódzki. Akwenem mającym potencjalne znaczenie dla wypoczynku jest 

zalew w Leźnicy Wielkiej o pow. 14,5 ha, do mniejszych należą zbiorniki w Grotnikach i Parzęczewie, każdy o pow. 

1,5 hektara. Duże kompleksy stawów rybnych znajdują się w Glinniku, Bądkowie, Woli Branickiej i Kowalewicach.  
 

W okolicach Rogóźna występują znaczne, niezagospodarowane złoża: soli kamiennej ok. 8,6 mld ton, węgla 

brunatnego 550 mld ton, torfów i błot borowinowych oraz kruszyw naturalnych. Obszar LGD usytuowany jest  

w szczecińsko–łódzkim okręgu geotermalnym, gdzie udokumentowano możliwość uzyskania 5.800 mln tpu energii 

cieplnej i jest najkorzystniejszym obszarem generowania energii geotermalnej na Niżu Polskim. Dotychczas wody 

geotermalne zostały zagospodarowane na terenie gminy Uniejów. Funkcjonuje tu znany kompleks termalno  

– basenowy: baseny kryte i otwarte oraz zespół odnowy biologicznej; baseny otwarte są zasilane leczniczą solanką 

termalną. Ciepło wód termalnych zostało również wykorzystane do zastąpienia tradycyjnego systemu grzewczego,  

co pozwoliło na znaczne wyeliminowanie zanieczyszczeń. Od 2012 roku gmina Uniejów posiada status uzdrowiska. 
 

Tabela nr 8. Powierzchnia lasów, w tym lasów publicznych na terenie LGD (w ha) 
 

 Powierzchnia lasów (ha) Pow. lasów publicznych (ha) 

Gmina 2015 2021 2015 2021 

Aleksandrów Łódzki 
(tylko obszar wiejski) 

2 786,28 2 826,61 2148,41 2195,68 

Dalików 1 501,23 1 480,23 712,93 717,52 

Konstantynów Łódzki 276,98 270,03 238,19 236,98 

Lutomiersk 3 085,43 3 154,52 2 180,66 2 180,78 

Parzęczew 1 676,56 1 678,10 1 033,73 1 033,81 

Świnice Warckie 722,02 723,44 415,44 416,86 

Uniejów 1 369,57 1 354,65 621,41 638,65 

Wartkowice 1 591,82 1 449,42 1 052,56 1 052,75 

Zgierz 5 795,31 5 780,85 4 445,88 4 453,30 

Razem dla LGD 18 805,20 18 717,85 12 849,21 12 926,33 

ŁÓDZKIE 388 155,63 390 048,80 255 186,57 256 569,70 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych, www.stat.gov.pl. 
 

Teren LGD należy do słabiej zalesionych w Polsce. Zalesienie jest b. zróżnicowane, w gm. Aleksandrów Łódzki  

i Zgierz przekracza 29%, natomiast w gm. Świnice Warckie wynosi zaledwie 7,8%. Dominują lasy mieszane iglasto-

liściaste, rozproszone są nasadzenia sosnowe, brzozowe, jaworowe, bukowe, lipowe, olchowe oraz dębowe. 

Największy jest Las Grotnicko–Lućmierski (2,5 tys. ha). 
 

Na obszarze 89% gmin objętych LSR występują liczne formy ochrony przyrody: 1) Torfowisko Rąbień 

(Aleksandrów Łódzki), 2) Puczniewski Obszar Chronionego Krajobrazu (Dalików), 3) Rezerwaty Przyrody Jodły 

Oleśnickie i Mianów oraz Puczniewski Obszar Chronionego Krajobrazu (Lutomiersk), 4) Obszar Natura 2000 Słone 

Łąki w Pełczyskach (Parzęczew), 5) Obszar Natura 2000 i Obszar Chronionego Krajobrazu Pradoliny Warszawsko 

–Berlińskiej (Świnice Warckie), 6) Obszary Chronionego Krajobrazu: Nadwarciański i Pradoliny Warszawsko-

Berlińskiej, Zespół Przyrodniczo-Krajobrazowy Zabytkowy Park Podworski w Czepowie Dolnym, Obszary Natura 

2000 Pradoliny Bzury–Neru i Doliny Środkowej Warty (Uniejów), 7) Obszar Chronionego Krajobrazu Pradoliny 

Warszawsko–Berlińskiej (Wartkowice), 8) Rezerwaty Przyrody: Dąbrowa Grotnicka, Ciosny, Grądy nad 

Moszczenicą, Grądy nad Lindą, Park Krajobrazowy Wzniesień Łódzkich, Obszary Natura 2000: Dąbrowa Grotnicka, 

Silne Błota i Grądy nad Lindą (Zgierz). Głaz narzutowy w Trupiance, drugi pod względem wielkości  

w województwie łódzkim, podlega ochronie jako pomnik przyrody nieożywionej. Do rejestru zabytków wpisano 

kilkanaście parków dworskich i podworskich, a szereg innych ujęto w gminnej ewidencji zabytków. Obszary 

Europejskiej Sieci Ekologicznej Natura 2000 stanowią 71 tys. ha, co stanowi 3,9% powierzchni woj. łódzkiego. 
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Tabela nr 9. Zasoby przyrodnicze na terenie LGD wg. stanu na 31.12.2020r. 
 

Gmina 

Obszary 

prawnie 

chronione 

(ha)  

Pomniki 

przyrody 

(szt.)  

Udział powierzchni 

terenów zielonych  

w powierzchni 

ogółem (%) 

Tereny zieleni: 

parki, zieleńce  

i tereny zieleni 

osiedlowej (ha) 

Aleksandrów Łódzki 
(bd dla obszarów wiejskich) 

45,69 25 0,46 20,74 

Dalików 2 896,00 18 0,06 2,45 

Konstantynów Łódzki 0 6 2,18 31,4 

Lutomiersk 2 891,35 8 0,20 4,6 

Parzęczew 0 11 0,10 5,9 

Świnice Warckie 2 951,00 5 0,05 0,5 

Uniejów 6 396,61 9 0,43 39,26 

Wartkowice 366,00 16 0,17 5,4 

Zgierz 204,14 59 0,28 10,09 
 

Źródło: Opracowanie własne na podst. www.geoserwis.gdos.gov.pl, Banku Danych Lokalnych, www.stat.gov.pl. 
 

Ze względu na swoje usytuowanie obszar LSR stwarza potencjał dla kooperacji zwłaszcza o charakterze międzynaro-

dowym. Występuje potrzeba tworzenia i wspierania placówek „otoczenia biznesu”. Aby stworzyć potencjał dla 

międzynarodowego przemysłu, usług i wprowadzenia ułatwień dla innowacyjności jest potrzeba współpracy 

bilateralnej między gminami i ich regionami partnerskimi, wykorzystania koneksji międzynarodowych i realizacji 

projektów międzynarodowych, czego świetnym przykładem jest obecnie trwający projekt FRONTSH1P. 

IV.2. Rozwój infrastruktury w kontekście potrzeb rewitalizacji, jako kompleksowego procesu społecznego, 

gospodarczego, środowiskowego, przestrzenno – infrastrukturalnego: Przez gminy partnerskie przebiegają drogi 

publiczne zarówno krajowe, jak i wojewódzkie, powiatowe, gminne oraz drogi, które nie posiadają statusu dróg 

publicznych. Drogi gminne są utwardzone w poszczególnych gminach na bardzo różnym poziomie od 20% do 65%. 

Średnio dla wszystkich gmin partnerskich drogi asfaltowe stanowią ok. 52% całkowitej długości dróg gminnych.  

Z badania ankietowego przeprowadzonego jesienią 2022r. wynika, że 42% mieszkańców oczekuje realizacji 

inwestycji w zakresie budowy i modernizacji dróg, chodników i parkingów. Z sieci wodociągowej korzysta średnio 

83% mieszkańców LGD, natomiast z sieci kanalizacyjnej około 30% (poziom jest bardzo zróżnicowany  

w poszczególnych gminach). Brak jest kompleksowych inwestycji w OZE. Główne zanieczyszczenia na obszarze 

to: zanieczyszczenia wód powierzchniowych wynikające z wysokiej dysproporcji między stopniem rozwoju sieci 

kanalizacyjnej i wodociągowej, odpady komunalne i dzikie wysypiska. Emisja komunikacyjna oraz hałas stanowią 

największe zagrożenie dla obszarów położonych w sąsiedztwie dróg o dużym natężeniu ruchu oraz autostrady A–2. 

Według danych opracowanych przez Łódzką Agencję Rozwoju Regionalnego na potrzeby projektu Łódzkiej 

Regionalnej Sieci Teleinformatycznej, obszar gmin tworzących LGD w przeważającej części znajduje się na 

terenie tzw. „białych plam”, czyli gmin, gdzie wciąż brakuje infrastruktury umożliwiającej oferowanie szerokopa-

smowego Internetu użytkownikom końcowym gospodarstwom domowym i przedsiębiorcom. Wg GUS za 2022r.  

w województwie łódzkim ok. 10% gospodarstw domowych nie ma wciąż dostępu do Internetu. 
 

Wyniki badań ankietowych przeprowadzonych jesienią 2022r. wskazują, że mieszkańcy za najważniejsze obszary 

wymagające dofinansowania uznali: infrastrukturę drogową (42%), działania na rzecz ochrony środowiska  

i klimatu (24%), infrastrukturę i ofertę sportową i rekreacyjną (20%), infrastrukturę społeczną m.in. świetlice, 

miejsca spotkań (16%) oraz infrastrukturę i ofertę kulturalną (14%). Podczas spotkań mieszkańcy wskazywali, że na 

ternie LGD brakuje im inwestycji w zakresie nowoczesnej infrastruktury, w tym służącej adaptacji do zmian klimatu 

i ochrony środowiska (np. poprzez budowę instalacji odnawialnych źródeł energii, zbiorników retencyjnych w celu 

gromadzenia wód opadowych i roztopowych oraz budownictwo pasywne); działań zwiększających poziom 

zagospodarowania/retencjonowania wód, które mogą być uzupełniane przez przedsięwzięcia w zakresie zielono-

niebieskiej infrastruktury, w tym również działania ukierunkowane na magazynowanie wody zwłaszcza w oparciu  

o ekosystemy w celu ochrony przez suszami i powodziami. Wskazywali także, jak ważna jest realizacja 

kompleksowych działań informacyjno-edukacyjnych w zakresie ochrony przyrody, środowiska oraz klimatu; 

realizowane będą mogły być także działania łączące w sobie komponent energetyczny/niskoemisyjny i turystyczny 

http://www.geoserwis.gdos.gov.pl/
http://www.stat.gov.pl/
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tj. dbałość o lokalną sieć dróg pieszo-rowerowych. 
 

IV.3. Potrzeba wsparcia lokalnej gospodarki, przedsiębiorczości, kluczowe branże dla rozwoju obszaru  
 

Zagrożenie trwałą marginalizacją na obszarze LSR - Uniejów to jedyna gmina zagrożona trwałą marginalizacją 

na obszarze LGD ”PRYM” w okresie programowania UE 2021-2027.   
 

Dochód podatkowy na obszarze LSR wynosi 2,34 - średnia arytmetyczna wskaźnika G gmin objętych obszarem 

LSR wg stanu na koniec 2020r. wynosi 1.603,66.  
 

Przedsiębiorczość na obszarze LSR wynosi 2,71 – jest to udział przedsiębiorstw zatrudniających mniej niż  

50 pracowników na obszarze LSR (7.532) w liczbie mieszkańców LSR wg stanu na koniec 2020r. (81.726 osób).  
 

Tabela nr 10. Podmioty wpisane do rejestru REGON na 10 tys. ludności  

 

Gmina 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Łódzkie 968 979 993 1 004 1 036 1 073 1 115 

Aleksandrów Łódzki 
(tylko obszar wiejski) 

1 330 1 342 1 407 1 461 1 499 1 399 1 422 

Dalików 659 651 625 620 679 727 767 

Konstantynów Łódzki 1 086 1 113 1 160 1 195 1 238 1 278 1 323 

Lutomiersk 881 920 951 976 1 029 1 081 1 142 

Parzęczew 788 802 818 804 843 881 913 

Świnice Warckie 564 602 570 558 581 601 635 

Uniejów 862 897 930 964 999 1041 1079 

Wartkowice 553 532 548 555 581 632 637 

Zgierz 1 071 1 115 1 142 1 182 1 234 1 300 1 354 

Średnia dla LGD 866,0 886,0 905,7 923,9 964,8 993,3 1 030,2 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych, www.stat.gov.pl. 
 

Na obszarze LGD rośnie liczba podmiotów wpisanych do rejestru REGON w przeliczeniu na 10 tys. mieszkańców, 

nadal jednak utrzymując się poniżej wartości wskaźnika dla województwa łódzkiego. Średnią „zawyżają”: obszar 

wiejski gminy Aleksandrów Łódzki, Konstantynów Łódzki, Zgierz i Lutomiersk, wszędzie tam wskaźnik przekracza 

wartości wojewódzkie. Średnio na obszarze LGD w roku 2021 działalność gospodarczą prowadziło 835 osób  

w przeliczeniu na 10 tys. mieszkańców w wieku produkcyjnym, natomiast przyrost nowo zarejestrowanych 

podmiotów gospodarczych w tym okresie wynosi około 123. Dynamika tego procesu maleje z każdym rokiem. 
 

Tabela nr 11. Podmioty nowo zarejestrowane na 10 tys. ludności w wieku produkcyjnym 
 

Gmina 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Łódzkie 133 135 137 148 149 129 145 

Aleksandrów Łódzki 
(tylko obszar wiejski) 

210 185 209 216 172 173 146 

Dalików 110 85 105 89 124 99 103 

Konstantynów Łódzki 151 175 193 173 158 138 158 

Lutomiersk 146 134 129 134 140 155 179 

Parzęczew 131 91 123 76 124 120 101 

Świnice Warckie 107 124 68 61 75 84 97 

Uniejów 102 140 134 143 142 110 95 

Wartkowice 78 74 100 91 99 105 64 

Zgierz 139 185 172 179 177 183 161 

Średnia dla LGD 130,4 132,6 137,0 129,1 134,6 129,7 122,7 
 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, www.stat.gov.pl. 
 

Na koniec 2021r. liczba podmiotów gospodarki narodowej wpisanych do REGON wyniosła 9.387, co oznacza 

wzrost o 2.546 podmiotów w stosunku do 2013r. 87,4% tych podmiotów to osoby fizyczne prowadzące dział. gosp. 

http://www.stat.gov.pl/
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oraz spółki handlowe. Liczba podmiotów gospodarczych systematycznie rośnie. Odnotowujemy również stały 

wzrost osób fizycznych prowadzących dział. gospodarczą. W 2012r. było to 5.298 osób, a w 2021r. już 7.609. Są to 

głównie firmy rodzinne nienastawione na zatrudnianie nowych pracowników, w tym osób młodych i osób 60+. 
 

Tabela nr 12. Liczba podmiotów gospodarki narodowej zarejestrowanych w rejestrze REGON 
 

Gmina 
Liczba podmiotów  

ogółem  

Osoby fizyczne 

prowadzące 

działalność gospodarczą 

Spółki handlowe 

 2013 2021 2013 2021 2013 2021 

Aleksandrów Łódzki  
(tylko obszar wiejski) 

1 081 1 754 919 1 497 65 112 

Dalików 243 302 191 248 4 4 

Konstantynów Łódzki 1 910 2 452 1 455 1 834 116 240 

Lutomiersk 670 1 010 562 870 22 34 

Parzęczew 361 473 255 351 26 23 

Świnice Warckie 233 245 174 180 7 9 

Uniejów 604 743 516 602 7 42 

Wartkowice 346 397 286 334 5 8 

Zgierz 1 393 2 011 1 152 1 693 87 121 

Razem 6 841 9 387 5 510 7 609 739 593 

 

Źródło: Opracowanie własne LGD na podstawie Banku Danych Lokalnych, www.stat.gov.pl 
 

W 2020r. na terenie woj. łódzkiego zbiorowość przedsiębiorstw o liczbie pracujących do 9 osób wyniosła 131,3 tys. 

jednostek (5,8% w skali kraju) i zmniejszyła się w stosunku do roku poprzedniego o 1,2%. Liczba mikroprzed-

siębiorstw przypadająca na 100 tys. mieszkańców spadła o 40 podmiotów do 5.360. Wyniki badania wskazują,  

że podstawowe wskaźniki dział. gospodarczej mikroprzedsiębiorstw w 2020r. są mniej korzystne niż przed rokiem. 
 

Tabela 13. Podmioty gospodarki narodowej wpisane do REGON wg liczby pracujących w 2021r. 

 

Gmina 0-9 10-49 50-249 powyżej 250 ogółem 

Aleksandrów Łódzki 
(tylko dla obszarów wiejskich) 

1 696 51 7 0 1 754 

Dalików 296 5 1 0 302 

Konstantynów Łódzki 2 356 74 20 2 2 452 

Lutomiersk 980 27 3 0 1 010 

Parzęczew 461 12 0 0 473 

Świnice Warckie 233 7 5 0 245 

Uniejów 721 20 2 0 743 

Wartkowice 386 8 2 1 397 

Zgierz 1 954 52 5 0 2 011 

Łódzkie 259 166 8 529 1 649 200 269 581 

RAZEM dla LGD 9 083 256 45 3 9 387 
 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, www.stat.gov.pl. 
 

Obszar LGD nie należy do terenów o charakterze przemysłowym, toteż liczba średnich i dużych firm jest niewielka. 

Z danych za 2021 rok wynika, że jest tylko 45 przedsiębiorstw zatrudniających od 50 do 249 pracowników oraz  

3 przedsiębiorstwa zatrudniające powyżej 249 pracowników (w gminach Konstantynów Łódzki i Wartkowice). 

Zdecydowaną większość stanowią mikroprzedsiębiorstwa (96,76%). Dla województwa jest to 96,14%. Odsetek 

przedsiębiorstw małych (10-49 pracowników) wynosi 2,73% (dla łódzkiego jest to 3,16%). Na obszarze LSR jest 

jeden zakład zatrudniający 1.000 i więcej pracowników. 
 

Branże gospodarki mające kluczowe znaczenie dla rozwoju obszaru: Na obszarze LGD największą procentowo 

grupę stanowią podmioty zajmujące się działalnością gospodarczą w zakresie sekcji G obejmującej handel hurtowy 

http://www.stat.gov.pl/
http://www.stat.gov.pl/
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i detaliczny, a także naprawę pojazdów samochodowych i motocykli – 2.468 podmiotów na koniec 2021r. (37%). 

Duży odsetek stanowią też firmy świadczące usługi z zakresu budownictwa 17% (836 podmiotów w roku 2012  

i 1.124 podmioty w roku 2021). Jednoosobową działalność gospodarczą związaną z zakwaterowaniem i usługami 

gastronomicznymi prowadziło w 2021r. zaledwie 269 osób, co stanowi 4% podmiotów. 
 

Tabela nr 14. Struktura najważniejszych branż działalności gospodarczej na obszarze LGD 
 

Rodzaj działalności 
Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą 

2012 rok 2014 rok 2021 rok 

Działalność związana z zakwaterowaniem 

i usługami gastronomicznymi 
191 194 269 

Budownictwo 836 844 1 124 

Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów 

samochodowych, włączając motocykle 
 2 269 2 362 2 468 

Transport i gospodarka magazynowa 397 436 575 

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 352 408 726 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 315 257 290 

Przetwórstwo przemysłowe 1 242 1 228 1 289 
 

Źródło: Opracowanie własne LGD na podstawie ceidg, Banku Danych Lokalnych, www.stat.gov.pl 
 

W 2020 roku miesięczne przychody na 1 pracującego w woj. łódzkim były o 13,7% niższe niż ich przeciętna 

wartość w skali Polski. Sytuacja ta uległa jednak poprawie w stosunku do roku 2019, kiedy to miesięczne przychody 

na 1 pracującego w województwie łódzkim odniesieniu do wartości średniej dla Polski były niższe o 22,5%. 
 

Przedsiębiorczość społeczna: na obszarze działają trzy spółdzielnie socjalne: „INCEPCJA” w Bełdowie w gminie 

Aleksandrów Łódzki, „ZGODA” w Konstantynowie Łódzkim oraz Ośrodek Szkoleniowy KŁOS w Jedliczu A  

w gminie Zgierz. Brak jest na naszym obszarze inkubatorów przedsiębiorczości i innych instytucji działających na 

rzecz wsparcia biznesu. Działania na rzecz przedsiębiorczości i walki z bezrobociem są realizowane jedynie przez 

Powiatowe Urzędy Pracy oraz LGD „PRYM”. Przedsiębiorcy i osoby zainteresowane podjęciem działalności muszą 

sięgać po dofinansowania i specjalistyczne doradztwo udzielane przez instytucje na poziomie regionalnym  

w Łodzi np. ŁARR S.A., ARiMR. Brakuje również spójnej i zintegrowanej promocji lokalnej przedsiębiorczości. 

Organizacje zrzeszające przedsiębiorców działają tylko w miastach, brakuje ich na obszarach wiejskich: Uniejowskie 

Stowarzyszenie Przedsiębiorców Turystycznych, Stowarzyszenie Przedsiębiorców Aleksandrowa Łódzkiego „2000” 

oraz Stowarzyszenie Prywatnych Przedsiębiorców Konstantynowa Łódzkiego. 

Wyniki badań ankietowych przeprowadzonych jesienią 2022r. wskazują, że mieszkańcy za najważniejsze obszary 

wymagające dofinansowania uznali: promocję obszaru, dziedzictwa kulturowego, zasobów naturalnych, turystyki 

(14%), zwiększenie liczby miejsc pracy poza rolnictwem (9%). Jako jedną z kluczowych potrzeb mieszkańcy obszaru 

LGD wskazywali potrzebę wsparcia rozwoju przedsiębiorczości, głównie mikro i małych przedsiębiorstw, tworzenia 

i utrzymania nowych miejsc pracy we wsiach i miasteczkach pomimo inflacji, kryzysu gospodarczego, pandemii  

i wojny na Ukrainie, a także ze względu na niedostateczny dostęp do pozarolniczych miejsc pracy (w szczególności 

miejsc pracy lepszej jakości) oraz potrzebę dywersyfikacji działalności na obszarach wiejskich. Wskazywali potrzebę 

działań w zakresie rozwijania przedsiębiorczości wiejskiej, w tym biogospodarki i zielonej gospodarki, a także 

tworzenia usług, które zapewnią odpowiedni i zadowalający poziom życia na wsi. Rozwiązaniem mogą być projekty 

dotyczące wzmocnienia rozwoju społeczno-gospodarczego i środowiskowego, zmierzające do przeciwdziałania 

wyludniania się wsi i zmniejszania różnic rozwojowych, dotyczące wsparcia usług lokalnych, w tym obejmujące 

odpowiedzialny społecznie biznes, a także podnoszące poziom rozwoju gospodarczego gmin. 
 

IV.4. Rynek pracy: Poziom zatrudnienia i stopa bezrobocia - liczba osób bezrobotnych na obszarze LSR do 

liczby osób w wieku produkcyjnym wynosi wg GUS na dzień 31.12.2020r. 4,2% i jest niższa od średniej 

wojewódzkiej, która wynosi 4,8%. Średni dochód podatkowy gminy na 1 mieszkańca na obszarze LSR wynosi 

1.603,66 zł. Liczba ludności na obszarze LSR wzrosła o 9,9% między rokiem 2015 a 2021. Jednocześnie jednak 

nastąpił spadek udziału ludności w wieku produkcyjnym we wszystkich gminach. Na obszarze rozwija się 

http://www.stat.gov.pl/
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przedsiębiorczość. Najlepsza sytuacja pod tym względem kształtuje się na obszarze wiejskim gminy Aleksandrów 

Łódzki, w Konstantynowie Łódzkim i w wiejskiej gminie Zgierz. Spada również liczba zarejestrowanych osób 

bezrobotnych. Nadal jednak udział osób bezrobotnych w ogólnej liczbie ludności w wieku produkcyjnym  

w większości gmin przewyższa wartości dla całego województwa. 
   

Tabela nr 15. Udział ludności w wieku produkcyjnym w % ludności ogółem na obszarze LGD 
 

 Gmina 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Aleksandrów Łódzki 
(obszar wiejski) 

63,0 62,7 62,3 61,7 61,5 61,3 61,1 

Dalików 61,5 60,9 60,9 60,4 59,8 59,3 59,3 

Konstantynów Łódzki 61,6 60,8 59,8 59,1 58,5 58,1 57,6 

Lutomiersk 61,5 61,1 60,8 60,6 60,3 59,8 59,9 

Parzęczew 64,0 63,5 62,7 62,5 61,6 61,5 61,5 

Świnice Warckie 63,0 63,0 63,0 62,3 61,8 61,6 61,1 

Uniejów 60,6 60,5 60,2 59,8 59,3 58,9 58,4 

Wartkowice 63,1 63 62,3 61,9 61,5 61,1 60,5 

Zgierz 62,0 61,4 60,6 60,4 59,8 59,6 59,2 

ŁÓDZKIE 61,4 60,7 60 59,4 58,8 58,3 57,9 

RAZEM dla LGD 62,3 61,9 61,4 61,0 60,5 60,1 59,8 
 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, www.stat.gov.pl 
 

Bezrobotni na obszarze LSR: 3,80 – liczone jako udział liczby bezrobotnych (1.972 osób) w liczbie ludności  

w wieku produkcyjnym na obszarze objętym LSR według stanu na koniec 2020r (31.628 osób). 
 

Ludność w wieku nieprodukcyjnym na obszarze LSR: 4,50 – wartość liczona jako udział liczby osób w wieku 

nieprodukcyjnym (33.590 osób) w liczbie mieszkańców obszaru LSR wg stanu na koniec 2020r. (81.726 osób).  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Opracowanie własne LGD na podstawie Banku Danych Lokalnych, www.stat.gov.pl, 31.12.2021r. 

Na obszarze LGD między 2015 a 2021 rokiem znacząco spadła liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych (średnio  

o około 60% - w obliczeniu tej wartości nie uwzględniono obszaru wiejskiego gminy Aleksandrów Łódzki). Podobna 

tendencja występuje w całym województwie łódzkim. Zmniejsza się również udział osób bezrobotnych w liczbie 

ludności w wieku produkcyjnym. Średnia dla gmin LGD znajduje się poniżej wskaźnika wojewódzkiego. Nadal 

jednak pięć na dziewięć gmin obszaru Lokalnej Grupy Działania „PRYM” utrzymuje się powyżej tej wartości. 

Największy odsetek osób bezrobotnych zarejestrowano w gminie Lutomiersk. Najlepiej sytuacja przedstawia się na 

obszarze wiejskim gminy Aleksandrów Łódzki oraz w wiejskiej gminie Zgierz. Grupy pozostające najczęściej 

poza rynkiem pracy to: rolnicy z małych gospodarstw rolnych, kobiety, szczególnie po urodzenia dziecka, osoby 

poszukujące zatrudnienia, w tym mieszkańcy osiedli po PGR, osoby z niepełnosprawnościami i ich opiekunowie, 

migranci, głównie z Ukrainy oraz seniorzy 60+. 

 

Ludność w wieku 

przedprodukcyjnym 

18,89%

Ludność w wieku 

produkcyjnym 

59,46%

Ludność w wieku 

poprodukcyjnym

21,65%

Rys. 3 Struktura demograficzna na obszarze LGD "PRYM"

http://www.stat.gov.pl/
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Tabela nr 16. Bezrobotni zarejestrowani ogółem na obszarze LGD „PRYM” 
 

Gmina 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Aleksandrów Łódzki 
(tylko obszar wiejski) 

b.d. b.d. b.d. b.d. 160 191 154 

Dalików 173 140 103 89 85 97 83 

Konstantynów Łódzki 750 670 599 525 497 536 485 

Lutomiersk 359 334 275 256 236 246 254 

Parzęczew 286 248 189 159 143 146 149 

Świnice Warckie 226 194 122 108 113 84 73 

Uniejów 322 277 214 189 182 222 188 

Wartkowice 288 239 169 154 156 195 177 

Zgierz 542 386 308 259 236 255 204 

ŁÓDZKIE 109 510 91 041 72 662 66 036 58 722 67 812 60 902 

RAZEM dla LGD 2 946 2 488 1 979 1 739 1 808 1 972 1 767 
 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, www.stat.gov.pl 
 

Na koniec sierpnia 2022r. stopa bezrobocia rejestrowanego w województwie łódzkim ukształtowała się na poziomie 

5,2% i w stosunku do poprzedniego miesiąca zmalała o 0,1 p. proc, a w porównaniu z sierpniem 2021r. była niższa  

o 0,8 p. proc. W porównaniu z sierpniem 2021 r. w niemal wszystkich powiatach zanotowano spadek stopy 

bezrobocia, najgłębszy wystąpił w powiecie zgierskim (1,3 p. proc.). Z ewidencji bezrobotnych wyrejestrowano  

7,4 tys. osób, tj. o 12,5% więcej niż przed miesiącem i o 12,7% więcej niż przed rokiem. Stopa bezrobocia 

rejestrowanego na koniec sierpnia 2022r. wynosiła dla powiatów: zgierskiego 4,9%, poddębickiego 5,3%, 

pabianickiego 5,9% i łęczyckiego 5,%. Stopa bezrobocia dla Polski to 4,8%. 
 

W sierpniu 2022r. wynagrodzenia wyższe niż przeciętne w sektorze przedsiębiorstw w woj. łódzkim otrzymali 

zatrudnieni w: informacji i komunikacji (o 65,4%), działalności profesjonalnej, naukowej i technicznej (o 38,7%) 

oraz transporcie i gospodarce magazynowej (o 2,2%). Znacząco niższe niż przeciętne wynagrodzenie brutto 

odnotowano w sekcjach: zakwaterowanie, gastronomia (o 32,2%) i administrowanie, dział. wspierająca (o 28,7%). 
 

Tabela nr 17. Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym (w %) 
 

Gmina 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Aleksandrów Łódzki 
(tylko obszar wiejski) 

b.d. b.d. b.d. b.d. 2,5 2,6 2,0 

Dalików 7,3 5,9 4,3 3,8 3,6 4,2 3,6 

Konstantynów Łódzki 6,8 6,2 5,6 4,9 4,7 5 4,5 

Lutomiersk 7,2 6,7 5,4 5,0 4,5 4,7 4,8 

Parzęczew 8,9 7,8 6,0 5,0 4,5 4,6 4,7 

Świnice Warckie 9,0 7,8 4,9 4,4 4,7 3,5 3,1 

Uniejów 7,5 6,5 5 4,5 4,4 5,4 4,7 

Wartkowice 7,2 6,1 4,3 4 4,1 5,1 4,7 

Zgierz 6,4 4,6 3,6 3 2,7 2,9 2,3 

ŁÓDZKIE 7,2 6,0 4,9 4,5 4,1 4,8 4,4 

Średnia dla LGD 6,7 5,7 4,3 3,8 4,0 4,2 3,8 
 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, www.stat.gov.pl. 
 

Udział osób bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym wyniósł na koniec 2020 

roku dla obszaru LGD 4,2% i był znacząco niższy niż 6,7% w 2015 roku W łącznej liczbie bezrobotnych na koniec 

2015 roku 49,39% stanowiły kobiety, natomiast na koniec 2020 roku było to 49,52 %.  
 

Wyniki badań ankietowych przeprowadzonych jesienią 2022r. wskazują, że mieszkańcy za najważniejsze obszary 

wymagające dofinansowania uznali: zwiększenie liczby miejsc pracy poza rolnictwem oraz zmniejszenie liczby osób 

bezrobotnych (10%). Istotnym zagrożeniem dla rynku pracy jest powstająca luka pokoleniowa, spowodowana 

starzeniem się społeczeństwa i powiększaniem grupy ludności w wieku poprodukcyjnym. Wg szacunków do 2025r. 

w Polsce na rynku pracy może brakować nawet 1,5 mln pracowników. Ze względu na zaawansowanie niekorzystnych 

procesów demograficznych problem ten w szczególnym stopniu może dotknąć woj. łódzkiego. Dlatego niezbędna 

http://www.stat.gov.pl/
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jest dywersyfikacja dochodów gosp. rolnych, poprawa dochodów młodych rolników, ponieważ na terenie LGD 

występuje dominacja nieopłacalnej produkcji rolniczej, tak bardzo uzależnionej od warunków klimatycznych, a klasy 

gleb obejmują te najsłabsze gleby orne; zwiększenie dochodów w gosp. domowych, także rodzin posiadających małe 

gospodarstwa rolne, których kondycja ekonomiczna nie pozwala na uzyskanie dochodów pozwalających na godną 

egzystencję. Wzmacnianie pozarolniczych funkcji gospodarstw rolnych, wspieranie rolnictwa społecznego (zagrody 

edukacyjne, gospodarstwa opiekuńcze) tj. połączenie rolnictwa i świadczenia usług dla okolicznej społeczności. 
 

IV.5. Działalność sektora społecznego, w tym integracja, rozwój społeczeństwa obywatelskiego: Na obszarze 

LSR przeważają stowarzyszenia Ochotnicze Straże Pożarne, których w KRS zarejestrowano 98, co stanowi ok. 40% 

ogółu organizacji LGD. Organizacje wykazywały się dużą aktywnością poprzez realizację tzw. małych projektów 

oraz projektów grantowych. W latach 2010-2015 aż 48 organizacji zrealizowało 62 projekty o wartości 1,2 mln zł, 

natomiast w latach 2016-2022 aż 73 organizacje pozarządowe zrealizowały 126 projektów za ponad 7,5 mln zł.   
 

Tabela nr 18. Aktywność mieszkańców na terenie LGD stan na 31.12.2021r. 

 

Gmina 

Liczba 

klubów 

sportowych  

wraz z UKS 

Liczba członków 

klubów 

sportowych  

wraz z UKS 

Fundacje, 

stowarzyszenia  

i organizacje społeczne 

na 10 tys. mieszkańców 

Czytelnicy 

bibliotek 

publicznych  

na 1.000 ludności 

Aleksandrów Łódzki 
(tylko obszar wiejski) 

5 169 31 58 

Dalików 2 48 41 125 

Konstantynów 

Łódzki 
4 505 23 112 

Lutomiersk 4 144 46 53 

Parzęczew 3 180 62 165 

Świnice Warckie 3 130 47 106 

Uniejów 4 247 51 94 

Wartkowice 1 44 31 118 

Zgierz 7 220 38 32 

RAZEM LGD 33 1 687 Średnia = 41 Średnia = 96 

ŁÓDZKIE 881 58 324 37 130 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych, www.stat.gov.pl. 
 

Rośnie liczba fundacji, stowarzyszeń i organizacji społecznych. Natomiast spada liczba beneficjentów 

środowiskowej pomocy społecznej. W większości gmin obszaru LGD liczba fundacji, stowarzyszeń i organizacji 

społecznych przypadających na 10 tyś. mieszkańców jest wyższa niż w całym woj. łódzkim. Jednocześnie wskaźnik 

ten wzrasta rokrocznie w każdej gminie. Najwięcej organizacji społecznych na 10 tyś mieszkańców jest w gm. 

Parzęczew. Wyniki badań ankietowych wskazują, że mieszkańcy za najważniejsze obszary wymagające 

dofinansowania uznali: aktywność społeczną mieszkańców/ zaangażowania w sprawy lokalne (12%), działania 

wynikające z inicjatywy mieszkańców (11%), działania wzmacniające tożsamość mieszkańców z regionem (7%).  
 

IV.6. Rozwiązanie problemów społecznych, ze szczególnym uwzględnieniem problemów ubóstwa oraz 

wykluczenia społecznego, w tym dostępu do miejscowej infrastruktury i kultury: Ostateczne wyniki NSP 2021 

wskazują, że w okresie między spisowym o 5,8%, do 415,8 tys. osób, zmniejszyła się liczba osób w wieku 

przedprodukcyjnym. Udział tej grupy obniżył się z 17,4% do 17,2%. W stosunku do NSP 2011 zmniejszyła się 

także zarówno liczba, jak i udział osób w wieku produkcyjnym odpowiednio o 220,4 tys. (do 1.395,2 tys.) i o 5,8 p. 

proc. (do 57,9%). Wyraźnie natomiast zwiększył się udział osób w wieku poprodukcyjnym z 19,0% do 24,9%,  

a liczebność tej populacji zwiększyła się o 117,8 tys. osób (do 599,3 tys.). Konsekwencją tej zmiany jest wzrost 

współczynnika obciążenia demograficznego. W 2021 roku na każde 100 osób w wieku produkcyjnym przypadały 

73 osoby w wieku nieprodukcyjnym, czyli o 16 osób więcej niż w 2011r. W skali Polski współczynnik obciążenia 

demograficznego zwiększył się o 14 z 55 do 69 osób. Średni wskaźnik obciążenia demograficznego, czyli odsetek 

osób w wieku 65 lat i więcej w populacji LGD „PRYM” ogółem wzrósł w ostatnich latach: w 2015r. wynosił 16,34, 

a w 2021r. już 18,23. Ale i tak był niższy niż w woj. łódzkim, gdzie w 2015r. wynosił 17,6, a w 2021r. już 21,1. 

Najwyższy wskaźnik powyżej średniej w 2021r. odnotowano w gminie Uniejów 22,0. 

http://www.stat.gov.pl/
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Tabela nr 19 Wskaźnik obciążenia demograficznego (odsetek osób w wieku 65 lat i więcej w populacji ogółem) 
 

Gmina 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Aleksandrów Łódzki 
(tylko obszar wiejski) 

11,7 11,9 12 12,4 12,8 12,3 12,6 

Dalików 16,9 17,4 17,3 17,6 18,1 18,6 18,6 

Konstantynów Łódzki 17,7 18,1 18,7 19,3 19,9 20,3 20,7 

Lutomiersk 16,2 16,5 16,9 17,1 17,4 17,4 17,4 

Parzęczew 13,6 13,8 14,5 15,2 15,7 15,9 16,1 

Świnice Warckie 18,1 18,2 18,3 18,6 19,1 19,0 19,4 

Uniejów 19,9 20,2 20,5 20,8 21,1 21,6 22,0 

Wartkowice 16,8 17,1 17,2 17,7 18,1 18,3 18,4 

Zgierz 16,2 16,8 17,2 17,6 17,9 18,5 18,9 

ŁÓDZKIE 17,6 18,3 18,9 19,5 20,1 20,7 21,1 

Średnia dla LGD 16,3 16,7 17,0 17,4 17,8 18,0 18,2 
 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, www.stat.gov.pl. 
 

Wg ostatecznych danych NSP 2021 w woj. łódzkim co piąty jego mieszkaniec miał 65 lub więcej lat. Województwo 

łódzkie charakteryzuje się najwyższym wśród województw odsetkiem osób starszych (20,9%). W skali Polski 

udział ten wyniósł 18,6% i wzrósł w okresie 2011-2021 o 5%, podczas gdy w woj. łódzkim zwiększył się o 5,8%. 

Indeks starości – liczba osób w wieku 65 lat i więcej przypadająca na 100 osób w wieku 0-14 lat – w woj. łódzkim 

wzrósł w okresie dekady o 35 i w 2021r. wyniósł 143 osoby. W skali kraju indeks starości zwiększył się o 30  

do poziomu 119. Wskaźnik wyższy niż w woj. łódzkim odnotowano tylko w woj. świętokrzyskim (146).  
 

Tabela nr 20. Współczynnik obciążenia demograficznego osobami starszymi, 

czyli ludność w wieku 65 lat i więcej przypadająca na 100 osób w wieku 15-64 lata 
 

Gmina 2015 2020 2021 

Aleksandrów Łódzki 
(tylko dla obszarów wiejskich) 

16,9 18,2 18,6 

Dalików 25,0 29,5 29,5 

Konstantynów Łódzki 25,7 31,8 32,8 

Lutomiersk 23,8 26,9 27,0 

Parzęczew 19,4 24,8 25,4 

Świnice Warckie 26,3 30,3 31,0 

Uniejów 29,8 34,0 35,0 

Wartkowice 24,3 28,7 29,2 

Zgierz 23,6 27,0 27,8 

Łódzkie 25,8 32,1 33,0 

Polska 22,8 28,1 28,9 
 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, www.stat.gov.pl. 
 

Społeczeństwo się starzeje, więc oczywiste jest uwzględnienie seniorów w LSR oraz osób z niepełnosprawnościami  

i ich opiekunów. Usługi opiekuńcze na rynku są bardzo drogie. Opieka nad osobami starszymi jest zadaniem 

własnym gminy. Zielone gospodarstwa opiekuńcze są innowacyjną formą wsparcia na bazie gosp. rolnego osób, 

które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają pomocy innych i świadczą usługi tj.: pomoc  

w zaspokajaniu codziennych potrzeb żywnościowych, opieki higienicznej zalecanej przez lekarza, pielęgnacja, 

zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Występuje tutaj zarówno rehabilitacja, jak i opieka poprzez: pracę, 

angażowanie osób starszych, chorych, niepełnosprawnych w bieżącą pracę, zajęcia w gosp. rolnym, żeby osoba 

starsza wyszła do ludzi, spędziła miło czas; osoby starsze często nie mają już celu w życiu, często takim celem jest 

tylko kolejka do lekarza lub pójście do kościoła, często nie wychodzą nawet z domu, tylko siedzą przed TV, to jest 

samotność, która zabija; oferta spędzania czasu luźno związana z pracą w gospodarstwie. Opieka we własnym 

środowisku lokalnym jest dużo lepsza dla osób starszych w myśl powiedzenia, że „nie przesadza się starych drzew”. 

Argumenty za takim rozwojem opieki dziennej w Polsce to: jest tańsza, łatwo upowszechnić tę form usług, mniejsze 

http://www.stat.gov.pl/
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wymogi dla podmiotów ją świadczących, pozwala osobom korzystającym z tej opieki na pozostanie w swoim 

środowisku, profilaktyka – może uchronić od konieczności opieki całodobowej, realny sposób rozwiązania 

problemów ze starzeniem się społeczności wiejskiej, aktywizacja społeczności lokalnej, tworzenie miejsc pracy na 

poziomie lokalnym, wykorzystanie lokalnego potencjału. Niestety jest to model w chwili obecnej bardzo trudny do 

wdrożenia, głównie ze względu na brak odpowiednich regulacji prawnych i źródeł finansowania na bieżące 

utrzymanie. Jeżeli w przyszłości takie regulacje się pojawią, LGD mogłaby wesprzeć: utworzenie gospodarstw 

opiekuńczych, doposażenie, zmodernizowanie, szkolenia dla opiekunów. LGD będzie prowadziło działania 

aktywizujące właścicieli i domowników gospodarstw rolnych, aby zechcieli utworzyć gospodarstwa opiekuńcze. 

Ośrodki kultury funkcjonują w 7 z 9 gmin LGD: Aleksandrów Łódzki, Lutomiersk, Konstantynów Łódzki, Świnice 

Warckie, Parzęczew, Uniejów i Zgierz. Podmioty te borykają się z problemem niewystarczającego zaplecza 

kadrowego i technicznego, słabą promocją czy brakiem scen plenerowych dla prowadzenia swojej działalności. 

Średni poziom wydatków gmin LGD na kulturę i ochronę dziedzictwa narodowego wyniósł na koniec 2020r. ok. 3% 

w wydatkach budżetowych ogółem i jest niższy od poziomu ok. 4% w województwie łódzkim. Funkcjonujące  

na naszym terenie liczne świetlice wiejskie, pełniące funkcje kulturalne, borykają się z problemami złego stanu 

technicznego i niedoposażenia. Mieszkańcy wskazali na potrzebę realizacji inwestycji dotyczących budowy  

i rozbudowy obiektów kulturalnych. Podczas konsultacji zgłoszono ogromne zapotrzebowanie na realizację 

projektów w zakresie budowy, przebudowy, wyposażenia tych obiektów - ponad połowa fiszek projektowych. 

Wciąż licznie zgłaszane są potrzeby mieszkańców w zakresie budowy siłowni plenerowych oraz placów zabaw,  

co oznacza, że wciąż brak jest zaplecza do rekreacji dla dzieci i młodzieży oraz osób 60+. Badanie sondażowe 

wykazało, że spośród zgłoszonych pomysłów ponad 50% dotyczyło infrastruktury kulturalnej, rekreacyjnej 

 i turystycznej. Wyniki badań potwierdzają, że mieszkańcy widzą szansę w rozwoju turystycznym obszaru.  
 

Najliczniejszą grupę mieszkańców obszaru stanowi ludność w wieku nieprodukcyjnym 33.590 osób (41% ogółu). 

Wśród grupy tej przeważają kobiety. Mężczyźni stanowią grupę przeważającą dla ludności w wieku produkcyjnym 

(33% ogółu mieszkańców, podczas gdy kobiety 29%). Dominacja kobiet w tej grupie społecznej przekłada się na ich 

dużą aktywność społeczną przede wszystkim poprzez działalność w KGW, kultywujących lokalne tradycje i obrzędy. 
 

W woj. łódzkim na koniec 2021r. kobiety stanowiły 52,4%. Przewagę kobiet notuje się zarówno w miastach, jak 

i na terenach wiejskich. Wskaźnik feminizacji (liczba kobiet na 100 mężczyzn) nie zmienił się w okresie 2011-2021 

i wyniósł 110. W 2021r. w miastach woj. łódzkiego poziom wskaźnika wyniósł 115, a na terenach wiejskich 101  

i w obu przypadkach pozostał na poziomie z 2011r. Wskaźnik feminizacji w woj. łódzkim był wyższy niż w skali 

Polski (107) i najwyższy wśród wszystkich województw. Wśród gmin woj. łódzkiego wskaźnik feminizacji wyższy 

niż w województwie odnotowano niemal wyłącznie w gminach miejskich: Łódź (119), Konstantynów Łódzki (114).  
 

Tabela nr 21. Zmiana liczby ludności na 1.000 mieszkańców 
 

Gmina 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Aleksandrów Łódzki 
(tylko obszar wiejski) 

25,4 33,3 32,29 38,04 26,93 34,74 33,12 

Dalików 1,8 4,2 8,01 0,51 4,36 0 3,83 

Konstantynów Łódzki -2,8 4,8 6,76 4,61 6,08 7,09 10,8 

Lutomiersk 12,7 8,5 13,3 19,98 19,59 11,23 12,48 

Parzęczew 2,6 2,4 4,79 8,14 6,89 9,98 3,1 

Świnice Warckie -9,4 -3,5 -5,54 -6,84 -8,92 -2,06 -4,9 

Uniejów -7,9 -8,1 -0,85 -8,21 0,86 -7,7 -9,63 

Wartkowice 1,8 -6,4 0,8 -4,95 -0,16 1,77 -1,6 

Zgierz 21 11 16,66 12,53 27,64 9,91 11,44 

ŁÓDZKIE -4,2 -3,3 -3,62 -4,04 -4,68 -6,85 -8,64 

Średnia dla LGD 5,02 5,13 8,47 7,09 9,25 7,22 6,52 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych, www.stat.gov.pl. 
 

Saldo migracji na obszarze LSR wynosi 2,40 (zameldowani – wymeldowani = 1.080 osób) na koniec 2020r. 
 

Ze świadczeń pomocy społecznej w 2020r. skorzystało 3,8% mieszkańców LGD. Dla woj. łódzkiego odsetek ten 
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jest niewiele wyższy i wynosi 4%. Sytuacja znacznie się poprawiła w porównaniu z rokiem 2015, gdzie liczba  

ta wynosiła prawie 8%. Dane te jednak cały czas świadczą o dużym udziale rodzin znajdujących się w sytuacji 

kryzysowej, zagrożonych wykluczeniem społecznym, szczególnie na terenie gmin Uniejów, Dalików i Wartkowice.  
 

Środowiskowa pomoc społeczna na obszarze LSR wynosi 3,78 – jest to udział liczby osób korzystających  

ze środowiskowej pomocy społecznej (3.350 osób) w liczbie mieszkańców ogółem wg stanu na 2020r. (81.726 osób); 

do analizy przyjęto dane dla całej gminy Aleksandrów Łódzki ze względu na brak danych dla obszaru wiejskiego.  
 

Tabela nr 22. Wykaz świadczeń pomocy społecznej na terenie LGD 
 

Gmina 

Beneficjenci 

środowiskowej 

pomocy społecznej  

na 10 tys. ludności 

Gosp. domowe korzystające  

ze środowiskowej pomocy 

społecznej wg kryterium 

dochodowego 

Zasięg korzystania ze 

środowiskowej 

pomocy społecznej  

(w %) 

 2015 2020 2015 2020 2015 2020 

Aleksandrów Łódzki 
(bd odrębnych dla wsi) 

575 288 818 520 5,7 2,9 

Dalików 1 409 719 157 94 14,1 7,2 

Konstantynów Łódzki 499 266 453 323 5,0 2,7 

Lutomiersk 535 198 150 80 5,3 2,0 

Parzęczew 561 287 102 70 5,6 2,9 

Świnice Warckie 559 177 80 64 5,6 1,8 

Uniejów 1 055 614 270 175 10,5 6,1 

Wartkowice 1 230 545 260 128 12,3 5,4 

Zgierz 693 359 414 310 6,9 3,6 

ŁÓDZKIE 704 398 77 788 51 552 7,0 4,0 

Średnia dla LGD 791 384 300 193 7,9 3,8 

Razem dla LGD - - 2 704 1 764 - - 
 

Źródło: Opracowanie własne LGD na podstawie Banku Danych Lokalnych, www.stat.gov.pl/ 

Podobnie jak w całym województwie w gminach obszaru LGD liczba beneficjentów środowiskowej pomocy 

społecznej przypadający na 10 tys. ludności rokrocznie spada. Między 2015 a 2020 rokiem średnia liczba 

beneficjentów dla całego obszaru LGD zmalała o ponad 50%. W każdej z ośmiu gmin znacząco spadła również 

liczba gospodarstw domowych korzystających ze środowiskowej pomocy społecznej wg kryterium dochodowego. 
 

Mieszkańcy obszaru korzystają z: Ośrodka Pomocy Społecznej im. Ireny Sendlerowej w Aleksandrowie Łódzkim, 

Domu Pomocy Społecznej w Rąbieniu AB, DPS „Pod Dębami” w Konstantynowie Łódzkim (Bechcice 3), DPS 

w Starym Gostkowie, Warsztatów Terapii Zajęciowej prowadzonych przez Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób 

z Upośledzeniem Umysłowym Koło w Aleksandrowie Łódzkim, WTZ przy DPS w Rąbieniu, WTZ przy Stowarzy-

szeniu „Czuję Sercem” w Konstantynowie Łódzkim, Środowiskowych Domów Samopomocy w Aleksandrowie 

Łódzkim, Klubu Integracji Społecznej w Aleksandrowie Łódzkim.  
 

Wyniki badań ankietowych wskazują, że mieszkańcy oceniają swoje gminy jako dobre miejsca do życia, a ponad 

połowa zaobserwowała poprawę warunków życia w ostatnim roku. Mieszkańcy doceniają przede wszystkim 

infrastrukturę i ofertę kulturalną oraz sportową i rekreacyjną w swoim miejscu zamieszkania. Z łatwością wskazują 

najważniejsze atrakcje turystyczne w okolicy, licznie uczestniczą w wydarzeniach organizowanych w gminie 

(kulturalnych, rekreacyjnych) oraz znają istotne fakty historyczne dotyczące regionu. Obiekty oraz infrastruktura 

sfinansowana ze środków unijnych cieszą się zainteresowaniem mieszkańców obszaru. Nieco mniej uczestników 

mają wydarzenia takie jak szkolenia czy festyny, jednak nadal uczestnictwo w nich zadeklarowała ponad połowa 

badanych. Za najważniejsze obszary wymagające dofinansowania badani uznali: działania na rzecz seniorów (10%), 

warunki życia osób niepełnosprawnych (6%) oraz działania na rzecz osób do 25 r.ż. (4%).  

http://www.stat.gov.pl/
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IV.7. Wypracowanie podejścia LGD do kwestii przestrzegania zasady równości szans i niedyskryminacji,  

w tym dostępności dla osób z niepełnosprawnościami lub ludzi młodych oraz zasady równości kobiet  

i mężczyzn: Wdrażanie LSR wywrze pozytywny wpływ na politykę równości szans i niedyskryminacji, w tym 

dostępności dla osób z niepełnosprawnościami. W przygotowaniu i realizacji projektów uczestniczyć będą osoby 

odpowiednio wykwalifikowane, bez względu na ich płeć, rasę, pochodzenie etniczne, religię, światopogląd, 

niepełnosprawność, wiek czy orientację seksualną. Budynki, w których będą przeprowadzane warsztaty, kursy, 

szkolenia czy inne działania integracyjno-animacyjne będą dostosowane do potrzeb osób z ograniczoną możliwością 

poruszania się (pochylnia, brak progów itp.). Biuro LGD mieści się w budynku bez barier architektonicznych.  

Działania zaplanowane w planie komunikacji będą prowadzone z wyłączeniem przekazu dyskryminującego, 

ośmieszającego bądź utrwalającego stereotypy ze względu na niepełnosprawność, płeć, rasę, pochodzenie etniczne, 

religię, światopogląd, wiek lub orientację seksualną. Przekazy informacyjno–promocyjne będą formułowane  

w sposób zrozumiały dla przeciętnego obywatela, wolny od stereotypów, niewykluczający określonych grup 

społecznych z podejmowanych działań. Informacje będą udostępnione na stronie internetowej, która spełnia wymogi 

WCAG 2.0 - jest dostosowana do osób niedowidzących (duże czcionki, kontrast). W przypadku spotkań w razie 

potrzeby zapewnione zostaną udogodnienia tj. pętla indukcyjna, usługa tłumacza PJM, możliwość wejścia  

i uczestniczenia z psem asystującym oraz wsparcie asystenta. Publikacje materiałów filmowych, będą zawierały m.in. 

napisy, audio deskrypcję, bądź tłumacza PJM. Prezentacje multimedialne będą uwzględniać wszelkie kryteria 

dostępności. Pozwoli to osobom z niepełnosprawnościami na korzystanie z nich oraz z ich efektów na zasadzie 

równości z innymi osobami. 

Wdrażanie LSR będzie miało charakter ogólnodostępny. Osobom z niepełnosprawnościami zostaną zapewnione 

niezbędne formy dostępności, w tym architektonicznej i cyfrowej. Dostosowane zostaną również materiały 

rekrutacyjne i szkoleniowe. Osoby zaangażowane we wdrażanie LSR posiadają odpowiednią wiedzę w zakresie 

obowiązku przestrzegania zasad równości szans kobiet i mężczyzn i potrafią stosować tę zasadę w codziennej pracy. 

W związku z powyższym wdrażanie strategii będzie miało charakter pozytywny w stosunku do zasady równości 

szans kobiet i mężczyzn. LSR pozytywnie wpisuje się w Wytyczne dotyczące realizacji zasad równościowych  

w ramach funduszy unijnych na lata 2021-2027.  

Wyniki badań ankietowych przeprowadzonych jesienią 2022r. wskazują, że mieszkańcy za jedne z najważniejszych 

obszarów wymagających wsparcia uznali poprawę warunków życia osób niepełnosprawnych oraz działania na rzecz 

osób do 25 roku życia, a także potrzebę włączenia społecznego kobiet i seniorów (ponad 10%).  

Kobiety na terenach wiejskich według przeprowadzonych rozmów z mieszkańcami wskazywały na utrudnienia 

związane z powrotem i dostępem do rynku pracy. Młode matki ograniczane są niewystarczającą liczbą miejsc tj. 

żłobków, przedszkoli, klubów malucha, które pomogłyby im w podjęciu decyzji o powrocie do pracy. Wskazywano 

także na potrzebę realizacji warsztatów dla kobiet, w tym psychologicznych oraz podnoszących kompetencje. 

Potrzeba pobudzenia zaangażowania ludzi młodych oraz seniorów do oddolnych inicjatyw. Biorąc pod uwagę 

potrzeby ludzi młodych oraz fakt, że większość z nich doświadcza izolacji społecznej i alienacji ważne jest 

zapewnienie im udziału oraz możliwości zaangażowania w oddolne inicjatywy, organizację warsztatów, wyjazdów 

studyjnych, podnoszenie ich kompetencji i włączenie ich do życia społecznego, aby podnieść ich poczucie 

przynależności do lokalnej społeczności.  
 

Mieszkańcy z niepełnosprawnościami wskazywali na brak infrastruktury, która pomagałaby im w codziennym 

funkcjonowaniu. Począwszy od podjazdów dla osób niepełnosprawnych np. w świetlicach wiejskich, po sygnały 

dźwiękowe przy przejściach dla pieszych. Ale także na tworzenie przyjaznych im miejsc oraz działań aktywizujących 

osoby z niepełnosprawnościami, chroniąc je od alienacji społecznej.  
 

Jednym z rozwiązań jest wspieranie modernizacji świetlic wiejskich w tym remonty kuchni, które będą spełniać 

wymogi HACCAP i SANEPID, będą miejscem realizacji oddolnych inicjatyw np. organizacji warsztatów dla osób 

w niekorzystnej sytuacji. Ogólnodostępność takich miejsc będzie sprzyjała kolejnym inicjatywom np. powstawaniu 

nowych stowarzyszeń, Kół Gospodyń Wiejskich, klubów seniora, czytelni itp. Jedną z barier zidentyfikowanych  

na obszarze LSR są ograniczenia w dostępności przestrzeni publicznej, w tym miejsc postojowych. Problem ten 

dotyka głównie kobiet przemieszczających się z małymi dziećmi czy z wózkiem dziecięcym. Ponadto zła 
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nawierzchnia miejsc postojowych utrudnia korzystanie z nich osobom z wózkami dziecięcymi. O częstotliwości 

korzystania z miejsc publicznych decyduje również kwestia poczucia bezpieczeństwa. Brak odpowiedniego 

oświetlenia placów czy parkingów wpływa na większe zagrożenie napaścią uliczną po zmroku, której ofiarami są 

najczęściej kobiety.  
 

IV.8. Dziedzictwo kulturowe i zabytki: Wyniki badań przeprowadzonych jesienią 2022r. wskazują, że mieszkańcy 

za jedne z najważniejszych obszarów wymagających dofinansowania uznali infrastrukturę i ofertę kulturalną (14%) 

oraz promocję dziedzictwa kulturowego (14%). Historycznie teren LGD należał do Ziemi Łęczycko–Sieradzkiej. 

Tutejszy folklor i swoiste elementy plastyczne stanowią o odrębności kultury ludowej tego obszaru. Muzykę i kulturę 

regionu do dziś kultywują kapele i zespoły tj.: „Lutomierzaczki”, „Polesianki”, „Parzęczewiacy”, „Giecznianki”, 

„Biała Róża”, „Szycha”, Szczawiniacy”, „Świniczanki”, „Niesięcin”, „Włościanki” oraz orkiestry dęte głównie przy 

OSP m.in. w Dalikowie, Świnicach Warckich, Spycimierzu, Stemplewie oraz przy Gminnych Ośrodkach Kultury  

w Dzierżąznej i Lutomiersku czy miejska orkiestra dęta w Konstantynowie Łódzkim. Działające na terenie gminy 

Uniejów Stowarzyszenie Historyczno-Kulturalne „Dworzanie” kultywuje tradycje związane ze średniowiecznymi  

i renesansowymi tańcami oraz życiem ludności w tym okresie. Aktywnie działają również koła łowieckie. 

Aktywność tych zespołów przekłada się na zgłaszane potrzeby dotyczące ich doposażenia w instrumenty muzyczne, 

stroje czy nagrania płyt z ich utworami oraz organizacji wydarzeń promujących lokalne dziedzictwo.  
 

Obszar LGD jest bogaty w zabytki. Są to: kościoły m.in. kościół drewniany w Giecznie pw. Wszystkich Świętych, 

modrzewiowy kościół cmentarny pw. Św. Rocha w Parzęczewie, kościół parafialny pw. Narodzenia N.P. Marii oraz 

św. Piotra i Pawła w Mikołajewicach, kościół pw. Wszystkich Świętych w Bełdowie, zamki, pałace i dwory m.in. 

Zamek w Uniejowie, Zespół Pałacowo-Parkowy w Starym Gostkowie, Zespół Dworsko-Parkowy w Bronowie, 

Zespół Dworski w Parskach, kaplice m.in. kaplica cmentarna w Dalikowie, kaplica grobowa rodziny Wężyków  

w Bełdowie, czy zabytkowe cmentarze.  
 

Do innych atrakcji turystycznych obszaru LGD możemy zaliczyć przede wszystkim: kult Św. Faustyny  

w gminie Świnice Warckie, prywatną Galerię Pana Aleksego Matczaka w Idzikowicach, Termy Uniejów, 

Tramwajową Linię Turystyczną kursującą corocznie w wakacyjne niedziele i święta trasą podmiejskiej Linii „43” 

czy obchody Bożego Ciała w Spycimierzu będące imprezą unikatową nie tylko w skali kraju.  
 

Jako jedną z potrzeb, która przewijała się podczas warsztatów strategicznych z mieszkańcami zgłaszano poprawę 

dostępu do kultury i zachowania dziedzictwa kulturowego. Jest potrzeba wydania płyt z lokalną muzyką nagrywana 

przez ludowe zespoły, czy orkiestry dęte prowadzone przez OSP, ośrodki kultury czy koła łowieckie. Zespoły te 

potrzebują również niezbędnego doposażenia m.in. w: instrumenty, stroje. Podczas konsultacji zgłoszono także 

potrzebę organizacji warsztatów muzycznych, wyjazdów na przeglądy. Zespoły te również chciałyby mieć 

możliwość częstego pokazywania się nie tylko na regionalnych, ale na lokalnych scenach, podczas lokalnych imprez. 

Dlatego zamierzamy wspierać tego rodzaju organizację, aby swoją ogromną pasją zarażali innych, szczególnie 

młodych ludzi. W ramach działań aktywizacyjnych planujemy jak najczęściej zapraszać lokalne zespoły na nasze 

spotkania, konferencje i warsztaty. Będziemy również szeroko propagować takie formy spędzania wolnego czasu nie 

tylko wśród seniorów, ale również wśród kobiet i ludzi młodych, by na przykład przy organizacjach kobiecych tj. 

KGW jak najczęściej powstały zespoły śpiewaczy, czy kapele ludowe. Jako LGD chcielibyśmy wesprzeć organizację 

wydarzeń kulturalnych m.in. Festiwali Folklorystycznych jak „POLKA” w Konstantynowie Łódzkim, przeglądów 

kapel, orkiestr, które mogłyby stać się muzyczną wizytówką LGD, wpisać się na stałe do kalendarza imprez 

lokalnych, a także poprzez cykliczne organizowanie tychże wydarzeń w przyszłości rozszerzyć ich zasięg. 
 

Mieszkańcy zgłaszali także potrzebę wydania albumów, przewodników, map, zakup info kiosków, publikacji  

o szlakach turystycznych. Wydanie monografii, pełnej pamiątek i wspomnień dotyczących najbliższego otoczenia  

to potrzeba, którą wskazywano jako tę, która w najlepszy sposób udokumentuje spuściznę po tych których już nie 

ma oraz żyjących z myślą o młodszych pokoleniach. Aby móc kultywować pamięć o ważnych wydarzeniach  

w historii gmin potrzeba utworzyć izby regionalne, historyczne m.in. w Pałacu w Gostkowie czy przy Dworku  

w Dzierżąznej, które w jednym miejscu zbiorą najważniejsze informacje, rekwizyty i artefakty z minionych lat,  

a oprócz edukacyjnego charakteru wpłyną też na rozwój turystyki na danym obszarze. Dzięki opracowaniu tych 

wszystkich publikacji zarówno w wersji papierowej oraz w wirtualnej, stworzymy doskonałe narzędzie do promocji 

turystyki dla zróżnicowanych grup odbiorców, np. seniorów, dzieci i młodzieży, osoby niepełnosprawne (osoby 



32 
 

głuchonieme, niewidome), migrantów poprzez tłumaczenie na języki obce np. ukraiński. Takim przykładem mogą 

być wirtualne spacery po największych atrakcjach turystycznych o bogatej historii np. po Pałacu w Gostkowie. 
 

IV.9. Obszary atrakcyjne turystycznie oraz potencjał dla rozwoju turystyki: Wyniki przeprowadzonych 

konsultacji społecznych wyraźnie wskazują, że mieszkańcy za jeden z najważniejszych obszarów wymagających 

dofinansowania uznali turystykę (14%). Bogactwo i różnorodność zabytków, ciekawa historia, bliskość Aglomeracji 

Łódzkiej, malownicze położenie i niezwykły krajobraz, o czym świadczą atrakcyjne szlaki turystyczne konne, piesze 

i rowerowe stanowią doskonałą bazę do rozwoju turystyki na obszarze LGD w dorzeczu Warty Neru i Bzury.  
 

Tabela nr 23. Wskaźnik Schneidera / udzielone noclegi na 1.000 ludności 
 

Powiat 31.12.2010r.  31.12.2015r.  31.12.2020r.  

Zgierski 385,75 676,84 306,21 

Łęczycki 131,42 171,71 82,09 

Poddębicki 477,79 2 523,34 1 969,78 

Pabianicki 385,75 678,27 490,42 

Łódzkie 769,54 921,45 557,13 

Polska 1 448,58 1 852,43 1 345,74 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych, www.stat.gov.pl 
 

Gminy LGD w bardzo różnym stopniu wykorzystują potencjał turystyczny obszaru. Najlepszym wzorcem 

wykorzystania możliwości regionu jest gmina Uniejów, która przyciąga turystów z całej Polski atrakcjami 

kompleksu termalnego oraz różnorodnością imprez plenerowych. Również gmina Zgierz, ze względu na swoje 

położenie w bezpośrednim sąsiedztwie Łodzi, może pochwalić się bogatą bazą noclegową od gospodarstw 

agroturystycznych, po zajazdy i hotele. Na jej terenie działa Stowarzyszenie Agroturystyczne Ziemi Zgierskiej, 

które w zrzeszonych gospodarstwach realizuje Program Edukacji Regionalnej. Gospodarstwa te prezentują turystom 

zapomniane zawody i umiejętności mieszkańców wsi. W pozostałych gminach jest bardzo niewielu przedsiębiorców 

działających w branży turystycznej, również gospodarstw agroturystycznych. Istotną barierą do rozwoju turystyki 

jest brak kompleksowej informacji turystycznej. LGD „PRYM” dwa razy wydała przewodnik turystyczny wraz  

z mapą obszaru. Duże zainteresowanie, jakie wzbudzała ta publikacja zarówno wśród mieszkańców, jak i turystów 

przemawia za potrzebą istnienia kompleksowej informacji turystycznej regionu. Nie ma również kompleksowej 

strony internetowej poświęconej wyłącznie atrakcjom i ofercie turystycznej regionu, informacje są rozproszone  

i nieaktualizowane na bieżąco. Warto wykorzystać potencjał związany choćby z postacią Św. Faustyny Kowalskiej, 

która urodziła się i wychowała w Głogowcu w gm. Świnice Warckie i jest jedną z najpopularniejszych Świętych  

w Polsce. Jej postać już przyciąga wielu pielgrzymów, a odpowiednia baza noclegowa i gastronomiczna mogłaby 

znacznie podnieść tą liczbę. Wg danych z GUS 2020r. z noclegów na obszarze LGD skorzystało 58.604 osób,  

co oznacza wzrost o 6.377 osób w porównaniu z 2015r. i wzrost o 18.003 w porównaniu z rokiem 2010.  
 

Na obszarze LGD „PRYM” wg GUS w 2021r. było 21 obiektów noclegowych, które dysponowały 1.717 miejscami 

noclegowymi. Funkcjonują: 4 hotele 4-gwiazdkowe w Uniejowie (na 16 w całym województwie), 5 hoteli  

3-gwiazdkowych, 1 motel, które łącznie oferują 1.088 miejsc noclegowych w 548 pokojach. Niestety tylko 2 obiekty 

noclegowe są wyposażone w pochylnie wjazdowe dla osób niepełnosprawnych, 5 posiadało automatycznie otwierane 

drzwi, w 5 obiektach była winda przystosowana dla osób niepełnosprawnych ruchowo i były tylko 4 parkingi  

z wyznaczonymi miejscami dla osób niepełnosprawnych ruchowo – i wszystko to tylko w gminie Uniejów.  
 

Według danych pozyskanych z Urzędów Gmin na koniec kwietnia 2023r. miejsca noclegowe oferowały także: 

Gospodarstwo Agroturystyczne „Synowcówka” w Tkaczewskiej Górze (5 pokoi, 10 miejsc noclegowych) oraz Hotel 

Korona Palace*** w Leźnicy Wielkiej (33 pokoje, 70 miejsc) w gm. Parzęczew; Ośrodek Szkoleniowo-Jeździecki 

,,De La Sens" w Czołczynie (5 pokoi, 20 miejsc) oraz Gospodarstwo Agroturystyczne Stajnia Wrząca we Wrzącej 

(1 pokój, 2 miejsca) w gminie Lutomiersk; Letnisko „Rozalia” w Adolfowie (2 pokoje, 5 miejsc) Agroturystyka  

u Rogalskich w Ciosnach (1 pokój, 4 miejsca), Agroturystyka „U Heni” w Grabiszewie (6 pokoi, 12 miejsc), 

Agroturystyka Ewa Banaszczyk w Grotnikach (1 pokój, 3 miejsca), Gospodarstwo Agroturystyczne „BORUTA”  

w Kolonia Głowa (3 pokoje, 12 miejsc), Ośrodek „AURA” w Grotnikach (14 domków, 58 miejsc), Ośrodek 

http://www.stat.gov.pl/


33 
 

„BORUTA” w Grotnikach (40 pokoi, 100 miejsc), Ośrodek „Jedliczanka” w Jedliczu A (15 pokoi, 35 miejsc), 

Ośrodek Salio Equisport Resort w Besiekierzu Rudnym (35 pokoi, 77 miejsc) oraz domki kempingowe w Gminnym 

Centrum Kultury, Sportu i Rekreacji w Dzierżąznej (49 miejsc) w gminie Zgierz; Stajnia Rudej Wiedźmy we wsi 

Kiki (23 miejsca) oraz JARGA Gliniana Chata w Biernacicach (5 miejsc noclegowych) w gminie Wartkowice. 
 

Tabela nr 24. Turystyczne obiekty noclegowe w lipcu 
 

Gmina 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Aleksandrów Łódzki 
(tylko obszar wiejski) 

0 1 1 1 2 2 2 

Konstantynów Łódzki 5 6 5 6 6 6 5 

Uniejów 9 10 10 14 14 14 13 

Zgierz 7 7 6 6 3 4 3 

ŁÓDZKIE 325 357 337 340 329 277 271 

RAZEM dla LGD 21 24 22 27 25 26 23 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych, www.stat.gov.pl. 
 

W 2020 roku spośród 277 turystycznych obiektów noclegowych w woj. łódzkim najliczniejsza grupa zlokalizowana 

była w Łodzi (55 obiektów, tj. 19,9% ogółu). Relatywnie duża liczba obiektów znajdowała się w powiatach: 

tomaszowskim 26 (9,4% ogółu), poddębickim 21 (7,6%) oraz zgierskim 18 (6,5%). Rozmieszczenie terytorialne 

obiektów turystycznych znajduje swoje odzwierciedlenie w liczbie miejsc noclegowych oferowanych  

w poszczególnych powiatach. Według stanu na koniec lipca 2020r. najwięcej miejsc noclegowych oferowano  

w Łodzi 6,8 tys., tj. 31% ogółu miejsc noclegowych w województwie. Wśród najczęściej odwiedzanych powiatów 

znalazły się: tomaszowski (46,7 tys. korzystających z noclegów), poddębicki (37,8 tys.) i pabianicki (35,9 tys.). 
 

Tabela nr 25. Dynamika liczby miejsc noclegowych całorocznych 
 

Gmina 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Aleksandrów Łódzki 
(obszar całej gminy) 

642 930 727 583 1 180 163 

Konstantynów Łódzki 897 1540 632 1 900 2 049 689 

Uniejów 845 1 730 1 847 2582 1 616 1 301 

Zgierz 209 140 410 575 902 170 

ŁÓDZKIE 5 226 5 208 5 231 5 202 5 237 5 276 

RAZEM dla LGD 2 593 4 340 3 616 5 640 5 747 2 323 
 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Banku Danych Lokalnych, www.stat.gov.pl. 
 

Mieszkańcy terenu LGD zgłaszali potrzebę wzmocnienia rozpoznawalności obszaru na rynku turystycznym poprzez 

rozwój Marki Lokalnej „SMAK WSI przetrwał w naszych produktach” i „Sieci Lokalnej Informacji Turystycznej”. 

Zarówno Marka Lokalna „SMAK WSI”, jak i „SLiT” to projekty, które wskazują realną potrzebę na zintegrowanie 

spójnej wizji turystycznej na obszarach LGD „PRYM”. Marka lokalna jest wyznacznikiem jakości, związku  

z regionem i tradycjami, a SLIT skupia podmioty działające w branżach turystycznych we wspólnej idei sieci, która 

poprzez utworzenie tras turystycznych będzie konkurować z innymi szlakami turystycznymi w Polsce. Mądrze 

poprowadzone działania mogą przynieść efekty, o których rozmawiano podczas spotkań z przedsiębiorcami, którzy 

widzą potencjał rozwoju branży turystycznej na naszym terenie. Jeśli przy każdej inwestycji, świetlicy itp. stanie 

tablica informacyjno-turystyczna, z której będzie można dowiedzieć się, co w danej miejscowości jest ciekawego, 

opisująca dziedzictwo przyrodnicze i historyczne zawierająca trasy „SLiT” to biorąc pod uwagę zaangażowanie  

i zainteresowanie ww. projektami spowoduje, że obszar LSR stanie się jeszcze większą atrakcją w skali kraju. 
 

IV.10. Rolnictwo i rynek rolny: Gminy tworzące LGD są w większości gminami rolniczymi. Na terenie LGD 

dominują gospodarstwa indywidualne (99%). Według Powszechnego Spisu Rolnego z 2020 roku wielkościowo 

przeważają gospodarstwa o powierzchni powyżej 15 ha stanowiąc 49% ogółu gospodarstw rolnych, gospodarstwa 

od 5 do 10 ha stanowią 21%. Średnia wielkość gosp. rolnego na obszarze LGD to 10,32 ha, dla woj. łódzkiego  

to 9,41 ha, a dla Polski 12,65 ha. Niska bonitacyjność gleb sprawia (dominuje klasa V i słabsze), że przeważa uprawa 

http://www.stat.gov.pl/
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zbóż 78%, rzepak 2,5%, ziemniaki 2%, warzywa gruntowe 0,6%. Dominuje hodowla bydła 37.693 szt., w tym 15.226 

krów, hodowla trzody chlewnej 24.398 szt. oraz drobiu 1.534.778 szt. Z uzyskanych danych wynika, że 49,42% 

gosp. rolnych poza dochodami z działalności rolniczej uzyskuje dochody z innych źródeł, co wskazuje na niską 

opłacalność produkcji rolniczej. Aż 23% gospodarstw rolnych uzyskuje dochody z pracy najemnej, 13% z tytułu 

emerytury lub renty, a 7% z pozarolniczej działalności gospodarczej. 833 indywidualne gospodarstwa rolne (14,2%) 

przeznaczyły głównie swoją produkcję na samozaopatrzenie, a nie na sprzedaż. W gospodarstwach rolnych pracują 

12.224 osoby, w tym 5.015 kobiet (41%). W województwie łódzkim w 2020r. funkcjonowało 519 gospodarstw 

ekologicznych na 9.954 ha użytków rolnych, co stanowi 2,8% wszystkich takich gospodarstw w kraju. 
 

Na terenie LGD funkcjonowały Państwowe Gospodarstwa Rolne (PGR) w: gminie Aleksandrów Łódzki  

w Bełdowie, Ciężkowie, Nowym Adamowie, Rudzie Bugaj, Saniach, Łobodzi, Nakielnicy i Starym Adamowie;  

w gminie Dalików w Górze Bałdrzychowskiej, Fułkach, Kontrewersie, Kucinach, Sarnowie i Sarnówku; w gminie 

Lutomiersk w Charbicach Górnych; w gminie Świnice Warckie w Łykowie, Parskach, Stemplewie, Władysławowie 

i Zbylczycach; w gminie Zgierz w Dąbrówce, Glinniku, Kwilnie i Giecznie; w gminie Parzęczew w Parzęczewie, 

Wytrzyszczkach, Bibianowie, Florentynowie, Ignacewie Rozlazłym, Mariampolu oraz Mikołajewie; w gminie 

Konstantynów Łódzki PGR Rszew. Funkcjonowały również: Rolnicze Spółdzielnie Produkcyjne w Chociszewie, 

Mariampolu i Parzęczewie, Kółka Rolnicze w Mariampolu, Opolu i Chrząstowie Wielkim oraz Gminna Spółdzielnia 

Samopomoc Chłopska w gm. Parzęczew; Spółdzielnia Rolnicza Usługowa w Orzechowie w gm. Lutomiersk; 

Rolnicze Spółdzielnie Produkcyjne w Wilkowicach i Pełczyskach, Spółdzielnia Kółek Rolniczych w Wartkowicach, 

która zrzeszała Kółka Rolnicze w Biernacicach, Sędowie, Powodowie i Nowej Wsi w gm. Wartkowice; Rolnicza 

Spółdzielnia Wytwórcza "Srebrna Dąbrówka" w Dąbrówce Wielkiej, Rolnicze Spółdzielnie Produkcyjne w Kwilnie, 

Glinniku i Giecznie w gm. Zgierz; Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna w Świnicach Warckich oraz Spółdzielnia 

Kółek Rolniczych w Świnicach Warckich; Kółko Rolnicze Niesięcin i Rolnicza Spółdzielnia Wytwórcza „Srebrna" 

w gm. Konstantynów Łódzki; Kółka Rolnicze w: Saniach, Krzywcu, Sobieniu, Prawęcicach, Starych Krasnodębach, 

Bełdowie, Bełdowie - Krzywej Wsi, Rąbieniu, Rudzie Bugaj i Woli Grzymkowej w gminie Aleksandrów Łódzki. 
 

Wyniki konsultacji wskazują, że mieszkańcy za jedną z najważniejszych obszarów wymagających dofinansowania 

uznali zwiększenie liczby miejsc pracy poza rolnictwem (9%). Mieszkańcy stwierdzili, że małe gospodarstwa rolne 

kształtują rodzimy krajobraz i małe gospodarstwa rolne powinny pełnić inne funkcje, nie tylko produkować zdrową 

żywność. Rolnictwo może być zróżnicowane, mogą obok siebie sprawnie funkcjonować małe gospodarstwa obok 

tych dużych. Gospodarstwa rodzinne, to zawsze były gospodarstwa wielofunkcyjne. Coś, co było naszą tradycją, 

może obecnie stanowić źródło dochodu np. agroturystyka – nie tylko wypoczynek dla rodziny, znajomych, tylko 

można na tym dodatkowo zarabiać. Dopełnieniem mogą być również zagrody edukacyjne, które odpowiedzą na 

pytanie „skąd się bierze zdrowa żywność”. Działalność zagród edukacyjnych współgra z produkcją żywności  

i krótkimi łańcuchami żywnościowymi. W Polsce z powodzeniem działa już ponad 250 zagród edukacyjnych. 

Zarówno gospodarstwa agroturystyczne i zagrody edukacyjne będą mogły ubiegać się o przyznanie naszej Marki 

Lokalnej „SMAK WSI”, która jest gwarantem jakości dla lokalnych odbiorców i turystów. Gospodarstwa rolne mogą 

realizować również funkcje opiekuńcze, z których będzie korzystać nie tylko rodzina, ale i lokalna społeczność. 

Rolnictwo jeszcze do niedawna było traktowane, jako męski zawód, lecz w Polsce przybywa kobiet rolniczek. 

Wielofunkcyjne gospodarstwa rolne są dowartościowaniem pracy kobiet w rolnictwie, a LGD upatruje w tym 

procesie szansę na tworzenie miejsc pracy dla kobiet na obszarze objętym wdrażaniem LSR. 
 

Rolnictwo społeczne to jest połączenie rolnictwa i świadczenia usług dla okolicznej społeczności. Musi tu 

funkcjonować równocześnie prowadzenie działalności rolniczej i usługowej. Gospodarstwo opiekuńcze jest jedną  

z form rolnictwa społecznego. Edukacja – jest również usługą społeczną. Prowadzenie zagrody edukacyjnej to 

również rolnictwo społeczne. Interwencja LEADER wspiera rozwój małych gospodarstw, to znaczy gospodarstw  

o wielkości ekonomicznej poniżej 25 tys. Euro/ o powierzchni do 10 ha, które w wyniku realizacji operacji osiągną 

wzrost wartości sprzedaży wyprodukowanych lub przetworzonych produktów rolnych. Również analizy lokalnych 

potrzeb wynika, że gospodarstwa te wymagają wsparcia w celu: pokonania ograniczeń rozwoju, związanych  

z niewielką skalą produkcji, wzrostu efektywności czynników wytwórczych w rolnictwie, ułatwienia dostępu  

do kapitału oraz rozwoju produkcji polskiej żywności wysokiej jakości, w tym produkcji ekologicznej. Jednakże, 

gospodarstwa muszą posiadać odpowiednie zasoby pracy, ziemi, miejsce położenia, lokalny rynek, bądź mieć pomysł 

na swój rozwój. Około 3 % ogółu gospodarstw rolnych w Polsce jest w tym przedziale wielkości ekonomicznej. 
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IV.11. Produkty lokalne, tradycyjne i regionalne podkreślające specyfikę obszaru (krótki opis produktów 

charakterystycznych występujących na obszarze), w tym promocji i sprzedaży takich produktów: Odbyły się 

już dwie edycje Marki Lokalnej „SMAK WSI”. Certyfikacja przeprowadzana jest na terenie dziewięciu gmin LGD 

„PRYM” oraz w ramach współpracy z Rybacką LGD „Z Ikrą” w gminach: Poddębice i Pęczniew. W latach 2021 

i 2022 przyznano już 46 certyfikatów w następujących kategoriach (smakwsi.pl): 
 

Usługa turystyczno - rekreacyjna: wypożyczalnia kajaków w Uniejowie VATTENBALL Sp. z o.o. Spółka komandytowa, 

domki letniskowe w Gminnym Centrum Kultury, Sportu, Turystyki i Rekreacji w Dzierżąznej, 
 

Usługa edukacyjna: warsztaty kreatywno - plastyczne dla dzieci w GCKTiR w Dzierżąznej; zajęcia edukacyjne oraz 

warsztaty pszczelarskie dla dzieci i dorosłych w Pasiece Edukacyjnej GAJÓWKA w Gajówce, ścieżka edukacyjna 

w Dolinie Skrzatów w Chociszewie; usługi szkoleniowo - jeździeckie w Ośrodku „De La Sens” w Czołczynie; 

warsztaty piekarnicze u Marioli Jastrzębowskiej w Białej, 
 

Usługa gastronomiczna: firma cateringowa „SMAK” Ewy Madaj w Psarach, restauracja „W Szczerym Polu”  

w Popowie, restauracja w Hotelu Jan Sander w Rąbieniu, restauracja w Gościńcu „Nad Wartą” w Uniejowie, 
 

Usługa noclegowa: Dom Pracy Twórczej, Zamek, Zagroda Młynarska, Gościniec „Nad Wartą” w Uniejowie,  

Pensjonat „W Szczerym Polu” w Popowie, Ośrodek Szkoleniowo-Wypoczynkowy „VANTUR” w Księże Młynach, 
 

Produkt spożywczy: ciastka „denary Parzęczewskie” z cukierni "Jak u Mamy" w Orłej, ciasteczka lawendowe  

z cukierni „Zielony Zakątek” w Zgniłym Błocie, naturalne sery krowie oraz jogurty od Beaty Stopyra-Morawskiej  

z Sobienia, miód wielokwiatowy z Pasieki "JEZZOWA" w Spędoszynie, zalewajka z restauracji „Zalewajka” 

 w Świnicach Warckich, jogurt kozi z wsadem z kwiatu czarnego bzu Serowarnia „Czarna Owca” w Uniejowie, 

miód wielokwiatowy, lipowy, akacjowy, leśny z Pasieki Adama Bełbota w Grotnikach, kiełbasa wiejska z Masarni 

Tradycyjnej Adama Dębowskiego w Psarach, karp Bełdowski z Gospodarstwa Rybackiego Tadeusza Michasia  

w Bełdowie, miód wielkokwiatowy z „Pasieki wśród brzóz” w Kozankach, ekologiczny ser kozi z Ekologicznej 

Farmy Koziej „Piastowskie Pola” w Wilkowicach, pierogi domowe z Pierogarni „Złote Jabłko” w Poddębicach, 

chałka i chleb żytni staropolski z Piekarni Andrzeja Frajnda w Parzęczewie, miód wielokwiatowy z „ZiBee Pasieka 

w Woli” w Woli Puczniewskiej, miętus smażony i zupa rybna z restauracji „SUMEX” w Pęczniewie, chleb żytni 

100% z pełnego przemiału z Piekarni „Kaczeńcowa” w Konstantynowie Łódzkim, chleb wiejski żytni i chleb 

wiejski żytni razowy na zakwasie z pieca ceglanego z Piekarni „NATUREX” w Białej, miód wielokwiatowy  

z Pasieki "Nad Stawami" w Zalewie. 
 

Produkt artystyczno-rzemieślniczy: ręcznie wykonywane na szydełku firany, serwety, obrusy Teresa Lewandowska 

ze Śliwnik, obrazy na papierze czerpanym, obrazy olejne, miniatury akwarelowe, rzeźby "GALERIA POD LIPAMI" 

Agnieszka Ciszewska w Grotnikach, ceramika artystyczna, warsztaty ceramiczne Beata Skalska w Grotnikach, 

rękodzieło artystyczne i ludowe Artystyczna Pracownia Stolarska Juliana Kacprzaka w Głogowcu, twórczość  

oraz Galeria Aleksego Matczaka w Idzikowicach. 
 

Wydarzenie: Uniejowski Festiwal Smaków w Uniejowie, Festiwal Sztuk Różnych w Aleksandrowie Łódzkim, Noc 

Świętojańska w Dzierżąznej.  
 

Produkty tradycyjne wpisane na Listę MRiRW: szynka dojrzewająca, karczek pieczony, kaszanka, kiełbasa swojska 

z Białej Góry, wędzonki i kiełbasa z Księżych Młynów, chleb wiejski i chleb żytni razowy pełnoziarnisty na zakwasie 

z pieca ceglanego z Białej. 
 

Certyfikowane „SMAKiem WSI” produkty, usługi wydarzenia i miejsca są widoczne w naszych przewodnikach 

turystycznych na trasach „SLiT”, wystawiają się na naszych stoiskach informacyjno – promocyjnych, promują nasze 

lokalne produkty, w tym turystyczne i pięknie wyróżniają nasz region. 
 

IV.12. Obszar edukacji formalnej w tym: opieka przedszkolna, szkoły podstawowe i ponadpodstawowe,  

szkolnictwo branżowe, szkoły dla dorosłych, pozaszkolne formy kształcenia oraz edukacji poza formalnej 

związanej z umiejętnościami i kompetencjami dorosłych, nie tylko zawodowymi: Na koniec 2020r. do oddziałów 

przedszkolnych w szkołach podstawowych uczęszczało 1.080 dzieci, dla porównania w roku 2015 było to 856 dzieci. 

Do 31 szkół podstawowych, które charakteryzuje niewielka liczebność klas - średnio jest to 17 uczniów, uczęszczało 

w 2020r. 6.286 uczniów. Średni współczynnik skolaryzacji brutto dla szkół podstawowych dla wszystkich gmin LGD 
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wynosił w 2020r. 93,78 i był wyższy w porównaniu z rokiem 2015 (89,43). Opiekę dla najmłodszych mieszkańców 

w żłobkach i klubach dziecięcych oferują tylko gminy Konstantynów Łódzki, Lutomiersk i Wartkowice, gdzie 

funkcjonują łącznie 4 żłobki i kluby dziecięce, w których przebywa 77 dzieci. 
 

W 2021r. działało łącznie 20 bibliotek i ich filii. Na obszarze LSR działa 26 przedszkoli i punktów przedszkolnych, 

w tym 7 niepublicznych. Dla uczniów z klas I-VIII dostępnych jest 35 szkół, w tym jedna Szkoła Podstawowa nr 6 

w Zakładzie Poprawczym i Schronisku Dla Nieletnich w Konstantynowie Łódzkim i 13 szkół ponadpodstawowych, 

w tym zawodowe, licea, technikum a także szkoły dla dorosłych. Działają także szkoły z klasami integracyjnymi  

i przyspasabiającymi m.in.: Szkoła Podstawowa z oddziałami integracyjnymi im. Janusza Korczaka w Rudzie Bugaj, 

Szkoła Specjalna Przysposabiająca do Pracy w Konstantynowie Łódzkim oraz Zespół Placówek Edukacyjno 

-Wychowawczych i Rehabilitacyjnych w Stemplewie - który zapewnia różnorodne formy terapii i gwarantuje pobyt 

w internacie zarówno dzieciom, młodzieży jak i dorosłym z niepełnosprawnościami. W Stemplewie prowadzone są 

także kwalifikacyjne kursy zawodowe dla dorosłych m.in. kursy rolnicze, operatora wózków widłowych, cukiernika. 

Istnieją dwie szkoły muzyczne: Salezjańskie Szkoły Muzyczne w Lutomiersku (st. I i II) oraz Szkoła Muzyczna  

w Uniejowie (st. I).  
 

Na obszarze działa 88 Ochotniczych Straży Pożarnych, przy których funkcjonują świetlice wiejskie. W 6 gminach  

z powodzeniem funkcjonują Uniwersytety III Wieku dla seniorów. Podczas konsultacji LSR zgłaszano potrzebę 

organizacji działań integracyjno-aktywizujących, które jeszcze bardziej wspierałyby działania seniorów oraz ludzi 

młodych, głównie w zakresie edukacji lokalnych liderów, w tym młodych liderów – ich następców. 
 

Poziom wykształcenia mieszkańców wg GUS z 2021r. został określony na poziomie powiatów. Większość 

mieszkańców obszaru według danych dla 4 powiatów (pabianickiego, poddębickiego, łęczyckiego i zgierskiego) 

posiada wykształcenie zasadnicze zawodowe (21%) lub średnie zawodowe (21%). W porównaniu z danymi z 2011r. 

wzrosła liczba osób z wykształceniem wyższym (z 14% do 20%), a także średnim i policealnym (z 32% do 35%).  
 

IV.13. Zasady zrównoważenia środowiskowego,: Negatywne skutki społeczne i gospodarcze mogą zostać 

wywołane poprzez kurczące się zasoby naturalne. W tym kontekście szczególnego znaczenia nabiera Gospodarka 

Obiegu Zamkniętego (GOZ), której podstawowym założeniem jest wykorzystanie odpadów powstających  

w procesie produkcyjnym do innego procesu. Koncepcja GOZ zakłada racjonalne wykorzystanie dostępnych 

zasobów poprzez jak najniższe zużywanie surowców nieodnawialnych, zmniejszenie ilości składowanych odpadów  

i minimalizację negatywnego wpływu tego procesu na środowisko, a także wydłużenie cyklu życia produktów. 

Dzięki tej koncepcji model konsumpcji zmienia się na bardziej świadomy i odpowiedzialny. Implementacja założeń 

GOZ może być szansą dla przedsiębiorstw czy nawet gmin, borykających się z wzrastającymi kosztami  

i niewystarczającą gospodarką odpadami, jednak aby mogły one w ten sposób funkcjonować, konieczne jest 

przeprowadzenie modernizacji technologicznej. 
 

Proces transformacji przemysłowej województwa łódzkiego zakład jak najszerszą implementację założeń GOZ. 

Oznacza to przede wszystkim konieczność rozwoju rynku surowców wtórnych oraz wspieranie przekształcania 

odpadów na surowce. Wyzwania stojące przed sektorem przemysłowym, jak i publicznym dotyczą także 

minimalizacji produkcji odpadów nieprzetwarzalnych i racjonalizację użycia surowców nieodnawialnych, a także 

zachęca do stosowania metod racjonalizujących cykl życia produktu.  
 

Podczas warsztatów strategicznych przeprowadzanych wśród mieszkańców LGD, w tym osób młodych, dotyczących 

ochrony środowiska zgłaszano potrzeby organizacji warsztatów, spotkań, konferencji dotyczących bioróżnorodności, 

zielonej gospodarki, GOZ, wdrożenia zasad „7R”. Komunikowano również potrzeby zagospodarowania centrów 

miejscowości z wykorzystaniem bioróżnorodności, oczek wodnych, domków dla ptaków, domków dla pszczół 

murarek, rodzimych nasadzeń, czy inwestowania w OZE, w tym w obiektach publicznych np. świetlicach wiejskich 

czy wykorzystywanie potencjału, jakim są wody termalne w gminie Uniejów. Występowano o poprawę dostępności  

lokalnej infrastruktury publicznej i społecznej, montaż pomp ciepła i termomodernizację świetlic, o nowe altany, 

wiaty, miejsca na ognisko, ścieżki edukacyjne, oświetlenie, w tym solarne, ławeczki, stojaki na rowery, kosze na 

śmieci do selektywnej zbiórki, tablice informacyjne i turystyczne. Takie działania będą potencjałem do stworzenia 

przestrzeni publicznych przyjaznych środowisku, samowystarczalnych, wykorzystujących odnawialne źródła energii 

tak jak na przykładzie gminy Uniejów wykorzystywane są wody termalne, czy budowa wiatraków w gm. Parzęczew.  
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IV.14. Wybór kluczowych grup docelowych: Wyniki badań ankietowych przeprowadzonych jesienią 2022 roku 

wskazują, że mieszkańcy za jedne z najważniejszych obszarów wymagających dofinansowania uznali: działania  

na rzecz seniorów (10%), zwiększenie miejsc pracy poza rolnictwem (9%), poprawę warunków życia osób 

niepełnosprawnych (6%), działania na rzecz osób do 25 roku życia (4%), zmniejszenie liczby osób bezrobotnych 

(1%). Obecny i przyszły rozwój obszaru LGD jest silnie determinowany przez sytuację społeczno-gospodarczą 

regionu. Na podstawie konsultacji określono kluczowe grupy docelowe (dane statystyczne na 31.12.2020r.): 

a) seniorzy, czyli osoby, które ukończyły 60 rok życia – grupa ta stanowi prawie 37% liczby ludności na terenie 

LGD (29.846 osób, w tym 17.554 kobiety); brakuje oferty ze sfery działalności edukacyjnej i wspomagającej 

samorealizację zgodnie z ich zainteresowaniami takimi jak działania przeciwko wykluczeniu cyfrowemu np. 

warsztaty dotyczące obsługi komputera, tworzenia i obsługi poczty elektronicznej oraz inne działania animacyjne 

itp.; występują braki w zakresie infrastruktury społecznej oraz problemy z jej dostępnością; bieżące wsparcie UTW; 
 

b) ludzie młodzi do 25 roku życia – na terenie LGD mieszka 21.230 osób do 25 r.ż., co stanowi prawie 26% ogólnej 

liczby ludności; brakuje miejsc, gdzie osoby te mogłyby się spotykać i aktywnie spędzać wolny czas, brakuje 

infrastruktury rekreacyjnej i kulturalnej: siłownie plenerowe, place zabaw itp., brakuje atrakcyjnej oferty kulturalnej 

np. możliwości uczestnictwa w młodzieżowych orkiestrach dętych czy zespołach muzycznych; zbyt mało wydarzeń 

dedykowanych dla ludzi młodych np. zawodów rowerowych organizowanych na Pum truckach;  
 

c) osoby w niekorzystnej sytuacji:  

- kobiety - 41.702 kobiety, co stanowi 51% ogółu ludności LGD, zgłoszone problemy to m.in. niedostatecznie 

zmodernizowane zaplecza kuchenne w świetlicach wiejskich, zbyt mało warsztatów podnoszących kompetencje,  

w tym psychologicznych, kulinarnych, niska świadomość ekologiczna, niedoposażone zespoły w stroje ludowe  

i instrumenty, niska estetyka centrów miejscowości;  

- migranci – 322 osoby na 30.04.2023r., w tym: 112 osób w gminie Aleksandrów Łódzki, 16 osób w gm. Dalików, 

90 osób w Konstantynowie Łódzkim, 13 osób w gm. Lutomiersk, 16 osób w gm. Parzęczew, 7 osób w gm. Świnice 

Warckie, 21 osób w gm. Uniejów, 4 osoby w gm. Wartkowice i 43 osoby w gm. Zgierz; są to obywatele: Ukrainy, 

Wietnamu, Tunezji, Armenii, Niderlandów, Francji, Danii, Wielkiej Brytanii, Węgier, Egiptu, Mołdawii, Włoch, 

Słowacji, Białorusi, Indii, Kolumbii, Litwy, Hiszpanii i Rosji; zgłoszone problemy to m.in.: zbyt mało działań 

integracyjno – aktywizujących organizowanych wspólnie z lokalnymi stowarzyszeniami i gminami oraz zbyt mało 

wydarzeń dedykowanych dla migrantów; mało dostępna oferta kulturalna i turystyczna ze względu na przykład na 

bariery językowe i kulturowe;   

- osoby z niepełnosprawnościami i ich opiekunowie – łącznie 2.756 osób na 31.12.2020r. w powiatach: łęczyckim  

(381 osób), pabianickim (753 osoby), poddębickim (334 osoby) i zgierskim (1.288 osób); zbyt mało wydarzeń 

dedykowanych dla osób z niepełnosprawnościami; brakuje atrakcyjnej oferty kulturalnej, niedostępna oraz często 

jeszcze niedostosowana infrastruktura publiczna, w tym rekreacyjna;  

- rolnicy z małych gospodarstw – to 367 osób, w tym 150 kobiet (3% ogólnej liczby rolników i ich domowników), 

zgłoszone potrzeby to: wsparcie rozwoju pozarolniczych funkcji małych gosp. rolnych w zakresie tworzenia  

i rozwoju m.in. gospodarstw agroturystycznych i zagród edukacyjnych, a może w przyszłości również gospodarstw 

opiekuńczych; wzmocnienie rozpoznawalności obszaru na rynku poprzez rozwój „SMAKu WSI”; zbyt mało 

lokalnych wydarzeń kulturalnych m.in. Festiwali Folklorystycznych, przeglądów kapel, orkiestr, które uatrakcyjnią 

pobyt turystów w agroturystyce; niewiele izb regionalnych, przewodników, map, publikacji o szlakach agroturysty-

cznych; niedostatecznie jeszcze rozwinięta sieć „SLiT”; zbyt mało tablic turystycznych na obszarach wiejskich; 

- osoby poszukujące zatrudnienia, w tym mieszkańcy osiedli po-PGR – 1.972 osoby bezrobotne, w tym  

972 kobiety, co stanowi 2,4% ogółu ludności LGD; wspomożenie tej grupy ze strony programu LEADER to przede 

wszystkim dotacje na rozpoczęcie działalności gospodarczej, ale również działania w kierunku rozszerzenia  

i wzbogacenia oferty zajęć specjalistycznych, tj. kursy komputerowe, warsztaty z przedsiębiorczości, podczas 

których uczestnicy pozyskaliby podstawy wiedzy niezbędnej do założenia i prowadzenia własnej działalności 

gospodarczej, nauczyliby się przygotowywać niezbędne dokumenty wykorzystywane podczas szukania pracy.  
 

W funkcjonowaniu LGD, jako instytucji, istotna jest jej inkluzywność, rozumiana jako gotowość na poszerzanie 

partnerstwa (przyjmowanie nowych członków do LGD), kadencyjność organów LGD oraz otwartość na szeroko 

pojętą współpracę. Zaś we wdrażaniu LSR ważna jest jej oddolność. Już na początku istotne było poznanie lokalnych 

problemów (diagnoza) nie tylko poprzez analizę dostępnych danych, ale przede wszystkim poprzez współpracę  



38 
 

z przedstawicielami społeczności, która wskazała szczegółowo problemy wymagające szczególnej uwagi oraz 

aktywnie pomogła wypracować optymalne rozwiązania tych problemów. Ważne było zachowanie równowagi 

między poszczególnymi grupami interesów i umiejętne wypracowanie kompromisu, bez dominacji, którejkolwiek 

ze stron. Wyrazem oddolnego podejścia jest plan komunikacji LGD ze społecznością lokalną, który zakłada 

aktywizację, budowanie powiązań, zacieśnianie relacji oraz stały kontakt ze społecznością. 
 

Takie partnerskie i oddolne podejście prowadzi do integracji członków społeczności, aktywizacji do udziału w życiu 

społecznym, poczucia sprawczości, by następnie stopniowo sprzyjać dojrzałości obywatelskiej, podejmowaniu 

własnych inicjatyw, samostanowienia, a nawet kontroli społecznej nad działaniami władz. Ma to szczególne 

znaczenie na obszarach wiejskich, gdzie pomimo zauważalnych więzi społecznych (zazwyczaj towarzyskich), 

potrzeba aktywizacji do życia społecznego jest nadal aktualna, tym bardziej, że historia samorządności w Polsce jest 

dość krótka a działania społeczne we współpracy nadal kojarzą się z przymusowymi pracami społecznymi z czasów 

PRL. Jest niezmiernie ważne, aby inicjatywa lokalna wychodziła właśnie od społeczności a przez to była 

akceptowana jako własna decyzja wraz z jej wszystkimi konsekwencjami. 
 

IV.15. Innowacyjne elementy w kontekście lokalnym: Planujemy zastosować niepowtarzalną wypracowaną 

podczas konsultacji społecznych naszą definicję innowacyjności w następujących przedsięwzięciach: Rozwój Marki 

Lokalnej „SMAK WSI” oraz Nowoczesne cyrkularne wsie i miasteczka (szerzej opisano w rozdziale VII).   

IV.16. Współpraca z innymi podmiotami terytorialnymi: LGD wesprze zarówno lokalne, jak i ponadlokalne 

inicjatywy poprzez realizację projektów w partnerstwie z podmiotami z obszaru LSR oraz realizację projektów 

partnerskich krajowych i międzynarodowych, które będą m.in. kontynuacją zrealizowanych projektów współpracy. 

W LSR uwzględniono wykorzystanie wsparcia finansowego z programów krajowych i regionalnych, które nie 

wdrażają instrumentu RLKS, ale w ramach których planowane są nabory dedykowane LGD, bądź dodatkowe 

premiowanie projektów LGD w trakcie oceny. LGD planuje też aplikować o środki z programów UE na zasadach 

ogólnych, a także z innych źródeł, które opisano szczegółowo w rozdziale IX. Plan finansowy LSR. 
 

LGD „PRYM” ukierunkowała rozwój obszaru w oparciu o przedsiębiorczość z jednoczesnym poszanowaniem 

warunków przyrodniczych (biogospodarka, GOZ) i dziedzictwa kulturowego oraz szczególnej wrażliwości na 

wymiar społeczny rozwoju lokalnego. Tym samym kierunki rozwoju przedsiębiorczości uwzględniają sytuację 

lokalną m.in. posiadane zasoby przyrodnicze i kulturowe oraz popyt na usługi określonego rodzaju (srebrna 

gospodarka, gospodarka wolnego czasu itp.) 
 

Wnioski z analizy potrzeb i potencjału dla obszaru objętego LSR: Analiza została wykonana wielowarstwowo. 

Wykorzystano strategie rozwoju gmin oraz wyniki konsultacji z mieszkańcami. Pierwszy wniosek, to daleko idąca 

zbieżność wyników wywiadów społecznych z treściami dokumentów. Oznacza to, że społeczność lokalna zna swój 

region i identyfikuje się z nim. Te same atuty postrzegane są przez społeczeństwo, jak i przez planistów.   
 

Dotyczy to głównie zasobów przyrodniczych obszaru i jego położenia geograficznego. W tym miejscu należałoby 

zauważyć, iż tego rodzaju walory bezpośrednio sugerują wykorzystanie tych zasobów. Bliskość Aglomeracji 

Łódzkiej wskazuje, iż na terenie można podejmować działania w kierunku rozwoju turystyki weekendowej  

i edukacyjno – konferencyjnej. Tego typu działalność jest szansą na dywersyfikację źródeł utrzymania mieszkańców 

obszarów wiejskich. Jednak ze względu na dużą konkurencję w tym zakresie należałoby zadbać o kapitał społeczny, 

tzn. podjąć działania w celu wykreowania postaw przedsiębiorczych wśród mieszkańców, tworzyć i wzmacniać 

instytucje życia gospodarczego promując nowe sposoby organizacji mikro przedsiębiorców (np. klaster) i zachęcać 

ich do stosowania nowoczesnych technologii. Niska rentowność produkcji rolnej, a jednocześnie wysokie ceny 

żywności na rynku wskazują na konieczność łączenia w rolnictwie działalności produkcyjnej i przetwórczej. 

Korzyści ekonomiczne płynące z takich skojarzeń gospodarczych pozwoliłyby na niwelowanie zagrożenia 

wynikającego z pogłębiających się różnic w dochodach poszczególnych grup społecznych, głównie między ludnością 

wiejską i miejską. Mimo, że na terenie nie występują liczne zabytki o znaczeniu ogólnopolskim, to także w tym 

zakresie istnieją poważne zasoby. Można je wykorzystać w celu zwiększenia atrakcyjności obszaru, pozwoliłoby  

to na zainteresowanie nimi gości, głównie mieszkańców Łodzi, Poznania i Warszawy, gdzie istnieje moda na zdrową 

żywność i aktywny wypoczynek. Do tego jednak konieczne są: promocja imprez kulturalnych oraz wykreowanie 

produktu turystycznego powiązanego z Uzdrowiskiem i Termami Uniejów oraz twórczością Marii Konopnickiej.  
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Obszarami wymagającymi wsparcia w ramach LSR są: zachowanie dziedzictwa lokalnego, wzmocnienie kapitału 

społecznego, w tym wykorzystanie rozwiązań innowacyjnych i wspieranie partycypacji społeczności lokalnej  

w realizacji LSR oraz podnoszenie kompetencji osób z obszaru LGD w powiązaniu z zakładaniem działalności 

gospodarczej, rozwojem przedsiębiorczości lub dywersyfikacją źródeł dochodu, w szczególności osób pozostających 

bez pracy i rolników z małych gospodarstw, kobiet, w tym osób młodych i po 60 roku życia. 
 

Mając na uwadze poszczególne sfery wsparcia w ramach RLKS, nasuwają się następujące wnioski:  

• największymi atutami terenu działalności LGD jest przyroda i atrakcyjny krajobraz; wiele obszarów naturalnych, 

leśnych, zadrzewionych oraz atrakcyjne tereny wędkarskie, bogata oferta dla wędkarzy i różnorodność form 

ochrony przyrody sprzyjające turystyce aktywnej, środowiskowej oraz zielonej gospodarce, 

• słabości natomiast stanowią: negatywny trend starzenia się mieszkańców oraz coraz mniej osób w wieku 

produkcyjnym a coraz więcej w poprodukcyjnym, 

• szansami dla obszaru może być wykorzystanie centralnego położenia i wzrost popularności turystki kwalifikowanej  

i aktywnej: wędkarskiej, kajakowej, przyrodniczej, plenerowo fotograficznej, itp., natomiast zagrożeniami przede 

wszystkim wzrastająca migracja zarobkowa mieszkańców, 

• z przeprowadzonej analizy widać, że obszar LGD jest geograficznie i przyrodniczo predysponowany do stworzenia 

ciekawej atrakcyjnej oferty wypoczynku i można podejmować działania w kierunku rozwoju turystyki 

weekendowej, aktywnej i edukacyjno–konferencyjnej; tego typu działalność jest szansą na dywersyfikację źródeł 

utrzymania mieszkańców obszarów wiejskich; wykorzystanie tych potencjałów wymaga podjęcia działań 

związanych z wyposażeniem obszaru w niezbędną infrastrukturę obsługi turystów; dotyczy to zarówno miejsc 

noclegowych, usług gastronomicznych, infrastruktury informacyjnej, jak i wszelkich usług ułatwiających pobyt 

turysty: usługi finansowe, infrastruktura sportowa, rekreacyjna, społeczna, rozwinięty wachlarz usług dla ludności, 

• zasoby obszaru umożliwiają rozwój turystyki w kilku wymiarach: turystyka związana z przyrodą, wykorzystująca 

bogactwo fauny i flory obszarów chronionych oraz wody geotermalne; turystyka związana z dziedzictwem 

historycznym, bazująca na zabytkowych zespołach dworsko - pałacowych, tradycyjnej architekturze, szlakach 

historycznych; turystyka związana z duchowością, oparta o kult Św. Faustyny, zabytki sakralne, poznawanie 

tradycyjnych zawodów, kulinariów, rzemiosła, turystyka związana z życiorysem i twórczością Marii Konopnickiej, 

• na obszarze LGD jeszcze niewielu rolników znalazło niszę produkcyjną w postaci ekologicznej żywności; biorąc 

pod uwagę rosnący rynek tego typu towarów należy w dalszym ciągu wspierać rozwój zarówno produkcji, jak  

i zbytu towarów ekologicznych; część gospodarstw powinna wykorzystać szanse, jakie tworzy rozwijająca się 

turystyka, natomiast część rolników powinna zdywersyfikować działalność gospodarstwa rolnego; takie działania 

pozwolą zwiększyć wachlarz usług na obszarze czyniąc go atrakcyjniejszym do zamieszkania, 

• rozwój ogólnodostępnej infrastruktury kulturalnej, turystycznej i rekreacyjnej wpłynie korzystnie na jakość życia 

na obszarze LGD, umożliwi większą integrację mieszkańców i jednocześnie uatrakcyjni obszar, 

• należy wesprzeć lokalną przedsiębiorczość z zachowaniem specyfiki lokalnej: podstawowych usług dla ludności, 

w tym szczególnie dla dzieci i młodzieży oraz osób 60+, sektor usług około turystycznych, w tym budowlanych 

(głównie rzemieślników i firmy rodzinne); branże związane z zieloną gospodarką, gospodarką cyrkularną, 

• należy wesprzeć rozwój pozarolniczej działalności, który wpłynie na zmniejszenie bezrobocia na wsi i poprawę 

jakości życia, szczególnie: usługi dla ludności wiejskiej, w tym dzieci, młodzieży, osób 60+, firmy ukierunkowane 

na ochronę środowiska, usługi turystyczne i okołoturystyczne, gospodarstwa agroturystyczne i zagrody edukacyjne, 

• nowe kierunki w obszarze rolnictwa czy budowanie możliwości innej produkcji, w tym produkty tradycyjne 

stwarza szanse na poprawę jakości życia w gospodarstwach czasami małych, rozdrobnionych, które w nowej 

rzeczywistości nie są w stanie sprostać produkcji takiej jaką oczekuje rynek i oczywiście na takich warunkach. 

Szansę dla tych ludzi może stanowić podnoszenie kwalifikacji bądź ich zamiana, 

• mieszkańcy obszaru LGD wykazują się aktywnością w zakresie działalności NGO; aktywność ta jest jednak 

hamowana przez postawy społeczne wynikające z wysokiego bezrobocia czy niskiego poziomu wykształcenia;  

z tego względu, dla zachowania integralności wspólnoty LGD, konieczne jest podjęcie działań zmierzających do 

zachowania i podniesienia aktywności mieszkańców poprzez większe zaangażowanie ich w działalność kulturalną, 

edukacyjną czy rekreacyjną; działania te powinny przynieść pozytywne efekty w sferze społecznej (podtrzymanie 

tożsamości i przywiązania do obszaru, większa integracja społeczna, zahamowanie migracji) i gospodarczej 

(wykorzystanie oddolnych inicjatyw do poprawy wizerunku obszaru i uatrakcyjnienia pobytu turystów). 
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• duże wyzwanie a zarazem szansę stanowi pozyskiwanie w niełatwej konkurencji środków europejskich, które może 

przyczynić się do wzrostu absorpcji tych środków i polepszenia życia mieszkańców,  

• aby powyższe postulaty mogły zostać spełnione, niezbędny jest wzrost integracji wokół wspólnych celów.  
 

Na podstawie powyższych wniosków z analizy potrzeb i potencjału sformułowano cele i przedsięwzięcia LSR. 
 
 

Rozdział V. Spójność, komplementarność i synergia 
 

LSR to spójny zestaw operacji mających na celu osiągnięcie lokalnych celów i potrzeb, który przyczynia się do 

osiągnięcia celów UE odnośnie inteligentnego, zrównoważonego i sprzyjającego włączeniu społecznemu wzrostu. 

Podstawowymi cechami strategii jest jej spójność, komplementarność i synergia. We wdrażaniu interwencji 

LEADER LSR zakłada rozwiązywanie zdiagnozowanych problemów w sposób zintegrowany. Sprzyja temu 

wszechstronna współpraca licznych podmiotów, reprezentujących różne grupy interesów, różne sektory, partnerów, 

zasoby, branże działalności gospodarczej w celu kompleksowej realizacji przedsięwzięć, co obrazują tabele 26 i 27.  
 

 

Tabela nr 26. Zintegrowany charakter zaplanowanych przedsięwzięć w ramach celu 1. LSR. 
  

C.1. Tworzenie potencjału dla rozwoju turystyki i zielonej gospodarki w dorzeczu Warty, Neru i Bzury 

Spójne i kompleksowe podejście: obydwa przedsięwzięcia: Rozwój Marki Lokalnej „SMAK WSI” oraz 

Tworzenie Sieci Lokalnej „SLiT” w dorzeczu Warty, Neru i Bzury są spójne, powiązane ze sobą oraz wzajemnie 

się uzupełniają, ponieważ silnie oddziaływują na rozwój gospodarczy regionu, szczególnie turystyczny. 

Użycie różnych metod: wsparcie poprzez przyznawanie dotacji na samozatrudnienie, na rozwój istniejących firm, 

organizację szkoleń dot. przedsiębiorczości, w tym zielonej gospodarki, prowadzenie doradztwa, publikacje 

informacji branżowych na stronie LGD i w mediach społecznościowych, realizacja projektów partnerskich. 

Zaangażowanie różnych sektorów i partnerów: a) gospodarczego: rolnicy, przedsiębiorcy, stowarzyszenia 

pracodawców, rzemieślnicy, b) społecznego: członkowie rodzin, jako osoby współpracujące z mikro i małymi 

przedsiębiorstwami, osoby bezrobotne i poszukujące pracy, c) publicznego: Urzędy Gmin poprzez współpracę 

przy organizacji warsztatów, wydarzeń, udostępnianiu pomieszczeń do spotkań, szkoleń, pikników, wydarzeń 

promocyjnych, d) partnerzy: Powiatowe Urzędy Pracy, Centra i Ośrodki Doradztwa Rolniczego, Uniejowskie 

Stowarzyszenie Przedsiębiorców Turystycznych, Regionalna Organizacja Turystyczna Województwa Łódzkiego, 

Izba Rzemieślnicza w Łodzi, Izba Rolnicza Województwa Łódzkiego, Sieci LGD przy projektach partnerskich. 

Integrowanie różnych zasobów i branż działalności gospodarczej: prowadzenie szkoleń specjalistycznych dla 

przedsiębiorców np. z OZE przez lokalne podmioty działające w tej branży; wykorzystanie strony www LGD do 

publikowania artykułów branżowych, porad prawnych, finansowych dla przedsiębiorców i osób zainteresowanych 

podjęciem dział. gosp. oraz do promocji lokalnej przedsiębiorczości, stworzenie bazy lokalnych biur rachunko-

wych dla nowych firm, premiowanie projektów, które wykorzystują lokalne zasoby np. są skierowane do lokalnej 

społeczności, przedsiębiorcy chcą korzystać z usług specjalistów lub dostawców z lokalnego rynku, rozwijają 

działalność gospodarczą, która przedkłada się na promocję lokalnych zasobów np. usługi turystyczne.  

Odpowiedź na zidentyfikowaną w analizie SWOT słabą stronę/ zagrożenie: brak instytucji otoczenia biznesu 

wspierających rozwój przedsiębiorczości, niewystarczająca oferta aktywizacji osób bezrobotnych; niskie 

kwalifikacje zawodowe i mała przedsiębiorczość mieszkańców; niewystarczająca oferta edukacyjna w kontekście 

kwalifikacji pożądanych na rynku pracy, zbyt mała liczba miejsc noclegowych, dominacja nieopłacalnej produkcji 

rolniczej, postępująca masowa migracja młodych, globalizacja i produkcja masowa prowadzące do spadku 

konkurencyjności tradycyjnych lokalnych firm, a co za tym idzie problemy finansowe przedsiębiorców: 

ograniczone możliwości inwestowania w rozwój m.in. w innowacyjne technologie przyjazne środowisku. 

Źródło: Opracowane własne LGD 
 

Tabela nr 27. Zintegrowany charakter zaplanowanych przedsięwzięć w ramach celu 2. LSR. 
 

C.2.  Podniesienie jakości życia i pobudzenie zaangażowania mieszkańców dla oddolnych inicjatyw 

Spójne i kompleksowe podejście: dwa przedsięwzięci: Aktywni dla siebie i eko-regionu oraz Nowoczesne 

cyrkularne wsie i miasteczka są spójne, powiązane ze sobą oraz wzajemnie się uzupełniają. 

Użycie różnych metod: duże wsparcie finansowe poprzez przyznawanie do 100% dotacji, realizacja projektów 

grantowych, organizacja szkoleń, warsztatów, konferencji, prowadzenie doradztwa, promowanie dobrych praktyk 
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na stronie internetowej www.lgdprym.pl, realizacja projektów partnerskich i projektów w partnerstwie. 

Zaangażowanie różnych sektorów i partnerów: a) społecznego m.in.: OSP, lokalni twórcy ludowi, kościoły, 

stowarzyszenia, w tym młodzieżowe, wiejskie domy kultury, b) gospodarczego: rolnicy, przedsiębiorcy, związki 

pracodawców, rzemieślnicy i ich rodziny, c) publicznego: Urzędy Gmin poprzez współpracę przy organizacji 

warsztatów, wydarzeń, udostępnianiu pomieszczeń do spotkań, szkoleń, wydarzeń, d) partnerzy: Forum Inicjatyw 

Twórczych w Parzęczewie, Gminne i Miejskie Ośrodki Kultury oraz Biblioteki, Muzeum M. Konopnickiej  

w Bronowie, lokalne i ponadlokalne organizacje i instytucje przy projektach partnerskich, w tym zagraniczne.  

Integrowanie różnych zasobów i branż działalności gospodarczej: przy nagrywaniu płyt poprzez współpracę               

z lokalnymi firmami nagraniowymi, drukarniami, grafikami; przy budowie i przebudowie obiektów infrastruktury 

turystycznej, rekreacyjnej i kulturalnej poprzez współpracę z lokalnymi przedsiębiorcami z branży: budowlanej, 

stolarskiej, dekarskiej itp.; przy wydawaniu publikacji poprzez współpracę z lokalnymi grafikami, drukarniami;                   

przy doposażaniu zespołów w stroje ludowe i obrzędowe poprzez współpracę z lokalnymi pracowniami 

krawieckimi; przy realizacji zadań dot. włączenia społecznego poprzez współpracę z lokalnymi firmami 

szkoleniowymi, cateringowymi, domami kultury, stowarzyszeniami; premiowanie projektów, które wykorzystują 

lokalne zasoby np. folklor łęczycko-sieradzki, przyrodę, produkty lokalne, dziedzictwo historyczne. 

Odpowiedź na zidentyfikowaną w analizie SWOT słabą stronę /zagrożenie: niedostateczna infrastruktura 

kulturalna, niedoposażenie podmiotów kulturalnych, słaba promocja, kontynuacja trendu pasywnych postaw 

społeczeństwa, niska aktywność społeczna, zawodowa i kulturalna mieszkańców, niedostateczna rozwinięta 

infrastruktura w dorzeczu Warty, Neru i Bzury, trudne warunki życia mieszkańców, ubożenie społeczeństwa, niska 

aktywność społeczna, ciągle zbyt mało organizacji społecznych, rosnący poziom zadłużenia samorządów. 
 

 

 

Źródło: Opracowane własne LGD 
 

LSR LGD „PRYM” integruje przynajmniej 3 branże działalności gospodarczej: 

1) branżę turystyczną, w tym m.in.: usługi gastronomiczne, noclegowe, uzdrowiskowe, rekreacyjne, wynajem hal  

    namiotowych, scen plenerowych, nagłaśnianie imprez plenerowych, zagrody edukacyjne i agroturystyka,  

2) branżę budowlaną m.in.: stolarstwo, ciesielstwo, zduństwo, usługi elektryczne, hydrauliczne, montaż OZE,  

3) branżę usług dla ludności, w tym m.in.: biura rachunkowe, gabinety medyczne, weterynaryjne, kosmetyczne,  

    usługi teleinformatyczne, informatyczne, kluby fitness, usługi krawieckie, usługi opiekuńcze nad dziećmi, usługi  

    w zakresie zaspokajania potrzeb osób starszych, usługi mechaniczne,  

4) branżę przetwórstwa rolnego w szczególności lokalnych produktów rolnych m.in.: produkcja serów, wędlin. 
 

V.2. Cele LSR zostały przeanalizowane pod kątem ich zgodności i komplementarności z celami strategicznymi  

w dokumentach wyższego rzędu i są spójne na poziomie lokalnym, wojewódzkim, krajowym i europejskim, 

jak wykazano w tabeli nr 38. 
 

Lokalna Strategia Rozwoju ma charakter zintegrowany w obszarze: 

- sektorów życia społeczno - gospodarczego: proponowane przedsięwzięcia zakładają udział w ich realizacji  

   przedstawicieli sektora społecznego i gospodarczego w ścisłej współpracy z sektorem publicznym; 

- sektorów gospodarki: usługi i produkty lokalne, turystyczne będą wytworem przedsiębiorców z kilku sektorów  

   gospodarki; np. zdrowa żywność angażuje rolników, przetwórców, transportowców, handlowców itp.; 

- wykorzystania lokalnych zasobów: wody geotermalne, atrakcyjne środowisko naturalne, folklor, zabytki oraz  

  przyjaźnie nastawione społeczeństwo to potencjał, który właściwie wykorzystany przyczyni się do realizacji LSR. 
 

V.3. Wartość dodana podejścia LEADER w realizacji LSR:  

- wszystkie pomysły opracowywane są oddolnie tzn. z inicjatywy mieszkańców oraz przy ich aktywnym udziale, 

- wszystkie decyzje podejmowane są kolegialnie przy udziale wszystkich zaangażowanych sektorów, 

- samodzielne określanie kryteriów wyboru oraz wskaźników realizacji celów przez LGD aktywizuje i wzmacnia  

  potencjał społeczności lokalnej przez włączenie jej w proces zarządzania lokalnym rozwojem, a następnie  

  przekłada się na wzrost poczucia wartości jednostki, zdolności do samostanowienia i rozwoju różnorodnych  

  form współpracy, 

- wsparcie niektórych grup beneficjentów w ramach tego podejścia w sposób odmienny od innych instrumentów  

  wsparcia np. rolników z małych gospodarstw, dotacje na uruchomienie i rozwój działalności gospodarczej, 

- możliwość realizacji projektów wykraczających poza obszar gmin, szczególnie przy projektach w partnerskich, 
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- brak dominacji sektora publicznego przy podejmowaniu decyzji na każdym etapie wdrażania strategii, 

- sieciowanie podmiotów lokalnych, regionalnych, krajowych i zagranicznych m.in. Sieci LGD poprzez realizację  

  projektów partnerskich i premiowanie projektów realizowanych w partnerstwie, 

- bieżąca współpraca trzech sektorów: społecznego, gospodarczego i publicznego, 

- nie ma żadnego innego tak sprawnie działającego stowarzyszenia „specjalnego” z tak dużym dorobkiem  

  w rozwoju obszarów wiejskich niż LGD „PRYM” w ciągu ostatnich 18 lat, 

- partnerstwo, aktywizacja i integracja społeczności lokalnej, usamodzielnienie i upodmiotowienie społeczności, 

- zintegrowanie i komplementarność względem siebie finansowanych w ramach PS WPR projektów  

  oraz względem projektów finansowanych ze środków niedostępnych w ramach RLKS,  

- zwiększenie efektywności realizowanych projektów (efekt kuli śnieżnej), 

- maksymalne dopasowanie do lokalnych potrzeb dzięki oddolności, 

- wykorzystanie istniejącej już infrastruktury, która powstała we wcześniej zrealizowanych LSR przez LGD. 
 

W ramach interwencji LEADER LGD „PRYM” wdraża podejście partnerskie. Wdrażane interwencji opiera się 

przede wszystkim na partnerstwie w ramach LGD oraz partnerstwie LGD z innymi podmiotami zarówno z obszaru 

objętego LSR (np. władzami lokalnymi), jak i spoza obszaru. Istotne jest sieciowanie, wymiana doświadczeń oraz 

propagowanie dobrych przykładów, które są dowodem na powodzenie w działaniu. Nie bez znaczenia jest edukacja 

i poszerzanie światopoglądu, w szczególności w zakresie innowacji, poszanowania dziedzictwa naturalnego  

i kulturowego, znaczeniu gospodarki zrównoważonej, zielonej lub biogospodarki. 
 

Wpływ zastosowania podejścia LEADER na rozwój społeczny: Jak wynika z opracowanego w styczniu 2023r. 

Raportu z ewaluacji, LGD jest zadowolona ze współpracy z organizacjami pozarządowymi. Dzięki projektom 

grantowym organizacje pozarządowe współpracują z nami efektywnie. Ta współpraca rozwija się i LGD angażuje 

organizacje w inne własne projekty i może zawsze liczyć na współdziałanie. Dzięki tej współpracy również 

organizacje pozarządowe mogą aktywniej, prężniej działać i pozyskiwać kolejne granty. LGD „PRYM” 

wypracowała już solidną markę i jest rozpoznawalna w kraju. Bieżąca współpraca z przedsiębiorcami przebiega 

dobrze. Są oni często włączani w działania własne LGD. Wspólnie LGD rozwija kapitał społeczny na obszarze.  
 

Uzasadnienie doboru zakresów wsparcia: zaplanowane w strategii zakresy wsparcia wynikają bezpośrednio  

z konsultacji społecznych, głównie złożonych fiszek (ok. 200) oraz przeprowadzonych rozmów podczas spotkań. 
 

Uzasadnienie przyjętego sposobu wdrażania LSR: dopuszcza się realizację wielozakresowych naborów 

wniosków o wsparcie w ramach danego przedsięwzięcia oraz harmonizację zakresów tematycznych następujących 

po sobie naborów wniosków. Kilka wskaźników produktu może być przypisanych do jednego projektu, operacji np. 

liczba operacji na rzecz ludzi młodych, seniorów, osób w niekorzystnej sytuacji, w tym integrujących, animujących 

z zakresu włączenia społecznego, ponieważ chcielibyśmy umożliwić wnioskodawcom realizację działań dedykowa-

nych różnym grupom wspólnie, co jeszcze bardziej przyczyni się do pełnej realizacji celów i wzmocni efekt synergii. 
 

Uzasadnienie doboru dostępnych metod wdrażania operacji w ramach LSR: Forma finansowania w postaci 

grantów umożliwi większe zaangażowanie organizacji pozarządowych do tworzenia lokalnych inicjatyw, 

angażujących społeczność lokalną, niwelując postawę roszczeniową oraz bierność mieszkańców obszaru, co będzie 

prowadzić do integracji społeczeństwa. Działalność LGD będzie wspierała organizacje działające w sferze kultury  

i dziedzictwa lokalnego oraz realizujące projekty dot. poprawy jakości życia na obszarach wiejskich poprzez budowę, 

przebudowę i doposażenie infrastruktury kulturalnej i rekreacyjnej. Natomiast projekty realizowane w partnerstwie, 

dadzą beneficjentom poczucie wspólnoty, wsparcia i wyeliminuje rywalizację między partnerami. Wspólne działania 

będą źródłem spójnej wizji wpierającej rozwój zrównoważonej turystyki i aktywności społecznej na obszarze LGD.  
  

V.4. Dywersyfikacja źródeł finansowania: w LSR zaplanowano finansowanie ze środków poza RLKS w ramach: 

Funduszy Europejskich dla Rozwoju Społecznego 2021-2027, Funduszy Europejskich na Infrastrukturę, Klimat, 

Środowisko 2021-2027 oraz Funduszy Europejskich dla Łódzkiego 2021-2027, co zostało opisane w rozdziale IX. 

Plan finansowy. Uzasadnieniem wyboru dostępnych źródeł finansowania są: dostępność środków dla LGD, gdzie 

stowarzyszenie LGD jest przewidziane jako wnioskodawca wprost, albo jako organizacja społeczna, realizacja 

projektów z refundacją i wysoką zaliczką, ponieważ LGD „PRYM” nie posiada środków własnych w dużej 

wysokości jako wkład własny do projektów oraz na prowizje i odsetki bankowe od kredytów, zaliczenie wkładu 

własnego niefinansowego oraz możliwość korzystania z pożyczek z BGK lub lokalnych instytucji finansowych. 
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Tabela nr 38. Zgodność i komplementarność celów LSR LGD „PRYM” na lata 2023-2027 z celami dokumentów wyższego rzędu  

Dokumenty strategiczne innych szczebli  

dla obszaru LSR  

Cel LSR: 1. Tworzenie potencjału dla rozwoju 

turystyki i zielonej gospodarki w dorzeczu Warty, 

Neru i Bzury 

Cel LSR: 2. Podniesienie jakości życia i pobudzenie 

zaangażowania mieszkańców dla oddolnych inicjatyw 

Zgodność ze Strategią na rzecz  

Odpowiedzialnego Rozwoju  

do roku 2020 (z perspektywą do 2030r.) 

Cel 1. Trwały wzrost gospodarczy oparty  

o wiedzę, dane i doskonałość organizacyjną 

Cele: 2. Rozwój społecznie wrażliwy i terytorialnie 

zrównoważony; 3. Skuteczne państwo i instytucje służące 

wzrostowi oraz włączeniu społecznemu i gospodarczemu 

Zgodność z Planem Strategicznym  

dla Wspólnej Polityki Rolnej  

na lata 2023-2027 

Cele: SO7. Przyciąganie i wspieranie młodych 

rolników i innych nowych rolników oraz ułatwienie 

zrównoważonego rozwoju przedsiębiorczości  

na obszarach wiejskich 

SO8. Promowanie zatrudnienia, wzrostu, równości płci,  

w tym udziału kobiet w rolnictwie, włączenia społecznego  

i rozwoju lokalnego na obszarach wiejskich,  

w tym biogospodarki o obiegu zamkniętym 

Zgodność ze Strategią Zrównoważonego 

Rozwoju Wsi, Rolnictwa i Rybactwa 2030 

Cel 3. Rozwój przedsiębiorczości, pozarolniczych  

miejsc pracy i aktywnego społeczeństwa 

Cel 2. Poprawa jakości życia, infrastruktury  

i stanu środowiska 

Zgodność z Krajową Strategią  

Rozwoju Regionalnego 2030 

Cel 2. Wzmacnianie regionalnych przewag 

konkurencyjnych 

Cele 1. Zwiększenie spójności rozwoju kraju w wymiarze 

społecznym, gosp., środowiskowym i przestrzennym 

Zgodność ze Strategią Rozwoju  

Kapitału Ludzkiego 2030 

Cele: 3. Wzrost i poprawa wykorzystania  

potencjału ludzkiego na rynku pracy 

Cele: 1. Podniesienie poziomu kompetencji 

 oraz kwalifikacji obywateli, w tym cyfrowych 

Zgodność z Ekologiczną  

Polityką Państwa 2030 

Cele: II. Środowisko i gospodarka,  

III. Środowisko i klimat 
Cel I. Środowisko i zdrowie 

Zgodność z Agendą 2030  

na rzecz zrównoważonego rozwoju 

Cele: 8. Promować stabilny, zrównoważony  

i inkluzywny wzrost gospodarczy, pełne  

i produktywne zatrudnienie oraz godną pracę  

dla wszystkich ludzi, 13. Podjąć pilne działania  

w celu przeciwdziałania zmianom klimatu 

Cele: 3. Zapewnić wszystkim ludziom w każdym wieku  

zdrowe życie oraz promować dobrobyt, 5. Osiągnąć równość 

płci oraz wzmocnić pozycję kobiet i dziewcząt, 11. Uczynić 

miasta i osiedla ludzkie bezpiecznymi, stabilnymi, 

zrównoważonymi oraz sprzyjającymi włączeniu społecznemu 

Zgodność z Polityką Spójności  

Unii Europejskiej na lata 2021-2027 

Cele: 1. Bardziej konkurencyjna i inteligentna Europa;  

2. Bardziej przyjazna dla środowiska niskoemisyjna 

Europa; 6. Umożliwienie regionom i obywatelom 

łagodzenia społecznych, gospodarczych 

i środowiskowych skutków transformacji w kierunku 

gospodarki neutralnej dla klimatu 

Cele: 4. Europa o silniejszym wymiarze społecznym  

– wdrażanie Europejskiego filaru praw socjalnych; 

 5. Europa bliżej obywateli – zrównoważony i zintegrowany 

rozwój obszarów miejskich, wiejskich i przybrzeżnych  

w ramach inicjatyw lokalnych. 

Zgodność z Europejskim  

Zielonym Ładem (EU Green Deal)  

 

Europa bez zanieczyszczeń, przejście na gospodarkę  

o obiegu zamkniętym, program „od pola do stołu”,  

ochrona europejskiego kapitału naturalnego  

i pobudzanie innowacji w dziedzinie klimatu 

Istotnym celem jest ochrona obywateli przed zmianami 

klimatycznymi oraz zapobieganie wyłączeniu społecznemu 

poprzez zapewnienie pracy osobom zagrożonym jej utratą  

w wyniku zmian makroekonomicznych. 
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Zgodność z Polityką  

energetyczną Polski 2040 

Cele szczegółowe: 6. Rozwój odnawialnych źródeł 

energii; 8. Poprawa efektywności energetycznej 

Cele szczegółowe: 6. Rozwój odnawialnych źródeł energii; 

8. Poprawa efektywności energetycznej 

Zgodność z dokumentem strategicznym 

„Polska 2030 Trzecia fala nowoczesności” 

Obszar strategiczny: Innowacyjność gospodarki i 

kreatywność indywidualna; Cel 2. Rozwój regionalny 

Obszar strategiczny: Innowacyjność gospodarki i kreatywność 

indywidualna; Cel 5. Kapitał społeczny 

Zgodność ze Strategią Rozwoju  

Województwa Łódzkiego 2030 

C.S.1. Nowoczesna i konkurencyjna gospodarka,  

C.S.3. Atrakcyjna i dostępna przestrzeń 

C.S.2. Obywatelskie społeczeństwo równych szans,  

C.S.3. Atrakcyjna i dostępna przestrzeń 

Zgodność z Funduszami Europejskimi  

dla Łódzkiego 2021-2027 

Priorytety: 1. Fundusze Europejskie  

dla innowacyjnego Łódzkiego,  

2. Fundusze Europejskie dla zielonego Łódzkiego 

Priorytety: 5. Fundusze Europejskie dla Łódzkiego 

przyjaznego mieszkańcom, 7. Fundusze Europejskie  

dla zatrudnienia i integracji w Łódzkiem 

Zgodność z Regionalną Strategią 

Innowacji dla Województwa Łódzkiego 

LORIS 2030 

Priorytet 1. Specjalizacja regionalna; Cel 1.1. Budowa 

świadomości w zakresie specjalizacji regionalnej 

Priorytet 1. Specjalizacja regionalna; 1.1. Budowa 

świadomości w zakresie specjalizacji regionalnej 

Zgodność ze Strategią Rozwoju Łódzkiego 

Obszaru Metropolitalnego 2020+  

Cel 4. Rozwój gosp. zasobooszczędnej i niskoemi-

syjnej oraz ochrona środowiska przyrodniczego 

Cel 5. Rozwój nowoczesnego kapitału ludzkiego oraz silnego 

informacyjnego społeczeństwa obywatelskiego 

Zgodność ze Strategią Rozwoju Powiatu 

Łęczyckiego na lata 2016-2026 

Cel 3.Walory kulturowe i historyczne jako czynniki 

atrakcyjności Powiatu Łęczyckiego 

Cel 4. Rozwój kapitału społecznego jako gwarancja  

wzrostu ekonomicznego Powiatu 

Zgodność ze Strategią Rozwoju Powiatu 

Pabianickiego 2030 

Cel 1. Prowadzenie polityki rozwoju w oparciu 

 o potencjały endogeniczne powiatu 

Cele: 1. Rozwój i modernizacja infrastruktury technicznej  

2. Poprawa, rozwój i podniesienie jakości usług publicznych 

Zgodność ze Strategią Rozwoju Powiatu 

Zgierskiego 2030 

Cele: 1. Wzmocnienie kapitału społecznego  

i ludzkiego, 2.  Rozwój nowoczesnej infrastruktury  

Cele: 1. Wzmocnienie kapitału społecznego i ludzkiego,  

2.  Rozwój nowoczesnej infrastruktury Powiatu Zgierskiego 

Zgodność ze Strategią Rozwoju Gminy 

Aleksandrów Łódzki na lata 2022-2030 

Cel 3. Wzmocnienie konkurencyjności gospodarczej 

gminy 

Cele: 1. Zrównoważony ład przestrzenny oraz poszanowanie 

środowiska naturalnego, 2. Rozwój społecznie wrażliwy 

Zgodność ze Strategią Rozwoju Gminy 

Lutomiersk na lata 2022-2030  

Cele: 1. Atrakcyjna gospodarka, 3. Atrakcyjna oferta 

rekreacyjno - wypoczynkowa 
Cel 2. Atrakcyjne warunki zamieszkania 

Zgodność ze Strategią Rozwoju Gminy 

Parzęczew na lata 2021-2030 
Cel 2. Konkurencyjna gospodarka lokalna 

Cele: 1. Wspólna odpowiedzialność za przyrodę, klimat  

i zdrowie mieszkańców, 3. Zintegrowana społeczność lokalna 

Zgodność ze Strategią Rozwoju Gminy 

Świnice Warckie na lata 2015-2024 

Cel 1. Rozwój przedsiębiorczości ze szczególnym 

uwzględnieniem gospodarstw rolnych 

Cele: 2. Poprawa infrastruktury technicznej i społecznej,  

3. Mądrzy i aktywni mieszkańcy 

Zgodność ze Strategią Rozwoju Gminy 

Wartkowice na lata 2015-2025  

Cel 1. Równomierny rozwój gospodarczy gminy;  

1.C. Przedsiębiorczość 
Cel 2. Rozwój społeczny gminy; 2.A. Potencjał społeczny 

Zgodność ze Strategią Rozwoju Gminy 

Zgierz na lata 2021-2030 

Cele: I. Rozwój gospodarczy Gminy, 

III. Wykorzystanie i ochrona potencjałów Gminy 

Cele: II. Poprawa jakości życia w Gminie,  

III. Wykorzystanie i ochrona potencjałów Gminy 
 

Źródło: Opracowane własne LGD. 
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Rozdział VI. Cele i wskaźniki 
 

Zestawienie celów i przedsięwzięć jest rezultatem: analizy SWOT z konsultacji, diagnozy obszaru oraz priorytetów, 

jakie wybrano wobec środków jakimi dysponuje LGD. Analizy potrzeb i potencjału dokonano z uwzględnieniem 

kwestii społecznych, geograficznych, branżowych i instytucjonalnych. LGD zgromadziła propozycje mieszkańców 

i opinie liderów społecznych, rozmawiała z kluczowymi osobami i wysłuchała propozycji ekspertów. Następnie 

dokonano selekcji celów obiektywnie niemożliwych do osiągnięcia, ich agregacji, a na końcu cele zhierarchizowano 

(tabela nr 6, rysunek nr 4). Powiązanie celów i przedsięwzięć z analizą potrzeb i potencjału przedstawia tabela nr 30.  
 

Rysunek nr 4. Sekwencja interwencji planowanych do przeprowadzenia w ramach realizacji LSR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Opracowanie własne LGD. 
 

Po dokonaniu szczegółowej diagnozy obszaru i priorytetyzacji potrzeb, wskazano dwa cele, wokół których będzie 

koncentrować się wdrażanie LSR. Wszystkie realizowane projekty, także o charakterze infrastrukturalnym stanowić 

będą integralną część określonego w LSR przedsięwzięcia i będą mieć charakter komplementarny w stosunku do 

pozostałych projektów realizowanych w ramach tego przedsięwzięcia. Przepisy nie definiują pojęcia „zielona 

gospodarka”.  Od kilku lat pojęcie to pojawia się w kontekście walki z kryzysem gospodarczym. Ściśle powiązane 

jest z koncepcją zrównoważonego rozwoju. Zielona gospodarka to gospodarka niskoemisyjna, efektywnie 

wykorzystująca zasoby naturalne, zapewniająca rozwój społeczny. W ramach podejścia LEADER możliwe jest 

budowanie atmosfery przedsiębiorczości za pomocą wspierania kształtowania świadomości obywatelskiej, 

aktywizacji, szerokiej oferty dla obecnych i przyszłych przedsiębiorców.  
 

Podejście LEADER jest także odpowiednim instrumentem do wdrażania nowych rozwiązań aktualnie rodzących się 

problemów. Bardzo dużym wyzwaniem dla obszarów wiejskich jest depopulacja oraz starzenie się społeczności 

lokalnych. W związku ze zmianą struktury zapotrzebowania na usługi lokalne proponuje się wdrożenie nowych 

rozwiązań w odniesieniu do usług publicznych. I tak na przykład mając na uwadze niedostateczną dostępność usług 

kulturalnych może ona być niwelowana rozwijaniem usług niepublicznych w tym zakresie. Operacje realizowane  

w ramach interwencji LEADER przyczynią się do poprawy jakości życia mieszkańców obszarów wiejskich zarówno 

w sposób bezpośredni np. poprawa sytuacji ekonomicznej beneficjenta, jak i pośredni np. ogólnodostępna 

infrastruktura, do której dostęp wpływa na jakość życia. Przedsięwzięcia realizowane w ramach RLKS, sposób ich 

realizacji wraz grupami docelowymi i zaplanowanym budżetem przedstawia załącznik nr 1. Uzasadnieniem 

takiego sposobu realizacji przedsięwzięć jest odpowiednia liczba zgłoszonych pomysłów, uwag i ponad 280 fiszek 

podczas konsultacji LSR od lipca 2022r. do maja 2023r.  
 

Zachęty do wdrażania innowacji w ramach LSR:  
 

- Przedsięwzięcie P.1.1. Rozwój Marki Lokalnej „SMAK WSI”: dofinansowanie na poziomie 65% kosztów 

inwestycji dla przedsiębiorców lub 85% dla rolników z małych gospodarstw i ich rodzin, więcej punktów przy 

wyborze operacji, prowadzenie szkoleń dla wnioskodawców, wizyty studyjne; przewidziany do osiągnięcia wskaźnik 

produktu to liczba operacji innowacyjnych, 
 

- Przedsięwzięcie P.2.2. Nowoczesne cyrkularne wie i miasteczka - dodatkowym instrumentem fakultatywnym 

pozwalającym na wzmocnienie nacisku na innowacyjność jest wypracowanie i wdrażanie koncepcji inteligentnej 

Cel szczegółowy I. 

Tworzenie potencjału dla rozwoju  

turystyki i zielonej gospodarki  

w dorzeczu Warty, Neru i Bzury do 2027r. 

Cel szczegółowy II. 

Podniesienie jakości życia i pobudzenie  

zaangażowania mieszkańców dla oddolnych inicjatyw  

na obszarze LSR LGD „PRYM” do 2027r. 

Przedsięwzięcie I.1.  

Rozwój Marki 

Lokalnej  

„SMAK WSI” 

 

Przedsięwzięcie II.2. 

Nowoczesne cyrkularne  

wsie i miasteczka 

Przedsięwzięcie I.2. 

Tworzenie Sieci Lokalnej 

Informacji Turystycznej 

„SLiT” w dorzeczu 

Warty, Neru i Bzury 

Przedsięwzięcie II.1.  

Aktywni dla siebie  

i eko-regionu  
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wsi, które ze swej natury są ukierunkowane na rozwiązania innowacyjne, często w zakresie technologii i cyfryzacji; 

dofinansowanie 4.000 zł 100% kosztów, więcej punktów przy wyborze operacji, prowadzenie szkoleń, wizyty 

studyjne; przewidziany do osiągnięcia wskaźnik produktu to liczba operacji innowacyjnych. 
 

W LSR zaplanowano przedsięwzięcia wspierające rolników z małych gospodarstw rolnych i ich rodziny:  
 

P.1.1. Rozwój Marki „SMAK WSI” w zakresie tworzenia i rozwoju gospodarstw agroturystycznych oraz zagród 

edukacyjnych; wskaźnik produktu: liczba operacji dot. zagród edukacyjnych i gospodarstw agroturystycznych. 
 

Tabela nr 29. Cele i przedsięwzięcia LSR dedykowane ludziom młodym, seniorom  

i osobom w niekorzystnej sytuacji w powiązaniu ze zdiagnozowanymi potrzebami.  
 

Potrzeby  

Ludzie młodzi do 25 r.ż. 

(ok. 21.230 osób) 
 

zapewnienie warunków  

do spędzania wolnego czasu: 

boiska, place zabaw, siłownie  

plenerowe, kluby, zapewnie-

nie warunków do rozwoju 

aktywności integracji, 

podnoszenie kompetencji: 

szkolenia, warsztaty, wizyty, 

zapewnienie warunków  

do znalezienia zatrudnienia  

oraz prowadzenia własnej 

działalności gospodarczej  

Seniorzy (ok. 29.846 osób) 
 

zapewnienie dobrych warunków 

do rozwoju aktywności, integra-

cji i spędzania wolnego czasu 

np. siłownie plenerowe, parki, 

warsztaty kompetencyjne, UTW, 

stworzenie godnych warunków 

do kultywowania lokalnych 

tradycji, doposażenie zespołów, 

kapel, instytucji kultury, srebrna 

gospodarka, gospodarki wolnego 

czasu, ponadregionalna współ-

praca międzypokoleniowa, opra-

cowanie lokalnych monografii 

Osoby w niekorzystnej sytuacji  

(ok. 47.119 osób) 
 

zapewnienie warunków do 

znalezienia zatrudnienia oraz 

prowadzenia lokalnej własnej 

działalności gospodarczej,  

podnoszenie kompetencji np. 

warsztaty nt. pozyskiwania 

dotacji, start-upów, szkolenia  

z przygotowywania cv, pisania 

dokumentów aplikacyjnych,  

zapewnienie warunków do 

rozwoju aktywności, integracji, 

rozwój rolnictwa społecznego 

Cele LSR C.1., C.2. C.1., C.2. C.1., C.2. 

Przedsięwzięcia P.1.1, P 1.2, P.2.1, P.2.2 P.1.1, P 1.2, P.2.1, P.2.2 P.1.1, P 1.2, P.2.1, P.2.2 
 

Źródło: Opracowanie własne LGD. 
 

W LSR zaplanowano przedsięwzięcia wspierające ludzi młodych, seniorów i osoby w niekorzystnej sytuacji:   
 

- P.2.1. Aktywni dla siebie i eko-regionu w zakresie realizacji operacji na rzecz:  
 

1) lokalnego środowiska młodzieżowego: animujących, integrujących, dedykowanych ludziom młodym itp.; 

zaplanowane działania uwzględniają analizę obecnej oferty, jaka jest dostępna dla ludzi młodych na obszarze LGD  

i są do niej komplementarne np. zajęcia sportowe, zajęcia taneczne i gimnastyczne, zajęcia artystyczne, spotkania 

harcerstwa, zajęcia pozalekcyjne przy szkołach etc.; przewidziany do osiągnięcia wskaźnik produktu to liczba 

operacji dot. włączenia społecznego ludzi młodych, 
 

2) seniorów poprzez operacje np. animujące, integrujące, dedykowane seniorom z zakresu włączenia społecznego, 

cyfrowego itp.; zaplanowane działania uwzględniają analizę obecnej oferty, jaka jest dostępna dla seniorów na 

obszarze LGD i są do niej komplementarne np. aktywności w ramach klubów osiedlowych, uniwersytetów trzeciego 

wieku, oferta bezpłatnych atrakcji miejskich, zajęcia aktywizujące, spotkania parafialne, etc. przewidziany do 

osiągnięcia wskaźnik produktu to liczba operacji dot. włączenia społecznego seniorów, 
 

3) osób w niekorzystnej sytuacji: animujących, integrujących, dedykowanych kobietom, osobom z niepełnosprawno-

ściami i ich opiekunom, osobom poszukującym zatrudnienia, w tym mieszkańcom osiedli po PGR, migrantom;  

zaplanowane działania to m.in. warsztaty artystyczne, przeglądy, festiwale sztuki, literatury, kulinarne; przewidziany 

do osiągnięcia wskaźnik produktu to liczba operacji dot. włączenia społecznego osób w niekorzystnej sytuacji, 
 

- P.2.2. Nowoczesne cyrkularne wsie i miasteczka w zakresie realizacji operacji na rzecz: 
 

1) lokalnego środowiska młodzieżowego: poprawa dostępu do usług dla lokalnych społeczności oraz poprawa 

dostępu do małej infrastruktury publicznej m.in. poprzez budowę boisk, placów zabaw, motylarni, świetlic, klubów, 
 

2) seniorów: poprawa dostępu do usług dla lokalnych społeczności oraz poprawy dostępna do małej infrastruktury 

publicznej m.in. poprzez budowę siłowni plenerowych, modernizację świetlic wiejskich, parków i skwerów, 
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3) osób w niekorzystnej sytuacji: poprawa dostępu do usług dla lokalnych społeczności oraz poprawa dostępu do 

małej infrastruktury publicznej m.in. poprzez modernizację i wyposażenie świetlic wiejskich, w szczególności 

kuchni, przystosowanie obiektów dla osób z niepełnosprawnościami, wykonanie podjazdów, oświetlenia ulicznego, 

Przewidziane dla przedsięwzięcia P.2.2. wskaźniki produktu: to liczba operacji dot. poprawy dostępu do usług  

i infrastruktury oraz liczba opracowanych koncepcji Smart Village (SV). 
 

Wszelkie aktywności dotyczące animacji, komunikacji i informowania lokalnej społeczności o możliwości udziału  

w działaniach na rzecz osób w niekorzystnej sytuacji lub o możliwości korzystania z efektów tych działań zaplano-

wano w Planie Komunikacji LSR. Wszystkie zaplanowane w tym zakresie działania będą przekazywać informacje  

w takiej formie i treści, aby odbiorca zrozumiał intencje nadawcy i charakteryzować się będą odpowiednim 

stosunkiem nakładów do korzyści m.in. zamierzamy wykorzystać dostępne bezpłatne kanały elektroniczne takie jak 

Facebook, strony internetowe prowadzone przez lokalne samorządy oraz organizacje społeczne i oczywiście własną 

stronę internetową www.lgdprym.pl. Zamierzamy blisko współpracować z dziennikarzami społecznymi związanymi  

z lokalnymi mediami m.in. Telewizją Aleksandrów i naszą lokalną gazetą „do Rzeczy” oraz z młodzieżową redakcją 

„Młody Paryż” w Parzęczewie. Ze względu na aspekt środowiskowy oraz wysokie koszty druku, przymierzamy się 

do prowadzenia elektronicznej wersji naszej gazety „Do Rzeczy”, która będzie naszym swoistym newsletterem 

wysyłanym mailowo do wszystkich osób zaangażowanych w działalność LGD „PRYM” oraz do wszystkich osób 

zainteresowanych wdrażaniem LSR. Planujemy również włączać się w życie lokalnych społeczności poprzez udział 

w lokalnych festynach, piknikach, przeglądach itp. ze stoiskiem informacyjno – promocyjnym LSR i LGD „PRYM”, 

z Aleją Marki Lokalnej „SMAK WSI” z lokalnymi twórcami, rzemieślnikami, producentami produktów lokalnych 

czy stoiskami Sieci Lokalnej Informacji Turystycznej „SLiT” we współpracy z lokalnymi podmiotami świadczącymi 

usługi dla turystów i pośrednio dla biur podróży. Będziemy również kontynuować współpracę z lokalnymi ośrodkami 

świadczącymi pomoc środowiskową dla naszych mieszkańców oraz miejskimi i gminnymi ośrodkami pomocy 

społecznej i powiatowymi urzędami pracy. Przy wsparciu tych instytucji będziemy mogli bezpośrednio dotrzeć  

z informacją do osób najbardziej potrzebujących wsparcia, szczególnie przy przeprowadzaniu konkursów, rekrutacji 

uczestników do projektów czy poszukiwaniu partnerów do projektów partnerskich czy operacji realizowanych  

w partnerstwie. Z 18-letniego doświadczenia wiemy, że najlepszym i najskuteczniejszym nośnikiem informacji jest 

„dobre słowo” usłyszane od życzliwej nam i przyjaźnie nastawionej do pracy LGD osoby. Poprzez ciągły bliski 

kontakt z lokalnymi liderami, jesteśmy w stanie dobrać odpowiedni do zakresu operacji środek komunikacji i nie 

ponosić przy tym dużych kosztów, tym bardziej, że wszystkie działania wspierane są pracą własną członków LGD.  
 

Stan początkowy wskaźników produktu i rezultatu wynosi 0. Stany docelowe założonych wskaźników zostały 

określone m.in. na podstawie ponad 280 fiszek projektowych złożonych w ramach konsultacji społecznych LSR. 
 

Formą partnerstwa jest wspieranie współpracy z innymi podmiotami, tj. animowanie podmiotów z obszaru LSR do 

współpracy z innymi podmiotami (nie tylko z LGD) poprzez szkolenia, spotkania aktywizacyjne, wizyty studyjne, 

fiszki projektowe, formularze kontaktowe na stronie www.lgdprym.pl itp. LGD zamierza wspierać realizację operacji 

realizowanych w partnerstwie, czego istotnym elementem jest kojarzenie partnerów. LGD „PRYM” zaplanowała 

realizację operacji w partnerstwie i/ lub projektów partnerskich, w tym grantów na przygotowanie projektów 

partnerskich, niemal w każdym przedsięwzięciu LSR, co potwierdza załącznik nr. 1 Cele i przedsięwzięcia. 

Zaplanowano realizację projektów partnerskich z udziałem partnerów zagranicznych oraz krajowych spoza 

obszaru objętego LSR, co odzwierciedla załącznik nr 2. Plan działania. Uzasadnieniem dla organizacji konkursów 

na operacje realizowane w partnerstwie oraz projekty partnerskie jest chociażby sama rola Lokalnej Grupy Działania 

w środowisku lokalnym, która powinna wspierać realizację pomysłów i inicjatyw realizowanych wspólnie, w tym 

kojarzenie partnerów, którym przyświeca wspólny cel. Stanowi to wartość dodaną podejścia LEADER. Projekty 

takie pozwolą na lepsze wykorzystanie lokalnych zasobów dla rozwoju turystyki i zielonej gospodarki, wesprą 

rozwój Marki Lokalnej „SMAK WSI” oraz Sieci Lokalnej Informacji Turystycznej „SLiT” w dorzeczu Warty, Neru 

i Bzury, zwiększą aktywność mieszkańców dla ekologicznego rozwoju regionu, zainicjują cyrkularne pro 

środowiskowe inicjatywy, przyczynią się do większej dostępności obszaru oraz zacieśnią lokalne społeczne więzi. 
 

Sposobem na wzmocnienie planowanych do osiągnięcia korzyści z wdrożenia LSR jest otwarcie się na współpracę 

LGD z organizacjami, instytucjami, samorządami i uczelniami spoza obszaru LSR, wnosi to nowe spojrzenie i nową 

perspektywę na nasze działania i pozwala dążyć do zwiększania naszej efektywności w działaniu na rzecz obszaru 

i ludzi tu mieszkających. 

http://www.lgdprym.pl/
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Tabela nr 30. Matryca logiczna powiązań potrzeb i potencjału obszaru i ludności LGD „PRYM” oraz celów, przedsięwzięć, wskaźników LSR. 
 

Odniesienie do potrzeb  Odniesienie do potencjału 
Przedsię-

wzięcia 
Wskaźniki produktu 

Cel 1. Tworzenie potencjału dla rozwoju turystyki i zielonej gospodarki w dorzeczu Warty, Neru i Bzury do 2027r. 

wsparcie rozwoju przedsiębiorczości, rozwoju 

społecznych funkcji małych gospodarstw rolnych 

w zakresie tworzenia i rozwoju agroturystyki, 

zagród edukacyjnych oraz gosp. opiekuńczych; 

wzmocnienie rozpoznawalności obszaru poprzez 

Markę Lokalną, wdrożenie lokalnych innowacji 

obszar atrakcyjny turystycznie, wody geotermalne, 

trzy rzeki, strefy ekonomiczne, gospodarstwa rolne 

poszukujące dodatkowego źródła dochodu, już 46 

przyznanych certyfikatów „SMAKu WSI”, dość duże 

zainteresowanie Marką Lokalną, duża dostępność 

komunikacyjna, bliskość Aglomeracji Łódzkiej 

P.1.1.  

Rozwój  

Marki 

Lokalnej  

„SMAK 

WSI” 

- liczba podmiotów gospodarczych,  

   które otrzymały wsparcie,  

- liczba operacji dot. zagród edukacyjnych  

  i gosp. agroturystycznych, 

- liczba operacji innowacyjnych, 

- liczba projektów partnerskich krajowych  

większa dbałość o lokalne dziedzictwo kulturowe 

i przyrodnicze; nawiązanie współpracy, zdrowsza 

konkurencja poprzez rozwój „SLiT”, potrzeba 

wymiany doświadczeń przy sieciowaniu biznesu 

dużo obiektów historycznych, parków podworskich,  

ponad 400 projektów już zrealizowanych, które m.in. 

wskazują najważniejsze atrakcje obszaru oraz są 

zlokalizowane na trasach „SLiT, wsparcie biznesu 

P.1.2  

Tworzenie 

Sieci 

Lokalnej 

„SLiT”  

- liczba operacji dot. ochrony dziedzictwa  

  kulturowego, przyrodniczego, 

- liczba operacji dot. „SLiT”, 

- liczba projektów grantowych, 

- liczba projektów partnerskich zagranicznych 

C.2. Podniesienie jakości życia i pobudzenie zaangażowania mieszkańców dla oddolnych inicjatyw do 2027r. 

brak Uniwersytetów III Wieku w gminach: Dali-

ków, Lutomiersk, Wartkowice, wsparcie działal-

ności: UTW, organizacji młodzieżowych, w tym 

harcerskich, kobiecych, pobudzenie zaangażo-

wania ludzi młodych do oddolnych inicjatyw; 

zwiększenie wysiłków w celu włączenia społ. osób 

w niekorzystnej sytuacji, zwiększenie świado-

mości ekologicznej mieszkańców, poprawa eko 

mobilności poprzez upowszechnienie jazdy na 

rowerze, pilna potrzeba spisania lokalnych historii 

6 Uniwersytetów III Wieku, duży potencjał społeczny 

ok. 330 NGO, wykorzystanie wykonanej wcześniej  

w ramach wsparcia LGD „PRYM” infrastruktury 

publicznej m.in. placów zabaw, siłowni plenerowych, 

boisk, świetlic wiejskich do organizacji wydarzeń, 

warsztatów, międzypokoleniowej i międzykulturowej 

integracji; bogata historia, tradycje, obrzędowość, 

folklor łęczycko-sieradzki, duża liczba ludności na 

obszarze LSR, wysoki poziom zaufania społecznego, 

w tym do lokalnych władz i do LGD „PRYM” 

P.2.1. 

Aktywni  

dla siebie  

i eko-egionu  

- liczba operacji dot. włączenia społ. ludzi młodych, 

  seniorów, osób w niekorzystnej sytuacji, 

- liczba działań integracyjno-aktywizujących  

  kierowanych do społeczności lokalnej, 

- liczba wydarzeń podnoszących świadomość  

  ekologiczną mieszkańców, 

- liczba operacji zachęcających do jazdy na rowerze, 

- liczba operacji w partnerstwie,  

- liczba projektów grantowych, 

- przygotowanie i realizacja projektu partnerskiego 

poprawienie dostępności do infrastruktury społ., 

zwiększenie wiedzy dot. GOZ, zagospodarowanie 

centrów miejscowości z wykorzystaniem bioróż-

norodności, retencji, rodzimych nasadzeń; OZE, 

cyfryzacji oraz nowoczesnych technologii IT 

wiele terenów sołeckich, ok. 100 budynków świetlic 

wiejskich do wykorzystania przy opracowywaniu 

koncepcji Smart Village, możliwość wykorzystania 

terenów gminnych; otwarcie jsfp na inwestycje społ.; 

realizacja międzynarodowego projektu FRONTS1P  

P 2.2. 

Nowoczesne 

cyrkularne 

wsie 

i miasteczka 

- liczba opracowanych koncepcji SV, 

- liczba projektów grantowych, 

- liczba operacji innowacyjnych, 

- liczba operacji dot. poprawy dostępu do usług  

  i infrastruktury; liczba operacji w partnerstwie 
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Tabela nr 31. Opis wskaźników wraz z uzasadnieniem wyboru w odniesieniu do celów i przedsięwzięć 

Rodzaj 

wskaźnika 
Nazwa wskaźnika Sposób określania 

Uzasadnienie wyboru  

w odniesieniu do celów 

i przedsięwzięć 

Produktu 
liczba podmiotów gospodarczych,  

które otrzymały wsparcie  

suma podpisanych umów;   

na podst. informacji z SW 

Cel 1: Osiągnięcie wskaźników 

poświadczy tworzenie potencjału 

dla rozwoju turystyki i zielonej 

gospodarki w dorzeczu Warty,  

Neru i Bzury poprzez rozwój 

Marki Lokalnej „SMAK WSI” 

oraz tworzenie Sieci Lokalnej 

Informacji Turystycznej „SLiT”.   
 

Pozyskane wsparcie finansowe oraz 

doradcze pozwoli stworzyć nowe 

miejsca pracy i utrzymać już 

istniejące, w tym w małych gosp. 

rolnych poprzez tworzenie  

i rozwijanie gosp. agroturysty-

cznych oraz zagród edukacyjnych.  
 

Realizacja wskaźników spowoduje 

zwiększenie liczby podmiotów 

certyfikowanych Marką Lokalną 

i zwiększy liczbę punktów „SLiT”. 

Spowoduje również zwiększenie 

wiedzy i doświadczenia dot. 

wdrożenia innowacji w regionie.  
 

 

Przyznanie grantów na przygotow-

anie projektów partnerskich umożli-

wi wypracowanie jak najlepszej 

formy i zakresu współpracy. 

Realizacja projektów partnerskich 

zwiększy liczbę osób korzystających 

z doradztwa, szkoleń, by zwiększyć 

zrównoważoną efektywność 

gospodarczą, środowiskową, 

klimatyczną i w zakresie 

gospodarowania zasobami. 

Produktu 

liczba operacji dot. zagród 

edukacyjnych i gospodarstw 

agroturystycznych 

suma podpisanych umów;   

na podst. informacji z SW 

Produktu liczba operacji innowacyjnych 
suma podpisanych umów;   

na podst. informacji z SW 

Produktu 

liczba operacji dot. ochrony 

dziedzictwa kulturowego 

lub przyrodniczego 

suma podpisanych umów;   

na podst. informacji z SW 

Produktu 
przygotowanie  

projektu partnerskiego 

suma podpisanych umów;   

na podst. informacji z SW 

Produktu 
liczba projektów partnerskich 

krajowych spoza obszaru LSR 

suma podpisanych umów;   

na podst. informacji z SW 

Produktu 
liczba projektów  

partnerskich zagranicznych 

suma podpisanych umów;   

na podst. informacji z SW 

Rezultatu 
R.37. liczba utworzonych  

miejsc pracy  

suma podpisanych umów;   

na podst. informacji z SW 

Rezultatu 

R.39. liczba przedsiębiorstw 

rolnych, w tym przedsiębiorstw 

zajmujących się biogospodarką 

suma podpisanych umów;   

na podst. informacji z SW 

Rezultatu 

R.41PR. odsetek ludności 

wiejskiej korzystającej z lepszego 

dostępu do usług i infrastruktury 

suma osób korzystających   

z lepszego dostępu do usług  

i infrastruktury;  na podst. 

e-ankiet od beneficjentów 

Rezultatu 

R.1PR. liczba osób korzystających 

z doradztwa, szkoleń,  

wymiany wiedzy 

suma osób korzystających z 

doradztwa, szkoleń, wymiany 

wiedzy; na podstawie 

e-ankiet od beneficjentów  

Produktu 
liczba operacji dot. włączenia 

społecznego ludzi młodych 

suma podpisanych umów;   

na podst. informacji z SW 
Cel 2: Osiągnięcie wskaźników 

poświadczy podniesienie jakości 

życia i pobudzenie zaangażowania 

mieszkańców dla oddolnych 

inicjatyw poprzez aktywizację 

społeczności lokalnych dla siebie  

i eko-regionu oraz tworzenie 

nowoczesnych cyrkularnych wsi 

i miasteczek na obszarze LGD.  
 

Osiągnięcie wskaźników spowoduje 

podniesienie jakości świadczonych 

usług przez obiekty niekomercyjnej 

infrastruktury kulturalnej, 

turystycznej i rekreacyjnej, a także 

przyczyni się do wzrostu jej 

dostępności na obszarze LSR. 
 

 

Osiągnięcie wskaźników spowoduje 

wzrost aktywności i prowadzenia 

Produktu 
liczba operacji dot. włączenia 

społecznego seniorów 

suma podpisanych umów;   

na podst. informacji z SW 

Produktu 
liczba operacji dot. włączenia społ. 

osób w niekorzystnej sytuacji  

suma podpisanych umów;   

na podst. informacji z SW 

Produktu 
liczba wydarzeń podnoszących 

świadomość ekologiczną  

suma podpisanych umów;   

na podst. informacji z SW 

Produktu 
liczba operacji zachęcających  

do jazdy na rowerze 

suma podpisanych umów;   

na podst. informacji z SW 

Produktu liczba opracowanych koncepcji SV 
suma podpisanych umów;   

na podst. informacji z SW 

Produktu liczba operacji innowacyjnych 
suma podpisanych umów;   

na podst. informacji z SW 

Produktu liczba operacji dot. poprawy 

dostępu do usług i infrastruktury  

suma podpisanych umów;   

na podst. informacji z SW 
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Źródło: Opracowanie własne LGD. 
 

Rozdział VII. Sposób wyboru i oceny operacji oraz sposób ustanawiania kryteriów  
 

Z uwagi na to, że zagadnienia problemowe mają zazwyczaj podłoże wielowątkowe, kluczem do ich rozwiązania jest 

przygotowanie działań obejmujących różne zagadnienia oraz sposoby działania, tym samym nieodzowne jest 

zintegrowane podejście do zarządzania lokalnym rozwojem oraz zapewnienie maksymalnie szerokiego wachlarza 

wsparcia. Zastosowanie podejścia LEADER pozwala na kompleksowe rozwiązywanie lokalnych problemów, 

bowiem daje unikalną możliwość realizacji przedsięwzięć, projektów o zróżnicowanym charakterze, które 

wzajemnie się uzupełniają i dopełniają. LEADER pozwala na koordynację wdrażania operacji realizowanych przez 

różnorodnych inwestorów, co pozwala na osiągniecie większej efektywności niż w przypadku, gdyby te działania 

nie były powiązane, m.in. przez możliwość ogłaszania naborów wniosków o przyznanie pomocy obejmujących 

zakresem całe przedsięwzięcia LSR. Ważnym aspektem wyboru operacji, jest ich dobór pod względem 

komplementarnego zaspokojenia lokalnych potrzeb oraz pod kątem zapotrzebowania na nie.  
 

Nabory w ramach LSR będą przeprowadzane zgodnie z zapisami obwiązującego prawa i wytycznymi. W celu 

właściwego ukierunkowania wsparcia zostaną zastosowane kryteria wyboru premiujące w szczególności operacje: 

- objęte oddolnymi koncepcjami inteligentnej wsi - możliwość wyboru przez LGD najlepszych koncepcji,  

   w ramach których projekty będą premiowane lub premiowanie projektów z każdej koncepcji, na utworzenie  

   której LGD udzieliła wsparcia, 

- zapewniające racjonalne gospodarowanie zasobami lub ograniczające presję na środowisko,  

- dedykowane dla mieszkańców obszarów wiejskich wykluczonych społecznie ze względu na przynależność 

  do grup zdiagnozowanych jako grupy w niekorzystnej sytuacji oraz ludzi młodych do 25 r.ż., 

 - realizowane w partnerstwie oraz projekty partnerskie,  

- zintegrowane - łączące różne dziedziny, tematyki, gospodarki w celu kompleksowego zaspokojenia   

  zdiagnozowanych potrzeb społeczności, 

- innowacyjne, gdzie innowacja jest określona na poziomie LSR, z uwzględnieniem stopnia rozwoju obszaru, 

- gdzie wkład własny wnioskodawcy przekracza intensywność pomocy określoną w programie, 

- oparte o złożone podczas konsultacji fiszki projektowe oraz doradztwo w biurze LGD: konsultacje, szkolenie,  

  weryfikacja wniosku o wsparcie, co spowoduje, że poziom merytoryczny wniosków będzie lepszy. 
 

Lokalne kryteria wyboru dotyczące rozwoju przedsiębiorczości: 

- generowanie nowych miejsc pracy, 

Produktu 
liczba operacji dot. cyrkularności 

suma podpisanych umów;   

na podst. informacji z SW 

zdrowego stylu życia wśród 

mieszkańców.  
 

 

Projekty partnerskie przyczynią się 

do rozwoju całego obszaru LSR. 

Osiągnięcie wskaźników spowoduje 

zaktywizowanie i zintegrowanie 

społeczności na obszarze LSR. 

Spowoduje również zwiększenie 

wiedzy na temat lokalnych zasobów. 

 

Przyznanie grantów na przygo-

towanie projektów partnerskich 

umożliwi wypracowanie jak 

najlepszej formy i zakresu współ-

pracy oraz nawiązanie kontaktów. 

Realizacja projektów partnerskich 

zwiększy liczbę osób korzystających 

z doradztwa, szkoleń, wymiany 

wiedzy, by zwiększyć 

zrównoważoną efektywność 

gospodarczą, środowiskową, 

klimatyczną i w zakresie 

gospodarowania zasobami 

Produktu liczba operacji  

realizowanych w partnerstwie 

suma podpisanych umów;   

na podst. informacji z SW 

Produktu przygotowanie projektu 

partnerskiego 

suma podpisanych umów;   

na podst. informacji z SW 

Produktu 
liczba projektów partnerskich 

krajowych spoza obszaru LSR 

suma podpisanych umów;   

na podst. informacji z SW 

Produktu 
liczba projektów  

partnerskich zagranicznych 

suma podpisanych umów;   

na podst. informacji z SW 

Rezultatu 

R.42. liczba osób objętych 

wspieranymi projektami  

włączenia społecznego 

suma osób objętych  

wspieranymi projektami  

włączenia społ.; na podst.  

e-ankiet od beneficjentów 

Rezultatu 

R.41PR. odsetek ludności 

wiejskiej korzystającej z lepszego 

dostępu do usług i infrastruktury  

suma osób korzystających   

z lepszego dostępu do usług  

i infrastruktury;  na podst. 

e-ankiet od beneficjentów 

Rezultatu 
R.40. liczba wspieranych strategii  

inteligentnych wsi 

suma podpisanych umów;   

na podst. informacji z SW 
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- operacja uwzględnia działania proekologiczne - zastosowanie rozwiązań sprzyjających ochronie środowiska, 

- operacja uwzględnia działania innowacyjne tj. wprowadza nowy lub istotnie ulepszony produkt, usługę, proces  

  na obszarze całej LGD; innowacja produktowa, usługowa lub marketingowa; lokalna definicja innowacyjności; 

- operacja uwzględnia działania cyfrowe w zakresie upowszechniania nowych technologii i modeli biznesowych 

  opartych na cyfryzacji i sieci internetowej. 

Tabela nr 32. Kluczowe etapy wyboru i oceny operacji przez LGD „PRYM”   

Procedura standardowa Procedura grantowa 

Informacja o możliwości składania wniosków:  

nie wcześniej niż 30 dni i nie później niż 14 dni przed 

rozpoczęciem naboru 

Informacja o możliwości składania wniosków:  

nie wcześniej niż 30 dni i nie później niż 14 dni przed 

rozpoczęciem naboru 

Nabór wniosków: termin nie krótszy niż 14 dni  

i nie dłuższy niż 30 dni 

Nabór wniosków: termin nie krótszy niż 14 dni  

i nie dłuższy niż 30 dni 

Rejestracja wniosków w biurze LGD: w trakcie trwania 

naboru 

Rejestracja wniosków w biurze LGD: w trakcie 

trwania naboru 

Ocena wstępna przed skierowaniem wniosku do Rady 

przez pracowników Biura 

Ocena wstępna przed skierowaniem wniosku do Rady 

przez pracowników Biura 

Przekazanie wniosków do oceny Rady  Przekazanie wniosków do oceny Rady  

Zatwierdzenie wyników oceny wstępnej przez Radę Zatwierdzenie wyników oceny wstępnej przez Radę 

Ocena zgodności z lokalnymi kryteriami wyboru:  

na posiedzeniu Rady, zgodnie z kryteriami ustalonymi 

dla operacji 

Ocena zgodności z lokalnymi kryteriami wyboru: na 

posiedzeniu Rady, zgodnie z kryteriami ustalonymi 

dla grantobiorców 

Wpisanie wniosku na listę rankingową, ogłoszenie  

na stronie internetowej LGD i wysłanie powiadomień 

do wnioskodawców: w terminie 7 dni od dnia 

zakończenia wyboru operacji 

Wpisanie wniosku na listę rankingową, ogłoszenie na 

stronie internetowej LGD, wysłanie pism z informacją 

o wynikach oceny do wnioskodawców 

Przekazanie Zarządowi Województwa wniosków wraz 

z uchwałami: w terminie 7 dni od dnia zakończenia 

wyboru operacji 

Wnoszenie odwołań przez wnioskodawców w termi-

nie 7 dni od dnia otrzymania informacji o wynikach 

oceny 

Wnoszenie protestów przez wnioskodawców:  

w terminie 7 dni od dnia otrzymania informacji  

o wynikach oceny 

Rozpatrzenie odwołań przez Radę: ponowna ocena 

wniosku 

Weryfikacja złożonego protestu w terminie 14 dni  

od dnia otrzymania: a) odrzucenie z przyczyn 

formalnych, b) uznanie protestu, c) nieuznanie protestu 

i przekazanie go wraz z uzasadnieniem do Zarządu 

Województwa 

LGD w terminie 45 dni kalendarzowych od dnia 

następującego po ostatnim dniu naboru zobowiązane 

jest dokonać oceny wniosków. Następnie LGD 

przekazuje kompletną dokumentację naboru do 

Instytucji Nadzorującej, celem dokonania weryfikacji. 

Po pozytywnej weryfikacji dokumentacji możliwa jest 

do podpisania umowa na realizację grantu. 
 

Źródło: Opracowanie własne LGD. 

Inkluzywność rozumiana jako powszechność, dostępność dla każdego członka społeczności lokalnej w aspekcie 

integracyjno-aktywizującym będzie oceniana poprzez udzielenie odpowiedzi na następujące pytania: 

1. czy operacja nie ma ograniczonych odbiorców? - podstawą realizacji zasady inkluzyjności są operacje skierowane 

dla wszystkich przedstawicieli lokalnych społeczności; założenia operacji mogą wprowadzać ograniczenia  

w uczestnictwie np. jakiś poziom wiedzy czy umiejętności, ale muszą wynikać z charakteru operacji,  

2. czy operacja jest zaprojektowana z myślą o grupach w niekorzystnej sytuacji?, 

3. czy operacja będzie w odpowiedni sposób promowana, tak aby jak najwięcej osób mogło skorzystać? 

Powyższe pytania stanowią punkt wyjścia i na ich podstawie zostaną opracowane lokalne kryteria oceny. 

LSR będzie wspierać przygotowanie koncepcji inteligentnej wsi (SV) oraz jej wdrażanie. Realizacja projektów 

wynikających z koncepcji SV może odbywać się w ramach różnych przedsięwzięć realizujących różne cele. 



52 
 

Narzędziem wdrażania LSR są przyjęte przez LGD procedury. Zamierzamy realizować następujące typy operacji:  
 

• operacje standardowe w ramach wniosków składanych przez beneficjentów innych niż LGD i wybieranych przez  

Radę wg procedury standardowej, a następnie przedkładanych do weryfikacji do Samorządu Województwa, 

• projekty grantowe - projekt grantowy jest operacją, której LGD udziela innym podmiotom (grantobiorcom),  

wybranym przez Radę wg procedury grantowej, wsparcia na realizację zadań grantowych, 

• projekty w partnerstwie: w ramach wniosków składanych przez beneficjentów innych niż LGD i wybieranych 

przez Radę wg procedury standardowej, a następnie przedkładanych do weryfikacji do Samorządu Województwa, 

• projekty partnerskie: w ramach wniosków składanych przez beneficjentów innych niż LGD i wybieranych przez 

Radę wg procedury standardowej, a następnie przedkładanych do weryfikacji do Samorządu Województwa. 

Jeżeli w trakcie realizacji LSR nie zgłosi się żaden podmiot, który zrealizuje operacje w ramach zaplanowanych 

przedsięwzięć, wówczas LGD będzie samodzielnie realizować operacje własne, aby osiągnąć wskaźniki.  
 

Wszystkie przygotowane procedury charakteryzują się dużym stopniem przejrzystości i prostoty oraz są 

jawne i powszechnie dostępne dla wszystkich zainteresowanych za pośrednictwem strony internetowej oraz  

w biurze LGD. We wdrażaniu LSR w ramach PS WPR 2023-2027 przewiduje się następujące procedury:  
 

- procedura ponownej oceny operacji na wniosek Zarządu Województwa: procedura ta ma zastosowanie, gdy 

Instytucja Wdrażająca po rozpatrzeniu protestu przekaże sprawę LGD, jeżeli stwierdzi, że doszło do naruszeń 

obowiązujących procedur i konieczny do wyjaśnienia zakres sprawy ma istotny wpływ na wynik oceny; 

wnioskodawca jest informowany przez Zarząd Województwa Łódzkiego o przekazaniu sprawy; ponowna ocena 

operacji polega na powtórnej weryfikacji operacji w zakresie kryteriów i zarzutów podnoszonych w proteście; 
 

- procedura ustalania i zmiany lokalnych kryteriów wyboru: ustalone kryteria zostały wypracowane przy 

partycypacyjnym udziale społeczności lokalnej, w tym osób w niekorzystnej sytuacji; w trakcie realizacji LSR 

dopuszcza się zmianę lokalnych kryteriów wyboru; zmienione kryteria obowiązują dla konkursów ogłoszonych po 

dniu zatwierdzenia zmian przez Walne Zebranie, w przypadku zmiany kryteriów biuro LGD przygotowuje nowe 

karty oceny zgodności operacji z kryteriami LGD w oparciu o wprowadzone zmiany;  
 

- procedura postępowania w przypadku operacji, które uzyskały tę samą liczbę punktów: wówczas o miejscu na liście 

zadecyduje kolejność zarejestrowania wniosku o przyznanie pomocy w rejestrze przyjmowanych wniosków 

prowadzonych przez biuro LGD (data i godzina); 
 

- procedura wycofania wniosku: wnioskodawca na każdym etapie: od złożenia wniosku do LGD, aż do momentu 

podpisania umowy o dofinansowanie/umowy o powierzenie grantu, może wycofać wniosek. Wycofanie wniosku 

następuje na pisemny wniosek podmiotu ubiegającego się o wsparcie. Jeżeli wniosek zostanie wycofany w trakcie 

trwania naboru, ten sam podmiot ma możliwość złożenia ponownie wniosku w czasie tego samego naboru. 
 

W procedurach grantowych szczegółowo opisano: zasady weryfikacji wykonania zadań przez grantobiorców, zasady 

rozliczania realizacji zadań przez grantobiorców, zasady sprawozdawczości z realizacji zadań przez grantobiorców, 

zasady monitoringu i kontroli projektów grantowych, zasady ustalania kwoty wsparcia dla grantobiorców, opis 

sposobów zabezpieczenia się LGD przed niewywiązywaniem się grantobiorców z warunków umowy.  
 

Beneficjenci zamierzający złożyć wniosek o przyznanie pomocy, mogą przy jego przygotowaniu korzystać z pomocy 

pracowników biura LGD. Przy formułowaniu procedur zagwarantowano ich zgodność z obowiązującymi przepisami. 

Procedury stanowiące fundamentalną część procesu wdrażania LSR są ustanawiane i zmieniane na mocy uchwał 

Zarządu. O zmianę kryteriów wnioskować może Zarząd LGD po zebraniu informacji z monitoringu LSR. W bieżącej 

ocenie procedur uczestniczą członkowie Rady, Zarządu LGD, potencjalni beneficjenci i wnioskodawcy 
 

Szczegółowe zasady podejmowania decyzji w sprawie wyboru i oceny operacji wg lokalnych kryteriów, w tym 

wzory dokumentów zawarto w procedurach przyjętych uchwałami Zarządu. Tabela nr 32 przedstawia kluczowe 

etapy wyboru i oceny operacji w podziale na dwie odrębne procedury: standardową i grantową. Podczas budowy 

LSR zastosowano partycypacyjne metody przy opracowaniu zasad, procedur wyboru operacji i ustalaniu lokalnych 

kryteriów wyboru wskazane w tabeli nr 6: spotkania konsultacyjne, warsztaty strategiczne, narady obywatelskie 

Grupy Inicjatywnej. LGD przystępując do prac w tym zakresie miała na uwadze wcześniejsze ustalenia poczynione 

podczas definiowania problemów, przedsięwzięć, celów i wskaźników LSR.  
 

W ramach każdej z przyjętych procedur organem oceniającym operacje jest Rada, składająca się z przedstawicieli 
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wszystkich sektorów zaangażowanych w rozwój obszaru. Przyjęte przez LGD procedury pozwalają uniknąć ryzyka 

konfliktu interesów: zawierają wzory deklaracji bezstronności oraz przewidują prowadzenie rejestru interesów 

członków Rady. Ważnym składnikiem procedur są lokalne kryteria wyboru operacji, których realizacja przekłada 

się bezpośrednio na osiąganie celów i wskaźników określonych w LSR. Dołożyliśmy staranności, aby lokalne 

kryteria były: obiektywne, niedyskryminujące, przejrzyste, mierzalne, zrozumiałe, posiadały dodatkowe opisy  

i definicje, określały zasady punktowania, w tym maksymalne i minimalne wartości, w przypadku kryteriów 

jakościowych konieczne jest do przeprowadzenia oceny uzasadnienie spełnienia kryterium przez wnioskodawcę we 

wniosku o przyznanie pomocy. Przy wyborze premiowane będą operacje, które: generują nowe miejsca pracy, 

generują dodatkowe miejsca pracy niż zakładane minimum, są innowacyjne, przewidują zastosowanie rozwiązań 

sprzyjających ochronie środowiska lub klimatu; będą realizowane przez podmioty zakładające działalność, której 

podstawę będą stanowiły lokalne produkty rolne (lokalny produkt rolny – wytwarzany na obszarze objętym LSR), 

będą wspierały rozwój usług dla ludności wiejskiej, turystykę; są ukierunkowane na zaspokajanie potrzeb grup 

defaworyzowanych, w szczególności ich włączenia społecznego, będą realizowane w gminach obejmujących m.in.  

obszary po zlikwidowanych państwowych gospodarstwach rolnych (PGR) czy spółdzielniach i kółkach rolniczych.    
 

Przyjęte procedury zapewniają stosowanie tych samych kryteriów w całym procesie wyboru w ramach naboru. Rada 

może obniżyć poziom wsparcia po uzyskaniu zgody wnioskodawcy bez ingerencji w zestawienie rzeczowo 

 - finansowe operacji. W celu zapobieżenia podwójnemu finansowaniu operacji, wnioskodawcy będą zobowiązani 

do złożenia stosownych oświadczeń. Posiedzenia Rady będzie obsługiwał technicznie pracownik biura. Kierownik 

Biura czuwa nad prawidłowym przebiegiem procesu oceny i wyboru operacji, poprawności dokumentacji oraz 

zgodności formalnej. Nabór i ocena wniosków może zostać unieważniona na każdym etapie postępowania. 
 

Innowacyjność w podejściu LEADER ma duży poziom istotności. Choć jest rozumiana bardzo różnorodnie, jednak 

preferowane jest wdrażanie innowacji poprzez implementowanie zupełnie nowych na obszarze LSR produktów, 

usług, procesów, technologii, metod organizacji lub nowych sposobów wykorzystania dostępnych zasobów.  

Ze względu na różnorodny stopień rozwoju danego terytorium akcentowane jest definiowanie innowacyjności 

również jako udoskonalanie rozwiązań już istniejących (kontekst lokalny). Kontekst lokalny w podejściu do 

innowacyjności wynika wprost z podejścia terytorialnego dla podejścia LEADER.  
 

Definicja innowacyjności: Przez innowacyjność rozumie się zmianę mającą na celu wdrożenie nowego na obszarze 

objętym LSR lub znacząco udoskonalonego produktu, usługi, procesu organizacji lub nowego sposobu 

wykorzystania lub zmobilizowania istniejących lokalnych zasobów przyrodniczych, historycznych, kulturowych czy 

społecznych (kontekst lokalny). 
 

Definicja innowacyjności w kontekście lokalnym - przez innowacyjność premiowaną w LSR LGD „PRYM” 

rozumie się nowy sposób wykorzystania lub zmobilizowania istniejących zasobów przyrodniczych w postaci 

osobliwości przyrody nieożywionej, zasobów historycznych i kulturowych związanych z walkami powstańczymi 

Powstania Styczniowego, a także I i II Wojny Światowej oraz życiorysu i twórczości Marii Konopnickiej i kultu  

Św. Faustyny Kowalskiej. 
 

Planujemy zastosować wypracowaną podczas konsultacji naszą definicję innowacyjności w 2 przedsięwzięciach:  

P.1.1. Rozwój Marki Lokalnej „SMAK WSI” oraz P.2.2. Nowoczesne cyrkularne wsie i miasteczka.  
 

Innowacyjność LSR polega nie na narzucaniu innowacyjnych rozwiązań, ale na tworzeniu warunków do wyzwalania  

i ukierunkowywania innowacyjności beneficjentów. Temu celowi służy w niniejszej LSR zarówno wybór i sposób 

sformułowania przedsięwzięć, jak i kryteria oceny operacji w ramach przedsięwzięć: 

1. skala innowacyjności: preferuje się operacje innowacyjne w skali: wnioskodawcy, na terenie gminy, w której jest 

realizowana, obszaru LGD; 

2. stopień oryginalności zmian w innowacyjności:  

- kreatywne - powstają w wyniku autorskiego pomysłu, dot. nowych produktów, usług, procesów lub organizacji, 

- imitujące -  wzorowane na wcześniej powstałych produktach, usługach, procesach lub organizacji; dotyczą nowego  

  sposobu wykorzystania lub zmobilizowania istniejących lokalnych zasobów przyrodniczych, historycznych, 

  kulturowych czy społecznych,  

- pozorne - nie są to innowacje w skali LSR; są to jedynie drobne zmiany oferujące rzekome nowości. 
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Innowacyjność w LSR może być postrzegana w kilku płaszczyznach: 

a) innowacyjność produktowa przejawiająca się we: wspieraniu kreowania nowych produktów turystycznych, 

wykorzystywaniu niepowtarzalnych walorów obszaru LGD, w szczególności kulturalnych i przyrodniczych  

do tworzenia produktów lokalnych i produktów wizytówek (rozwijane produkty tradycyjne lub zupełnie nowe 

koncepcje produktów), rozszerzaniu działalności organizacji pozarządowych o nowe akcje, wydarzenia, usługi, 

b) innowacyjność technologiczna odnosząca się do: wykorzystywania nowoczesnych technologii do wytwarzania 

produktów i usług, przywracania tradycyjnych metod wytwarzania z zastosowaniem nowoczesnych technologii  

w celu podniesienia konkurencyjności produktów lokalnych, 

c) innowacyjność procesowa polegająca na: „nowej” współpracy pomiędzy podmiotami lokalnymi, wykorzystaniu 

nowych technologii w komunikacji społecznej LGD, łączenia nowych i zaskakujących grup interesów, 

d) edukacja kreatywna dotycząca: wzmacniania kompetencji do realizowania pomysłów na własny biznes, 

wzmacniania kompetencji i aktywizacji grup osób w niekorzystnej sytuacji występujących na obszarze, poznawania 

doświadczeń innych obszarów wiejskich we wdrażaniu niekonwencjonalnych rozwiązań, promowanie  

samokształcenia mieszkańców LGD z zastosowaniem najnowocześniejszych technik informatycznych.  
 

Efekty wdrożenia innowacji to m.in.: zwiększenie funkcjonalności, użyteczności produktów i usług, unowocześnie-

nie przestarzałych systemów, udoskonalenie technologii, usprawnienie komunikacji międzyludzkiej, optymalizacja 

czasu pracy, ochrona środowiska naturalnego. Innowacyjność operacji w odniesieniu do specyfiki obszaru LSR to: 
 

- innowacyjność przedsięwzięć gospodarczych polega na wykorzystywaniu i rozwoju nowych, niestosowanych 

wcześniej na terenie LGD lub w niewielkim zakresie, rodzajów produkcji i usług, w tym: szersze wykorzystanie 

OZE, wspieranie manufaktur produkujących lokalne tradycyjne produkty np. manufaktury serowarskie, olejarnie, 

wykorzystanie folkloru łęczycko–sieradzkiego, wód geotermalnych, życiorysu i twórczości Marii Konopnickiej, 

przystąpienie do certyfikacji Marką Lokalną „SMAK WSI – przetrwał w naszych produktach” oraz współpraca  

w ramach Sieci Lokalnej Informacji Turystycznej „SLiT” w dorzeczu Warty, Neru i Bzury tworzonej przez „PRYM”, 
 

- w sferze społecznej na przedsięwzięciach aktywizujących mieszkańców do działań na rzecz swoich miejscowości 

oraz związanych z propagowaniem zdrowego stylu życia i zielonej gospodarki m.in. budowa zielonych siłowni 

plenerowych, naukowych placów zabaw, zielono-błękitnych ogródków rekreacyjnych ze ścieżkami edukacyjnymi, 

oczkami wodnymi, ogródkami wodnymi, łąkami kwietnymi, nasadzeniami miododajnymi, działania dotyczące 

cyrkularności m.in. warsztaty upcyklingowe, instalacje artystyczne z surowców wtórnych, które mogą stać się  

z odpadu materiałem budowlanym np. labirynty z opon, place zabaw z opon, rzeźby kwietniki z opon z opon (rybki, 

ptaki), w celu poprawy przyjaznej środowisku mobilności: działania zachęcające do częstszej jazdy na rowerze, 

przystanki autobusowe o atrakcyjniejszym wyglądzie i bardziej dostępne, rozwijanie kompetencji cyfrowych,   
 

- innowacyjne podejście do działań na rzecz rozwoju turystyki to zintegrowane operacje dotyczące rozwoju bazy 

noclegowej, gastronomicznej wraz z poszerzaniem w nich usług m.in. w powiązaniu z lokalnymi imprezami 

promującymi obszar oraz z folklorem, historią, tradycjami, obrzędami i gorącymi źródłami wód geotermalnych;  

to powiązanie rozwoju turystyki w dorzeczu Warty, Neru i Bzury z zieloną gospodarką i poprawą mobilności; 

wsparcie dla OZE w zależności od dostępnych źródeł: wiatrowa, wodna, słoneczna, biogaz; produkcja brykietu  

z liści dębowych itp. 
 

Innowacyjnym sposobem wdrażania strategii jest realizacja projektów grantowych, w tym projektów 

obejmujących przygotowanie koncepcji inteligentnej wsi (Smart Village). Innowacyjnym podejściem do 

wdrażania LSR są projekty partnerskie. Przewidziano organizację konkursów na projekty partnerskie  

z udziałem partnerów zagranicznych (min. 1 projekt) oraz krajowych spoza obszaru LSR (min. 3 projekty): 

1) Projekt partnerski krajowy zakładający zdobycie wiedzy na temat funkcjonowania marek lokalnych i stworzenie 

podstaw do rozwoju marki „SMAK WSI przetrwał w naszych produktach”. W ramach realizacji projektu planuje się 

udział w szkoleniach w zakresie rozwoju przetwórstwa i rękodzielnictwa lokalnego, wizytach studyjnych, szkoleniu 

dla Kapituły, wizytach studyjnych u Partnerów o oraz w konferencji podsumowującej realizację projektu. Oprócz 

tego planowane są działania informacyjno-promocyjne: wdrożenie systemu identyfikacji wizualnej dla marki 

„SMAK WSI”, w tym: druk ulotek informacyjno-promocyjnych, tablic oraz materiałów promocyjnych. Działania 

związane z wdrażaniem systemu znaku marki lokalnej mają na celu aktywizację mieszkańców i wpływ na tworzenie 

potencjału dla rozwoju turystyki zrównoważonej i zielonej gospodarki. Da to możliwości włączeniu społecznemu, 

aktywizacji i zatrudnienia m.in. rolnikom z małych gospodarstw oraz kobietom i osobom poszukującym zatrudnienia.  
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2) Projekt międzynarodowy dot. rozwoju Sieci Lokalnej Informacji Turystycznej to projekt zakładający realizację 

działań mających na celu integrację środowisk działających w sferze turystyki, inwentaryzację oferty turystycznej, 

edukację osób zajmujących się informacją turystyczną, promocję obszaru LGD z uwzględnieniem turystyki  

zrównoważonej i zielonej gospodarki. W ramach projektu przewiduje się przeprowadzenie warsztatów dla branży 

turystycznej, zorganizowanie konferencji, wydanie map, folderów, przewodników, utworzenie i wyposażenie 

punktów Informacji Turystycznej, wspólną organizację imprez promocyjnych, produkcję filmów turystycznych, 

wypromowanie nowych produktów turystycznych, wykonanie instalacji turystycznych np. tablic, oznakowań itp.  
 

3) Projekt krajowy będący kontynuacją Młodzieżowej Akademii Komunikacji, który zakłada m.in.: przeprowadzenie 

warsztatów z zakresu dziennikarstwa: radiowego, telewizyjnego i prasowego; inicjowanie działań między-

sektorowych rozwijających współpracę i generujących wartości dodane, organizowanie wyjazdów tematycznych, 

kształtowanie integracji regionów, organizację konferencji prasowych na obszarach działania partnerów projektu, 

przeprowadzenie konkursów dla uczestników projektu. Inicjatywy związane z projektem obejmować będą: szkolenia 

młodzieży z zakresu prac dziennikarskich, zaangażowanie różnych grup społecznych przy realizacji projektu, 

spotkania z przedsiębiorcami i rzemieślnikami, spotkania z wójtami, burmistrzami, wykorzystanie nowoczesnych 

narzędzi informatycznych w pracy młodych dziennikarzy.  
 

Uzasadnieniem współpracy z partnerami spoza obszaru LGD m.in. z regionalnymi i międzynarodowymi sieciami 

LGD jest ogromna potrzeba wymiany doświadczeń, projektowania wspólnych działań i znajdowania wspólnych 

rozwiązań problemów zidentyfikowanych w LSR właściwych dla partnerów.  

Promowane będą projekty wpisujące się inicjatywę Nowy Europejski Bauhaus (NEB). To europejska inicjatywa 

ekologiczno – gospodarczo - kulturalna. Została ogłoszona przez przewodniczącą Komisji Europejskiej, Ursulę von 

der Leyen, w orędziu o stanie Unii z 2020 r. Jej celem jest wspieranie dążenia do osiągnięcia neutralności dla klimatu 

w Europie do 2050r.  Program NEB opiera się na łączeniu założeń Europejskiego Zielonego Ładu z naszym 

codziennym życiem i przestrzeniami, w których funkcjonujemy. To idea budowania pomostów pomiędzy różnymi 

dyscyplinami - światem nauki, technologii, sztuki i kultury po to, by wypracowane wspólnie rozwiązania w praktyce 

zmieniały nasze otoczenie na lepsze i bardziej przyjazne. Ruch angażuje Europejczyków do wspólnego tworzenia 

zrównoważonych, sprzyjających włączeniu społecznemu i estetycznych miejsc do życia.  

Przygotowanie zasad odnoszących się do wyboru operacji w ścisłym powiązaniu z elementami wskazanymi powyżej 

zapewnia spójność w ramach całej LSR i gwarantuje, że wyselekcjonowane zostaną jedynie te operacje, które 

faktycznie przyczyniają się do realizacji strategii. 
 

Rozdział VIII. Plan działania 
 

Interwencja LEADER ukierunkowana jest na budowanie lokalnej tożsamości bazującej na aktywizacji społecznej  

i przy wykorzystaniu miejscowych zasobów w sposób zapewniający najlepsze zaspokojenie potrzeb społeczności 

wiejskich, w tym poprzez wykorzystanie wiedzy, innowacji i rozwiązań cyfrowych. W ramach PS WPR cele 

interwencji LEADER będą osiągnięte poprzez realizację operacji w następujących zakresach wsparcia:  

1. rozwój przedsiębiorczości, w tym rozwój biogospodarki lub zielonej gospodarki poprzez: podejmowanie  

    pozarolniczej działalności gospodarczej przez osoby fizyczne i rozwijanie pozarolniczej dział. gospodarczej,  

2. rozwój pozarolniczych funkcji małych gospodarstw rolnych w zakresie tworzenia lub rozwijania: gospodarstw  

    agroturystycznych, zagród edukacyjnych, gospodarstw opiekuńczych, 

3. przygotowanie koncepcji inteligentnej wsi, 

4. poprawa dostępu do usług dla lokalnych społeczności z wyłączeniem inwestycji infrastrukturalnych oraz  

    operacji w zakresach wymienionych punktach 1-2, 

5. poprawa dostępu do małej infrastruktury publicznej, 

6. kształtowanie świadomości obywatelskiej o znaczeniu zrównoważonego rolnictwa, gospodarki rolno- 

    spożywczej, zielonej gospodarki, biogospodarki, wsparcie rozwoju wiedzy i umiejętności w zakresie  

    innowacyjności, cyfryzacji i przedsiębiorczości, a także wzmacnianie programów edukacji liderów życia  

    publicznego i społecznego z wyłączeniem inwestycji infrastrukturalnych, 

7. włączenie społeczne seniorów, ludzi młodych i osób w niekorzystnej sytuacji, 

8. ochrona dziedzictwa kulturowego lub przyrodniczego polskiej wsi. 
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W ramach wsparcia w zakresie rozwoju przedsiębiorczości przewiduje się finansowanie kosztów szkoleniowych 

związanych ściśle z celem danej operacji, takich jak nabycie lub podwyższenie kwalifikacji, reorientacja zawodowa, 

koszty kursów specjalistycznych lub obejmujących wiedzę niezbędną do prowadzenia działalności gospodarczej np. 

podstawy księgowości. 
 

Z pomocy wykluczone są następujące operacje: obejmujące budowę lub modernizację dróg, targowisk, sieci wodno 

-kanalizacyjnych, przydomowych oczyszczalni ścieków oraz dotyczące świadczenia usług dla rolnictwa. 
 

Operacje jednostek sektora finansów publicznych mogą być finansowane ze środków PS WPR do limitu 40% tych 

środków. Limit 40% nie ogranicza możliwości finansowania operacji wdrażających koncepcje inteligentnej wsi. 

W związku z małą aktywnością osób młodych przekładającą się na brak silnego związku z obszarami wiejskimi 

niezbędne jest zwiększanie aktywności społecznej młodych poprzez kształcenie liderów młodzieżowych, działania 

na rzecz lokalnego środowiska, włączanie młodzieży w życie publiczne, z uwzględnieniem procesu podejmowania 

decyzji oraz kooperacja grup młodzieżowych, wspieranie aktywności młodzieży w obszarze ekonomii społecznej, 

budowanie sieci partnerstw. Zakłada się aktywny udział ludzi młodych w przygotowaniu oraz zarządzaniu LSR, 

także poprzez udział w pracach organów LGD. Przez ludzi młodych rozumie się osoby, które nie ukończyły 25 r.ż. 

Warunki kwalifikowalności operacji uzależnione są od: ukierunkowania interwencji: cele podejścia LEADER, cele 

interwencji oraz cele LSR; komponentu interwencji: Wdrażanie LSR albo Zarządzanie LSR; rodzaju operacji: 

klasyczna, operacja w partnerstwie, projekt partnerski, operacja własna albo projekt grantowy; zakresu wsparcia. 

Do komponentu Wdrażanie LSR przewiduje się, w szczególności, następujące warunki kwalifikowalności:  

a) powiązanie wnioskodawcy z obszarem objętym LSR,  

b) zgodność operacji z LSR: weryfikowana poprzez osiągnięcie zakładanych wskaźników, rozumiana jako  

    bezpośredni wpływ na realizację konkretnego przedsięwzięcia, 

c) legalność – zgodność projektu, operacji z przepisami prawa, 

d) w przypadku działalności gospodarczej – uzasadnienie ekonomiczne (uproszczony biznesplan),  

e) w przypadku operacji dot. obiektów zabytkowych – zapewnienie, iż obiekt jest zabytkiem np. wpisany                         

    do rejestru zabytków lub ewidencji zabytków, 

f) w przypadku operacji realizowanych w partnerstwie oraz projektów partnerskich: 

    1. udział co najmniej 2 podmiotów, 

    2. realizacja wspólnego przedsięwzięcia, 

    3. dokument potwierdzający wolę współpracy co najmniej 2 podmiotów, 

g) w przypadku operacji realizowanych w ramach tworzenia gospodarstw agroturystycznych: 

    1. koncepcja wdrożenia systemów jakości wiejskiej bazy noclegowej oraz rozwoju usług czasu wolnego  

        i gospodarki doświadczeń, 

    2. przystąpienie do organizacji zrzeszającej kwaterodawców wiejskich nie później niż w dniu złożenia wniosku  

        o płatność. 

h) w przypadku operacji realizowanych w ramach tworzenia zagród edukacyjnych: 

    1. koncepcja rozwoju usług czasu wolnego i gospodarki doświadczeń, 

    2. przystąpienie do Ogólnopolskiej Sieci Zagród Edukacyjnych prowadzonej przez CDR O/Kraków nie później  

        niż w dniu złożenia wniosku o płatność, 

i) w przypadku operacji realizowanych w ramach rozwijania zagród edukacyjnych oraz gospodarstw opiekuńczych  

    określenie standardu świadczonych usług oraz przedłożenie planu rozwoju tej działalności uwzględniającego  

    m.in. rozszerzenie zakresu świadczonych usług lub podniesienie standardu świadczonych usług; warunek ten  

    stosuje się także do operacji realizowanych w ramach rozwoju gospodarstw agroturystycznych, 

j) w przypadku operacji realizowanych w ramach rozwijania pozarolniczej działalności gospodarczej, rozwoju  

    gospodarstw agroturystycznych, zagród edukacyjnych oraz gospodarstw opiekuńczych – minimum roczne  

    doświadczenie w prowadzeniu działalności w tym zakresie, 

k) w przypadku operacji realizowanych w ramach poprawy dostępu do małej infrastruktury publicznej  

     kwalifikowalne są operacje niekomercyjne, których koszty całkowite nie przekraczają 1 mln Euro. 
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Wsparcie na tworzenie lub rozwój pozarolniczej działalności gospodarczej, gospodarstw agroturystycznych, zagród 

edukacyjnych oraz gospodarstw opiekuńczych przysługuje tylko raz w okresie realizacji PS WPR 2023-2027. 

W przypadku uzyskania wsparcia na tworzenie: pozarolniczej działalności gospodarczej, gospodarstw 

agroturystycznych, zagród edukacyjnych lub gospodarstw opiekuńczych wnioskodawca może ubiegać się o wsparcie 

na rozwój tych działalności nie wcześniej niż po upływie 2 lat od wypłaty płatności ostatecznej w ramach operacji 

realizowanej w ramach tworzenia tych działalności. Beneficjent realizujący operacje dot. inwestycji w infrastrukturę 

lub inwestycji produkcyjnych zobowiązuje się do zapewnienia trwałości inwestycji. LSR może wspierać 

przygotowanie koncepcji SV lub wdrażanie jej elementów. 

LGD realizuje zadania określone w rozporządzeniu 2021/1060 tj. w szczególności:  

a. opracowuje i wdraża LSR, w tym animuje społeczność lokalną, 

b. opracowuje kryteria wyboru i procedurę wyboru operacji oraz grantobiorców, 

c. przygotowuje i prowadzi nabory wniosków, 

d. wybiera operacje do finansowania oraz ustala maksymalną kwotę wsparcia, a następnie przedkłada wnioski  

    o przyznanie pomocy do ostatecznej kwalifikowalności do podmiotu wdrażającego, 

e. monitoruje realizację LSR, 

f. prowadzi ewaluację LSR. 

Agencją płatniczą dla interwencji LEADER jest Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, która deleguje 

część zadań do podmiotu wdrażającego, czyli Samorządu Województwa Łódzkiego. 
 

LGD określa kryteria wyboru operacji o charakterze premiującym (rankingujące), których zastosowanie zapewni jak 

najefektywniejszy wybór operacji najlepiej pasujących do zaplanowanych do realizacji przedsięwzięć. W związku 

ze specjalizacją LSR, LGD może ustanowić także kryteria wyboru o charakterze dostępowym (zawężające 

możliwość uzyskania wsparcia), które pozwolą ukierunkować wsparcie na operacje najpełniej odpowiadające 

potrzebom obszaru LSR i najlepiej pasujące do zaplanowanych do realizacji przedsięwzięć. LGD dokonuje wyboru 

operacji w sposób zapewniający wzajemne powiązania i synergię pomiędzy tymi operacjami. LGD może to osiągnąć 

np. poprzez przeprowadzanie naborów wniosków o przyznanie pomocy obejmujących całe przedsięwzięcie. 
 

Wdrażanie projektów grantowych: Projekt grantowy składa się z zadań podobnych do siebie lub kilku zadań 

komplementarnych składających się na jedną spójną operację. Minimalna wartość projektu grantowego lub 

minimalna ilość grantów na finansowanie zadań w ramach projektu grantowego może być określona na poziomie 

krajowym. Kosztami kwalifikowalnymi projektu grantowego są granty, tj. środki finansowe przeznaczone na 

realizację danego zadania powierzonego do realizacji grantobiorcy. Do wyboru grantobiorców do realizacji zadań  

w ramach projektu grantowego LGD stosuje określoną przez siebie procedurę.  
 

Projekty grantowe w zakresie przygotowania koncepcji inteligentnych wsi: Procedura wyboru grantobiorców  

do przygotowania koncepcji inteligentnej wsi może się różnić od procedury wyboru grantobiorców w ramach innych 

projektów grantowych. Wsparcie na projekt grantowy przysługuje pod warunkiem zapewnienia przez LGD 

odpowiedniej jakości finansowanych w ramach projektu grantowego koncepcji. Koncepcja zawiera w szczególności: 

a) opis procesu opracowania koncepcji, w tym przeprowadzenia ze społecznością obszaru konsultacji wyników prac  

     partnerstwa, 

b) uproszczoną analizę SWOT obszaru objętego tą koncepcją, 

c) plan włączenia społeczności w późniejszą ewentualną realizację tej koncepcji, z uwzględnieniem roli sołtysa lub  

     rady sołeckiej w tym procesie, 

d) listę projektów, które składać się będą na realizację tej koncepcji, uwzględniających komponent cyfrowy lub  

     środowiskowy lub klimatyczny. 
 

LGD „PRYM” podjęła decyzję o wspieraniu przygotowania koncepcji inteligentnej wsi. Wsparcie to będzie 

udzielane w formie projektu grantowego. Zakres wsparcia koncepcji inteligentnej wsi jest dostosowany do potrzeb 

zdiagnozowanych w LSR, obejmujący wsparcie operacji realizowanych przez beneficjentów w ramach oddolnych 

koncepcji inteligentnych wsi, obejmujących obszary wiejskie oraz mających na celu wypracowanie efektywnych  

i niestandardowych rozwiązań miejscowych problemów dzięki innowacyjnemu podejściu. Rozwiązania te powinny: 

uwzględnić użycie technologii cyfrowych i telekomunikacyjnych lub lepsze wykorzystanie wiedzy; wykazywać 

korzyść dla lokalnej społeczności m.in. w zakresie poprawy jakości życia, podniesienia jakości usług lokalnych lub 
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bezpieczeństwa, poszanowania środowiska i klimatu, problemów dotyczących niedoinwestowania, starzejącego się 

społeczeństwa, wyludnienia, niewystarczającej ilości miejsc pracy, przepaści cyfrowej. 
 

Wdrażanie operacji własnych: Operacja własna może być realizowana, gdy realizuje cele publiczne oraz niekomer-

cyjne oraz jest niezbędna do osiągnięcia danego celu/przedsięwzięcia LSR. Koszty operacji własnych nie mogą 

stanowić więcej niż 20 % budżetu komponentu Wdrażanie LSR. Wnioski o przyznanie pomocy na operacje własne 

zawierają opis znaczenia realizacji operacji dla LSR oraz uzasadnienie realizacji operacji przez LGD między innymi 

wyjaśnienie, dlaczego operacja ta nie może być zrealizowana przez inne podmioty. 
 

Opis operacji w partnerstwie i projektów partnerskich: Operacja realizowana w partnerstwie jest realizowana 

przez partnerów z obszaru jednej LSR. Na projekt partnerski składa się kilka operacji realizowanych przez partnerów 

z obszarów wykraczających poza jedną LSR. Model wdrażania przewiduje zmianę roli LGD z roli realizatora na rolę 

podmiotu wybierającego operacje/ beneficjenta realizującego operację ze środków LSR. Nowe rozwiązanie pozwoli 

na włączenie do tego procesu większej liczby partnerów, które z kolei pozwoli budować większy potencjał 

zaangażowanych partnerów.  
 

Etap przygotowania: Wsparcie można uzyskać wyłącznie na przygotowanie projektu partnerskiego. Wsparcie  

w tym zakresie udzielane jest w formie grantu w ramach projektu grantowego LGD. Jeden wniosek o powierzenie 

grantu składany jest do właściwej terytorialnie LGD przez jednego z partnerów projektu. LGD może udzielić grantu 

na przygotowanie projektu partnerskiego, jeśli zakres tego projektu jest zgodny z zakresem naboru planowanego do 

ogłoszenia po zakończeniu realizacji zadania, na które udzielony został grant. Limit środków na projekty grantowe 

w zakresie przygotowania projektów partnerskich to 1% budżetu komponentu Wdrażanie LSR. Grant w tym zakresie 

może być udzielony danemu grantobiorcy tylko raz. 
 

Podstawą realizacji operacji w partnerstwie i projektu partnerskiego jest umowa partnerska zawarta pomiędzy 

wszystkimi partnerami. Operacje w partnerstwie i projekty partnerskie będą wybierane w ramach Wdrażania LSR, 

a więc w danym konkursie do ich wyboru stosowane będą te same kryteria wyboru operacji co w przypadku 

pozostałych operacji, z dodatkową preferencją dla operacji w partnerstwie/ projektów partnerskich. LGD może także 

ogłosić konkurs dedykowany projektom partnerskim lub operacjom w partnerstwie. W przypadku uzyskania 

wsparcia na przygotowanie projektu partnerskiego konieczne jest zobowiązanie grantobiorcy do ubiegania się  

o wsparcie na jego realizację (spełnienie warunków udzielenia wsparcia na Wdrażanie LSR). 
 

Beneficjenci:   

1) Wdrażanie LSR: 

- osoby fizyczne, w tym wykonujące działalność gospodarczą, 

- osoby prawne, w tym organizacje pozarządowe, jednostki sektora finansów publicznych, mikro- i małe  

  przedsiębiorstwa lub LGD (w ramach projektów grantowych lub operacji własnych), 

- jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej, którym ustawa przyznaje zdolność prawną. 

2) Zarządzanie LSR – Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania „PRYM”. 
 

Wsparcie udzielane jest w formie dotacji w postaci ryczałtu w zakresie:  

1. podejmowania pozarolniczej działalności gospodarczej, przez osoby fizyczne, tworzenia gospodarstw  

    agroturystycznych, zagród edukacyjnych i gospodarstw opiekuńczych do wysokości 150 tys. zł,  

2. projektów grantowych do wysokości 500 tys. zł, przy czym wysokość pojedynczego grantu: 

- na sfinansowanie przygotowania jednej koncepcji inteligentnej wsi (koszt jednostkowy) 4 tys. zł, 

- na przygotowanie projektu partnerskiego wynosi: do 50 tys. zł w przypadku projektu partnerskiego z podmiotem  

z obszaru innej LSR z Polski, do 150 tys.zł w przypadku międzynarodowego projektu partnerskiego (z podmiotem 

z obszaru innej LSR z innego kraju), w pozostałych zakresach zadań objętych grantami - ustalana będzie na bazie 

projektu budżetu; maksymalna kwota zostanie określona w oparciu o dane historyczne.  
 

Kwoty płatności ryczałtowych określane na podstawie projektu budżetu ustalane będą z uwzględnieniem ww. stawek 

oraz obowiązującej intensywności wsparcia dla danego rodzaju operacji/beneficjenta.  
 

W pozostałych przypadkach Wdrażania LSR (w tym na operacji własne) wsparcie będzie miało formę dotacji 

 w postaci refundacji kosztów kwalifikowalnych do wysokości 500 tys. zł. 
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Intensywność wsparcia będzie wynosiła: 

- do 65% kosztów kwalifikowalnych zarówno na podejmowanie działalności gospodarczej jak i jej rozwijanie  

  z wyłączeniem operacji realizowanych w ramach rozwoju pozarolniczych funkcji małych gospodarstw rolnych, 

- do 85% w przypadku operacji realizowanych w ramach rozwoju pozarolniczych funkcji małych gosp. rolnych, 

- do 100% kosztów kwalifikowalnych na operacje obejmujące inwestycje nieprodukcyjne w przypadku podmiotów  

   innych niż jednostki sektora finansów publicznych, 

- do 75% kosztów kwalifikowalnych na operacje obejmujące inwestycje nieprodukcyjne w przypadku jednostek  

   sektora finansów publicznych, z czego pomoc finansowa z EFRROW wynosi maksymalnie 55% kosztów  

   kwalifikowalnych, a pozostałe 20% kosztów kwalifikowalnych ze środków budżetu państwa. 
 

W LSR zaplanowano różnorodne aktywizujące społeczność lokalną metody realizacji operacji, w tym:  
 

a) projekty grantowe: jak wskazali ankietowani, najlepszym sposobem systemowego budowania kapitału 

społecznego przez LGD są projekty grantowe; zdaniem samych grantobiorców oraz pracowników i władz LGD 

jest to idealne narzędzie do społecznej aktywizacji NGO; możliwość dofinansowania i realizacji własnych 

pomysłów na rozwój lokalny wzmacnia poczucie podmiotowości i zapewnia budowanie kapitału społecznego; 

LGD „PRYM” zaplanowała realizację min. 4 projektów grantowych w następujących przedsięwzięciach:  
 

- P.1.2. Tworzenie Sieci Lokalnej Informacji Turystyczne „SLiT” w dorzeczu warty, Neru i Bzury: projekt 

grantowy obejmujący operacje dot. ochrony dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego; o dofinansowanie mogą 

ubiegać się podmioty, których wnioski przewidują np. organizację warsztatów, festiwali, przeglądów, tworzenie 

izb regionalnych, muzealnych, wirtualnych spacerów po zabytkowych pałacach i parkach, opracowanie 

monografii, ścieżki przyrodnicze; przewidziane do osiągnięcia wskaźniki produktu to: min. 4 operacje dot. 

ochrony dziedzictwa kulturowego, przyrodniczego, min. 4 operacje dot. „SLiT”, min. 1 projekt grantowy za ok. 

50.000 Euro,  
 

- P.2.1. Aktywni dla siebie i eko-regionu: o dofinansowanie mogą ubiegać się podmioty, których wnioski 

przewidują np. budowę placów zabaw, boisk, siłowni plenerowych, wsparcie podmiotów ekonomii społecznej, 

organizację warsztatów ekologicznych, szkoleń konsumenckich, pikników aktywizacyjnych i integracyjnych, 

rajdów rowerowych; przewidziane do osiągnięcia wskaźniki produktu to: min. 4 operacje dot. włączenia 

społecznego seniorów, ludzi młodych i osób w niekorzystnej sytuacji, min. 1 projekt grantowy - ok. 100.000 Euro, 
 

- P.2.2. Nowoczesne cyrkularne wsie i miasteczka, o dofinansowanie mogą ubiegać się podmioty, których wnioski 

przewidują: opracowanie koncepcji Smart Village, poprawę dostępu do usług dla społeczności lokalnej oraz 

poprawę dostępu do małej infrastruktury publicznej np. budowę i rozbudowę infrastruktury społecznej, ale 

również doposażenie np. świetlic, przedszkoli, boisk, zakup serwerów; przewidziane do osiągnięcia wskaźniki 

produktu to: min. 4 operacje dotyczące poprawy dostępu do usług i małej infrastruktury publicznej, min.  

9 opracowanych koncepcji Smart Village, min. 2 projekty grantowe za ok. 100.000 Euro. 
 

b) projekty realizowane w partnerstwie przez podmioty z obszaru objętego LSR: LGD „PRYM” zaplanowała 

realizację projektów w partnerstwie w następujących przedsięwzięciach: P.2.1. Aktywni dla siebie i eko-regionu 

oraz P.2.2. Nowoczesne cyrkularne wsie i miasteczka,  
 

c) przygotowanie koncepcji Smart Village: LGD „PRYM” zaplanowała realizację min. 1 projektu grantowego  

na przygotowanie koncepcji Smart Village w przedsięwzięciu: P.2.2. Nowoczesne cyrkularne wsie i miasteczka,  
 

d) przygotowanie projektu partnerskiego: LGD „PRYM” zaplanowała realizację min. 3 grantów w następujących 

przedsięwzięciach: P.1.1. Rozwój Marki Lokalnej SMAK WSI”, P.1.2. Tworzenie Sieci Lokalnej Informacji 

Turystyczne „SLiT” w dorzeczu warty, Neru i Bzury oraz P.2.1. Aktywni dla siebie i eko-regionu,  
 

e) projekty partnerskie krajowe: LGD „PRYM” zaplanowała realizację min. 3 projektów w przedsięwzięciach: 

P.1.1. Rozwój Marki Lokalnej SMAK WSI”, P.2.1. Aktywni dla siebie i eko-regionu oraz P.2.2. Nowoczesne 

cyrkularne wsie i miasteczka,  
 

f) projekty partnerskie zagraniczne: LGD „PRYM” zaplanowała realizację min. 1 projektu w przedsięwzięciu: 

P.1.2. Tworzenie Sieci Lokalnej Informacji Turystyczne „SLiT” w dorzeczu warty, Neru i Bzury.  
 

W planie komunikacji oraz w Przedsięwzięciu P.2.1. Aktywni dla siebie i eko-regionu przewidziano działania 

integracyjno - aktywizujące kierowane do społeczności lokalnej, które potwierdzają inkluzywny charakter 

działalności LGD. Należy tutaj rozumieć działania, które będą poszerzać i pogłębiać zaangażowanie lokalnej 
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społeczności we wdrażanie LSR. Działania integracyjno-aktywizujące będą kierowane do społeczności lokalnej,  

a ich cele mogą być różnorodne: mogą integrować członków społeczności ze sobą (przeciwdziałać wykluczeniu 

społecznemu), mogą zachęcać do współpracy z LGD, do zaangażowania w projekty realizowane przez LGD w roli 

uczestników, wspierać osoby w powrocie na rynek pracy itp. Zaangażowanie członków społeczności w jej życie 

społeczne z pewnością przełoży się także w zaangażowanie we wdrażanie LSR. Wskaźnik produktu: liczba działań 

integracyjno-aktywizujących kierowanych do społeczności lokalnej. 
 

Kamienie milowe w realizacji komponentu „Wdrażanie LSR”:Lokalna Strategia Rozwoju LGD „PRYM” jest 

zaplanowana do finansowania ze środków Europejskiego Funduszu na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich  

w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 w związku z czym zaplanowano 

dwa kamienie milowe: 
 

• na dzień 30 czerwca 2026r. wsparcie na wdrażanie LSR w ramach PS WPR musi zostać udzielone w wysokości 

odpowiadającej minimum 40% wysokości środków finansowych przeznaczonych na wdrażanie LSR, w ramach PS 

WPR; LGD „PRYM” zaplanowała wydatkowanie minimum 60% budżetu LSR, 
 

• na dzień 31 grudnia 2027r. wsparcie na wdrażanie LSR w ramach PS WPR musi zostać udzielone w wysokości 

odpowiadającej minimum 80% wysokości środków finansowych przeznaczonych na wdrażanie LSR, w ramach PS 

WPR; LGD „PRYM” zaplanowała wydatkowanie minimum 96% budżetu LSR. 
 

Datą graniczną realizacji LSR tj. złożenia ostatnich wniosków o płatność zgodnie z zasadą „n+2” jest 31.12.2029r. 
 

Harmonogram realizacji naborów wyznacza kilka czynników, po pierwsze zainteresowanie lokalnej społeczności, 

które utrzymuje się od kilku na lat na bardzo wysokim poziomie, po drugie uregulowania wynikające z przepisów, 

wytycznych, PS WPR 2023-2027oraz zapisów umowy ramowej na wdrażanie LSR. 

 

Rozdział IX. Plan finansowy LSR  
 

Mieszkańcy obszaru LGD bardzo dobrze i dobrze ocenili pozyskiwanie dodatkowych funduszy zewnętrznych (81%). 

Bezpośrednim źródłem finansowania LSR jest tylko jeden fundusz EFSI tj. EFRROW. Budżet LSR jest 

uzależniony od liczby ludności wiejskiej zamieszkałej na obszarze i wynosi 3.062.500 Euro.  Środki z tego funduszu 

zostaną wykorzystane w ramach dwóch komponentów: Wdrażanie LSR i Zarządzanie LSR. LGD „PRYM”, jako 

organizacja pozarządowa, planuje skorzystać z innych źródeł finansowania poza PS WPR, co obrazuje tabela nr 33. 

Podstawowym warunkiem sięgnięcia po te środki jest ich dostępność dla LGD „PRYM” w okresie realizacji LSR. 

Różnorodność źródeł finansowania umożliwia działanie w sposób wszechstronny, kompleksowy a tym samym 

efektywniejszy niż w przypadku korzystania z jednego funduszu.  
 

LGD wyznaczyła zasady premiowania projektów, w których wkład własny wnioskodawcy przekracza intensywność 

pomocy określoną w PS WPR 2023-2027, co opisuje stosowne kryterium wyboru operacji zawarte w procedurach.  
 

Na realizację operacji na rzecz lokalnego środowiska młodzieżowego, w tym integrujących, animujących itp. 

zaplanowano kwotę min. 80.000 Euro.  
 

Na realizację operacji na rzecz seniorów w zakresie: włączenia społecznego, cyfrowego lub innym zaplanowano 

kwotę min. 70.000 Euro.  
 

Na realizację operacji obejmujących działania na rzecz grupy osób w niekorzystnej sytuacji zaplanowano kwotę 

min. 104.000 Euro.  
 

Na wsparcie rolników prowadzących działalność rolniczą w małych gospodarstwach (i ich rodzin) w zakresie m.in.: 

agroturystyki i zagród edukacyjnych zaplanowano kwotę około 150.000 Euro.  
 

Na realizację projektów partnerskich z udziałem partnerów zagranicznych i krajowych z spoza obszaru objętego LSR 

zaplanowano kwotę min. 120.000 Euro, w tym na poszukiwanie i kojarzenie partnerów, czyli na granty na 

przygotowanie projektów partnerskich ok. 20.000 Euro. 
 

Na realizację min. 4 projektów grantowych zaplanowano kwotę min. 250.000 Euro. 
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Tabela nr 33. Opis powiązań poszczególnych źródeł finansowania poza PS WPR 2023-2027 z celami i przedsięwzięciami LSR 
 

Cel/ 

Przedsięwzięcie 
Zakres wsparcia Fundusz/ Program/ Komponent/ Działanie 

Cel.1. 

P.1.1. Rozwój  

Marki Lokalnej 

„SMAK WSI”ozwój 

działania szkoleniowe i doradcze dla pracowników  

i pracodawców, w tym: w zakresie w zakresie niskiej/zerowej 

emisyjności lub GOZ (Zielone Kompetencje);  

wskaźniki produktu: liczba podmiotów gospodarczych,  

które otrzymały wsparcie; liczba operacji innowacyjnych 

Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027,  

Priorytet I Umiejętności,  

1.03 Kadry nowoczesnej gospodarki, EFS+ CP4.D 

Cel.1. 

P.1.2 Tworzenie 

Sieci Lokalnej 

Informacji 

Turystycznej 

„SLiT”  

w dorzeczu 

Warty, Neru  

i Bzury 

rozwój infrastruktury kultury, ochrona i podniesienie atrakcyjności 

turystycznej obiektów dziedzictwa kulturowego; wskaźnik produktu: 

liczba operacji dot. ochrony dziedzictwa kulturowego, przyrodniczego 

Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027, 

Działanie FENX.07.01 Infrastruktura kultury i turystyki kulturowej 

EFRR.CP4.VI 

przedsięwzięcia związane z tworzeniem wspólnej oferty instytucji 

kultury i wypracowaniem mechanizmów współpracy sieciowej 

instytucji kultury, w tym przedsięwzięcia dot. rozwoju międzysekto-

rowej współpracy w ramach zwiększania zaangażowania sektora 

prywatnego i pozarządowego w sektorze kultury, inwestycje związane 

z tworzeniem wspólnej oferty turystycznej, sprzyjające budowaniu 

rozpoznawalnej marki turystycznej województwa poprzez  

promowanie istniejących lub budowanie nowych marek 

turystycznych; wskaźniki produktu: liczba operacji dot. „SLiT” 

Fundusze Europejskie dla Łódzkiego 2021-2027,  

FUNDUSZE EUROPEJSKIE DLA ROZWOJU 

LOKALNEGO W ŁÓDZKIEM 2021-2027,  

Działanie FELD.05.01 Kultura i turystyka – ZIT, EFRR.CP5.I  

 

Cel.2. 

P.2.1. 

Aktywni  

dla siebie  

i eko-regionu 

wsparcie ośrodków prowadzących działalność w zakresie edukacji 

ekologicznej; wsk. produktu: liczba operacji dot. włączenia społe-

cznego, liczba wydarzeń podnoszących świadomość ekologiczną 

Fundusze Europejskie dla Łódzkiego 2021-2027, FUNDUSZE 

EUROPEJSKIE DLA ZIELONEGO ŁÓDZKIEGO 2021-2027,  

Działanie FELD.02.18 Ochrona przyrody, EFRR/FS.CP2.VII 

budowa zdolności organizacji społeczeństwa obywatelskiego;  

zwiększanie zdolności do zatrudnienia; wskaźnik produktu: liczba 

operacji dot. włączenia społecznego osób w niekorzystnej sytuacji 

Fundusze Europejskie dla Łódzkiego 2021-2027, FUNDUSZE 

EUROPEJSKIE DLA ZATRUDNIENIA I INTEGRACJI W ŁÓDZKIEM, 

Działanie FELD.07.03 Integracja i społeczeństwo obywatelskie, EFS+.CP4.H. 

wsparcie lokalnych inicjatyw na rzecz kształcenia osób dorosłych np. 

poprzez tworzenie lokalnych punktów wsparcia kształcenia osób 

dorosłych, w tym służących aktywizacji osób starszych, osób  

o niskich kwalifikacjach, osób z niepełnosprawnościami; wskaźniki 

produktu: liczba operacji dot. włączenia społecznego seniorów, liczba 

operacji dot. włączenia społecznego osób w niekorzystnej sytuacji 

Fundusze Europejskie dla Łódzkiego 2021-2027, 

FUNDUSZE EUROPEJSKIE DLA EDUKACJI I KADR W ŁÓDZKIEM 

2021-2027, Działanie FELD.08.12 Aktywność edukacyjna, EFS+.CP4.G  

budowa zdolności i potencjału instytucji i organizacji wspierających 

obywateli państw trzecich; wsk. produktu: liczba operacji dot. 

Fundusze Europejskie dla Łódzkiego 2021-2027, FUNDUSZE 

EUROPEJSKIE DLA ZATRUDNIENIA I INTEGRACJI W ŁÓDZKIEM, 
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włączenia społecznego osób w niekorzystnej sytuacji Działanie FELD.07.05 Integracja obywateli państw trzecich, EFS+.CP4.I  

rozwój usług skierowanych do dzieci i młodzieży oraz młodych 

dorosłych; wskaźnik produktu: liczba operacji dot. włączenia 

społecznego ludzi młodych 

Fundusze Europejskie dla Łódzkiego 2021-2027, FUNDUSZE 

EUROPEJSKIE DLA ZATRUDNIENIA I INTEGRACJI W ŁÓDZKIEM 

2021-2027, Działanie FELD.07.10 Usługi na rzecz rodziny, ESO4.12.  

wypracowania i wdrożenia rozwiązań w obszarze polityki senioralnej 

na poziomie lokalnym; wskaźniki produktu: liczba operacji dot. 

włączenia społecznego seniorów, liczba projektów partnerskich 

Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027, 

 Priorytet I Umiejętności,  

1.01 Współpraca ponadnarodowa, EFS+ CP4.K 

rozwój kompetencji cyfrowych - Kluby Rozwoju Cyfrowego; 

wskaźniki produktu: liczba operacji dot. włączenia społecznego ludzi 

młodych, seniorów, osób w niekorzystnej sytuacji 

Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027, 

 Priorytet I Umiejętności,  

1.09 Rozwój kompetencji cyfrowych, EFS+ CP4.G 

rozwój dialogu obywatelskiego; wskaźniki produktu: liczba operacji 

dot. włączenia społecznego ludzi młodych, seniorów 

FE dla Rozwoju Społecznego 2021-2027, Priorytet IV Spójność społeczna  

i zdrowie, 4.06 Rozwój dialogu obywatelskiego, EFS+ CP4.G 

wsparcie NGO działających w obszarach usług publicznych; wsk. 

produktu: liczba operacji dot. włączenia społecznego ludzi młodych 

FE dla Rozwoju Społecznego, Priorytet IV Spójność społeczna i zdrowie, 

4.12 Wsparcie NGO w zakresie usług publicznych i współpracy, EFS+CP4.K  

wsparcie potencjału organizacji pozarządowych do prowadzenia 

działań służących włączeniu społecznemu; wsk. produktu: liczba 

operacji dot. włączenia społecznego osób w niekorzystnej sytuacji 

Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027,  

Priorytet IV. Spójność społeczna i zdrowie, 4.07 Wsparcie NGO  

w zakresie usług publicznych i współpracy, EFS+CP4.H 

inkubacja i akceleracja innowacji społ. w 4 tematach: kształcenie, 

zatrudnienie, włączenie społeczne, dostępność; wsk. produktu: liczba 

operacji dot. włączenia społecznego osób w niekorzystnej sytuacji 

Fundusze Europejskie dla Rozwoju Społecznego 2021-2027,  

Priorytet V. Innowacje społeczne, 5.1 Innowacje społeczne,  

EFS+ CP4.A, EFS+ CP4.K, EFS+ CP4.H, EFS+CP4.F 

wspieranie aktywnego włączenia społ. w celu promowania równości 

szans, niedyskryminacji i aktywnego uczestnictwa oraz zwiększanie 

zdolności do zatrudnienia grup w niekorzystnej sytuacji; wskaźniki 

produktu: liczba operacji dot. włączenia społecznego osób  

w niekorzystnej sytuacji, ludzi młodych, seniorów 

Fundusze Europejskie dla Łódzkiego 2021-2027,  

FELD.07 Fundusze Europejskie dla Zatrudnienia i Integracji w Łódzkiem,  

FELD.07.04 Ekonomia społeczna, EFS+ CP4.H   

Cel.2. P.2.2. 

Nowoczesne 

cyrkularne  

wsie  

i miasteczka 

działania edukacyjno‐informacyjne społeczeństwa dot. GOZ; 

wskaźniki produktu: liczba opracowanych koncepcji SV 

Działanie FENX.01.04 Gospodarka odpadami  

oraz gospodarka o obiegu zamkniętym (EFRR/FS.CP2.VI) 

zielona i niebieska infrastruktura, edukacja w zakresie ochrony 

przyrody; wskaźnik produktu: liczba operacji dot. poprawy dostępu 

do usług i infrastruktury, liczba operacji innowacyjnych 

Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 

2021-2027, Działanie FENX.01.05 Ochrona przyrody 

i rozwój zielonej infrastruktury (EFRR/FS.CP2.VII) 
 

 

Źródło: Opracowane własne LGD zgodnie z wytycznymi. 
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Rozdział X. Monitoring i ewaluacja  
 

Procesy monitoringu i ewaluacji są względem siebie niezależne, choć pozostają w ścisłym związku, gdyż dotyczą tych 

samych zagadnień. Monitoring i ewaluacja LSR są kluczowymi elementami skutecznego procesu jej wdrażania, 

zapewniającymi pozyskanie informacji na temat postępów prowadzonych działań, w głównej mierze w kontekście 

realizacji przyjętych celów strategicznych i operacyjnych. Stanowią równocześnie narzędzia kontroli i oceny 

umożliwiające korektę nieprawidłowości w procesie wdrażania LSR i funkcjonowania LGD, poprzez wprowadzenie 

niezbędnych modyfikacji i uaktualnień podczas wdrażania strategii. 
 

Monitoring realizacji LSR stanowi równoległy do jej wdrażania, ciągły, rutynowy proces wymagający zbierania  

i analizy danych oraz raportowania wyników w określonych przedziałach czasowych. Dla sprawnej jego realizacji, 

przyjmuje się, iż proces monitorowania, z uwagi na charakter prowadzonych działań, w sposób ciągły i na bieżąco 

prowadzony będzie przez biuro LGD. Natomiast w odstępach rocznych dokonywana będzie przez Zarząd analiza 

monitoringu, by w razie potrzeby skorygować zaistniałe nieprawidłowości. Jako metodę raportowania przyjmuje się 

pisemne sprawozdania nt. postępów w realizacji LSR. Niezbędnych danych do opracowania niniejszych raportów 

dostarczać będzie Zarządowi biuro LGD. Treść sprawozdań, zgodnie z zasadą jawności działania LGD, będzie 

podawana do wiadomości publicznej za pośrednictwem strony internetowej LGD „PRYM”. 
 

Celem ewaluacji LSR jest ocena działań realizowanych przez LGD „PRYM” ze względu na adekwatność i użyteczność 

tych działań w efektywnym wydatkowaniu środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów 

Wiejskich, w zgodzie z założeniami i kierunkami rozwoju nakreślonymi w LSR. Organem odpowiedzialnym                                 

za przeprowadzenie ewaluacji będzie Zarząd, uprawniony do ewentualnego zlecania jej ekspertom oraz podmiotom 

zewnętrznym. Uzyskane wyniki prezentowane będą w formie raportów i upubliczniane za pośrednictwem strony 

internetowej LGD. W procesie ewaluacji LGD uwzględniła metody partycypacji społecznej m.in. badania ankietowe, 

wywiady, e-ankiety, spotkania konsultacyjne, e-konsultacje na stronie www. Wyniki ewaluacji przemienią się  

w konkretne działania (np. zmiana procedur, lokalnych kryteriów) na podstawie projektów uchwał przygotowanych 

przez Zarząd i przyjętych przez Radę czy Walne Zebranie.  
 

Tabela nr 34. Elementy podlegające monitorowaniu i ewaluacji LSR i LGD „PRYM” 
 

Elementy 

funkcjonowania 

LGD i wdrażania 

LSR podlegające 

ocenie 

Podmiot 

wykonujący 

badanie 

Sposób pomiaru - 

źródła danych  

i metody ich zbierania 

Czas/ okres 

dokonywania 

pomiaru 

Analiza  

i ocena danych 

Elementy funkcjonowania LGD podlegające ewaluacji 

Pracownicy 

biura LGD 

Zarząd LGD/ 

ekspert  

zewnętrzny  

 

 opinia Zarządu 

 opinia 

wnioskodawców 

 rejestr doradztwa 

 ankieta oceniająca 

jakość doradztwa  

 sprawozdania  

z realizacji LSR 

 na bieżąco/  

  raporty roczne 

 przestrzeganie 

regulaminu pracy 

biura oraz zapisów 

umów o pracę 

 jakość świadczonych 

usług doradczych 

Organ zarządczy, 

decyzyjny  

oraz kontrolny 

Ekspert/ 

podmiot 

zewnętrzny  

 

 listy obecności oraz 

protokoły z posiedzeń 

 ankiety z członkami 

Zarządu, Rady, 

Komisji Rewizyjnej 

 na bieżąco/  

   raporty roczne 

 frekwencja na 

posiedzeniach 

 realizacja uchwał 

 przestrzeganie 

regulaminów pracy 

organów LGD 

Realizacja zadań 

dotyczących 

funkcjonowania,  

w tym ocena 

działalności LGD 

Zarząd LGD/ 

ekspert, 

ewaluacja  

z udziałem 

społeczności 

lokalnej 

 sprawozdania  

z realizacji LSR 

 wnioski o płatność 

 na bieżąco/  

   raporty roczne 

 realizacja budżetu 

 opinia społeczności  

nt. działalności LGD 

 rozpoznawalność LGD  

 komunikacja LGD ze 

społecznością lokalną 

Elementy wdrażania LSR podlegające ewaluacji 
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Realizacja LSR,  

w tym: celów, 

przedsięwzięć, 

wskaźników, 

wydatkowania 

budżetu 

Zarząd LGD,  

ekspert, 

podmiot 

zewnętrzny  

 matryca celów LSR 

 informacje od IZ 

 o zawartych oraz    

 wypłaconych umowach 

 informacje z naborów  

 ankieta monitorująca  

 ankiety z beneficjentami 

 karty kontrolne grantu 

 na bieżąco/  

raporty roczne  

 stopień realizacji 

poszczególnych celów 

 stopień realizacji 

wskaźników 

 stopień kontraktowania  

i wydatkowania środków 

 spójność i trafność 

rozwiązań 

proceduralnych 

Realizacja 

naborów,  

w tym: 

harmonogram, 

lokalne kryteria  

i procedury wyboru 

operacji, 

zainteresowanie 

społeczne naborem 

Zarząd LGD, 

ekspert, 

podmiot 

zewnętrzny, 

ewaluacja z 

udziałem 

społeczności 

lokalnej 

 

 informacje z naborów  

 strona internetowa  

LGD – licznik pobrań 

informacji o naborze 

 rejestr doradztwa 

 analiza lokalnych 

kryteriów i procedury 

wyboru operacji 

 ankiety z członkami 

Rady 

 na bieżąco/  

  raporty roczne 

 zgodność działań  

z harmonogramem, 

  dostępność 

informacji oraz poziom 

zainteresowania 

lokalnej społeczności  

podejmowaniem 

działań w naborach, 

 jasność, przejrzystość 

i aktualność kryteriów  

Elementy funkcjonowania LGD podlegające monitorowaniu 

Szkolenia LGD 
Pracownicy 

biura LGD 

 listy obecności  

 ankieta oceniająca 

 na bieżąco/  

raporty roczne  

 harmonogram szkoleń 

 frekwencja  

Doradztwo LGD 

 

Pracownicy 

biura LGD 

 rejestry doradztwa 

 ankieta oceniająca 

doradztwo 

 informacje z naborów  

 na bieżąco/  

raporty roczne 

 ilość i jakość 

świadczonych usług 

doradczych przez LGD 

Zainteresowanie 

działalnością LGD 

Pracownicy 

biura LGD 

 strona internetowa 

LGD 

 listy ze spotkań 

aktywizacyjnych 

 na bieżąco/ 

raporty roczne 

 licznik wejść na www 

 frekwencja spotkań  

 efektywność planu   

  komunikacji 

Działalność 

organów LGD 

Pracownicy 

biura LGD 

 listy obecności  

z posiedzeń 

 na bieżąco/  

raporty roczne 

 frekwencja na 

posiedzeniach 

Elementy wdrażania LSR podlegające monitorowaniu 

Realizacja LSR 

oraz 

budżetu LGD 

Pracownicy 

biura LGD 

 matryca celów LSR 

 zestawienia zawartych  

i wypłaconych umów  

 informacje z naborów  

 ankieta monitorująca  

 na bieżąco/  

raporty roczne 

 osiąganie wskaźników  

 budżety na projekty 

konkursowe, grantowe, 

operacje własne, 

projekty współpracy, 

funkcjonowanie LGD  

Nabory wniosków  

o przyznanie 

pomocy 

Pracownicy 

biura LGD 

 harmonogram 

naborów 

 informacje z naborów 

wniosków  

 rejestr doradztwa 

 na bieżąco/  

raporty roczne 

 ogłaszanie konkursów  

wg harmonogramu 

 wykorzystanie 

środków w naborze 

 ilość korzystających  

z doradztwa LGD 

Projekty grantowe 

LGD 

Pracownicy 

biura LGD 

 ankieta monitorująca 

 e-ankiety 

 na bieżąco/  

raporty roczne 

 ponoszenie wydatków  

zgodnie z umowami 

 terminowość realizacji  

zadań grantowych 
 

Źródło: Opracowane własne LGD. 
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Załącznik nr 1. Cele i przedsięwzięcia 

Budżet  

(w EUR) 

Przedsięwzięcia w ramach C.1. Tworzenie 

potencjału dla rozwoju turystyki i zielonej 

gospodarki w dorzeczu Warty, Neru i Bzury 

Grupy docelowe 
Sposób realizacji (konkurs, projekt 

grantowy, operacja własna, animacja itp.) 

780 000 
P.1.1. Rozwój Marki Lokalnej  

          „SMAK WSI” zwój 

rolnicy z małych gospodarstw, ludzie młodzi,  

seniorzy, osoby w niekorzystnej sytuacji,  

mieszkańcy, przedsiębiorcy, podmioty publiczne    

konkurs, grant na przygotowanie projektu 

partnerskiego, projekty partnerskie, animacja 

382 000 
P.1.2 Tworzenie Sieci Lokalnej Informacji  

         Turystycznej „SLiT” w dorzeczu  

         Warty, Neru i Bzury   

organizacje pozarządowe, rolnicy z małych 

gospodarstw, przedsiębiorcy, ludzie młodzi, seniorzy, 

osoby w niekorzystnej sytuacji, mieszkańcy,  

podmioty publiczne   

konkurs, projekt grantowy, operacje 

realizowane w partnerstwie, grant  

na przygotowanie projektu partnerskiego, 

projekty partnerskie, animacja 

Budżet  

(w EUR) 

Przedsięwzięcia w ramach C.2. Podniesienie 

jakości życia i pobudzenie zaangażowania 

mieszkańców dla oddolnych inicjatyw  

Grupy docelowe 
Sposób realizacji (konkurs, projekt 

grantowy, operacja własna, animacja itp.) 

204 000 P.2.1. Aktywni dla siebie i eko-regionu Marki  

organizacje pozarządowe, ludzie młodzi, seniorzy,  

osoby w niekorzystnej sytuacji, mieszkańcy, 

 podmioty publiczne   

konkurs, projekt grantowy, operacje 

realizowane w partnerstwie, grant  

na przygotowanie projektu partnerskiego, 

projekty partnerskie, animacja  

1 134 000 
P.2.2. Nowoczesne cyrkularne wsie  

           i miasteczka   

organizacje pozarządowe, ludzie młodzi, seniorzy, 

osoby w niekorzystnej sytuacji, mieszkańcy,  

podmioty publiczne   

konkurs, projekty grantowe,  

projekty partnerskie, animacja 
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Załącznik nr 2. Plan działania 

CEL 

lata do 31.12.2024 do 31.12.2025 do 31.12.2026 do 31.12.2027 do  31.12.2028 do 31.12.2029 P
ro

g
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C.1. Tworzenie potencjału dla rozwoju turystyki i zielonej gospodarki w dorzeczu Warty, Neru i Bzury do 2027r. 
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wskaźnik produktu: liczba podmiotów gospodarczych, 

które otrzymały wsparcie  
2 szt. 0 8 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 

P
S

 W
P

R
 

wskaźnik produktu: liczba operacji dot. zagród 

edukacyjnych i gospodarstw agroturystycznych 
1 szt. 20 3 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 

wskaźnik produktu: liczba operacji innowacyjnych  1 szt. 25 1 szt. 50 1 szt. 75 1 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 

wsk. produktu: przygotowanie projektu partnerskiego 0 szt. 0 1 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 

wskaźnik produktu: liczba projektów partnerskich 

krajowych spoza obszaru LSR 
0 szt. 0 0 szt. 0 1 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 
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wskaźnik produktu: liczba operacji dot. ochrony 

dziedzictwa kulturowego lub przyrodniczego 
3 szt. 20 5 szt. 53 5 szt. 87 2 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 

P
S

 W
P

R
 

wskaźnik produktu: liczba projektów grantowych 0 szt. 0 1 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 

wskaźniki produktu: liczba operacji dot. „SLiT” 3 szt. 20 5 szt. 53 5 szt. 87 2 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 

wskaźnik produktu: liczba operacji w partnerstwie 0 szt. 0 2 szt. 50 2 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 

wskaźnik produktu: przygotowanie projektu 

partnerskiego 
0 szt. 0 1 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 

wskaźnik produktu: liczba projektów partnerskich 

zagranicznych  
0 szt. 0 0 szt. 0 1 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 

Wskaźnik 

rezultatu 

W.1.1 (1) 

R.37. liczba utworzonych miejsc pracy  0 szt.  0 szt.  10 szt.  0 szt.  0 szt.  0 szt.  
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Wskaźnik 

rezultatu 

W.1.1 (2) 

R.39 liczba przedsiębiorstw rolnych, w tym 

przedsiębiorstw zajmujących się biogospodarką, 

rozwiniętych dzięki wsparciu w ramach WPR 

0 szt.  0 szt.  4 szt.  0 szt.  0 szt.  0 szt.  
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Wskaźnik 

rezultatu 

W.1.1 (3) 

R.1PR liczba osób korzystających z doradztwa, szkoleń, 

wymiany wiedzy, by zwiększyć zrównoważoną 

efektywność gospodarczą, środowiskową, klimatyczną  

i w zakresie gospodarowania zasobami 

0 osób  50 osób  
100 

osób 
 0 osób  0 osób  0 osób  
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Wskaźnik 

rezultatu 

W.1.2 (4) 

R.41PR odsetek ludności wiejskiej  

korzystającej z lepszego dostępu do usług  

i infrastruktury dzięki wsparciu z WPR 

0 osób  
1.000 

osób 
 

1.000 

osób 
 

1.000 

osób 
 0 osób  0 osób 
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C.2. Podniesienie jakości życia i pobudzenie zaangażowania mieszkańców dla oddolnych inicjatyw do  2027r. 
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wskaźnik produktu: liczba operacji dot. włączenia 

społecznego ludzi młodych 
1 szt. 20 1 szt. 40 1 szt. 60 1 szt. 80 1 szt. 100 0 szt. 100 

P
S

 W
P

R
 

wskaźnik produktu: liczba operacji dot. włączenia 

społecznego seniorów 
1 szt. 33 1 szt. 67 1 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 

wskaźnik produktu: liczba operacji dot. włączenia 

społecznego osób w niekorzystnej sytuacji 
1 szt. 20 1 szt. 40 1 szt. 60 1 szt. 80 1 szt. 100 0 szt. 100 

wskaźnik produktu: liczba działań integracyjno-

aktywizujących kierowanych do społeczności lokalnej 
1 szt. 20 1 szt. 40 1 szt. 60 1 szt. 80 1 szt. 100 0 szt. 100 

wskaźnik produktu: liczba wydarzeń podnoszących 

świadomość ekologiczną  
1 szt. 20 1 szt. 40 1 szt. 60 1 szt. 80 1 szt. 100 0 szt. 100 

wskaźnik produktu: liczba operacji zachęcających  

do jazdy na rowerze 
1 szt. 20 1 szt. 40 1 szt. 60 1 szt. 80 1 szt. 100 0 szt. 100 

wskaźnik produktu: liczba operacji w partnerstwie 0 szt. 0 2 szt. 50 2 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 

wskaźnik produktu: liczba projektów grantowych 0 szt. 0 1 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 

wsk. produktu: przygotowanie projektu partnerskiego 0 szt. 0 1 szt. 50 1 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 

wskaźnik produktu: liczba projektów partnerskich 

krajowych spoza obszaru LSR 
0 szt. 0 0 szt. 0 1 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 
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wskaźnik produktu: liczba opracowanych koncepcji SV 0 szt. 0 9 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 

P
S

 W
P

R
 

 

P
S
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P

R
 

  

wskaźnik produktu: liczba projektów grantowych 0 szt. 0 2 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 

wskaźnik produktu: liczba operacji innowacyjnych 0 szt. 0 9 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 

wskaźnik produktu: liczba projektów partnerskich 

krajowych spoza obszaru LSR 
0 szt. 0 0 szt. 0 1 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 0 szt. 100 

wskaźnik produktu: liczba operacji dot. cyrkularności 0 szt. 0 5 szt. 25 5 szt. 50 5 szt. 75 5 szt. 100 0 szt. 100 

wskaźnik produktu: liczba operacji dot. poprawy 

dostępu do usług i małej infrastruktury  
0 szt. 0 10 szt. 25 10 szt. 50 10 szt. 75 10 szt. 100 0 szt. 100 

Wskaźnik 

rezultatu 

W.2.1 (1) 

R.42 liczba osób objętych wspieranymi projektami 

włączenia społecznego 

100 

osób 
 

500 

osób 
 

500 

osób 
 

500 

osób 
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 0 osób  
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Wskaźnik 

rezultatu 

W.2.2 (1) 

R.41PR odsetek ludności wiejskiej  

korzystającej z lepszego dostępu do usług  

i infrastruktury dzięki wsparciu z WPR 

0 osób  
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osób 
 

5.000 

osób 
 

5.000 

osób 
 

3.000 

osób 
 0 osób  
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Wskaźnik 

rezultatu 

W.2.3 (1) 

R.40 liczba wspieranych strategii inteligentnych wsi 0 szt.  9 szt.  0 szt.  0 szt.  0 szt.  0 szt.  
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S
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R
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 Załącznik nr 3. Budżet LSR – w podziale na poszczególne fundusze EFSI i zakresy wsparcia 

PLANOWANA WYSOKOŚĆ ŚRODKÓW NA WDRAŻANIE LSR I ZARZĄDZANIE LSR 

Zakres wsparcia 
Program/ Fundusz Środki ogółem 

(EUR) PS WPR EFRR EFS+ 

Wdrażanie LSR 
(art. 34 ust. 1 lit. b 

rozporządzenia 

nr 2021/1060) 

2 500 000 0 0 2 500 000 

Wdrażanie LSR 
(art. 34 ust. 1 lit. b 

rozporządzenia 

nr 2021/1060) 

562 500 0 0 562 500 

Razem 3 062 500 0 0 3 062 500 

 

 

 

 

 

 

 

Załącznik nr 4. Plan wykorzystania budżetu LSR 

 

 

 

 

fundusz 

środki zakontraktowane (w Euro) do: 

31.12.2024 31.12.2025 30.06.2026 31.12.2026 31.12.2027 31.12.2028 31.12.2029 

kwota  
ogółem 

(UE+krajowe) 

% 

wykorzy-
stania 

budżetu 

LSR 

kwota ogółem 

(UE+krajowe) 

% 

wykorzy
-stania 

budżetu 

LSR 

kwota  
ogółem 

(UE+krajowe) 

% 

wykorzy
-stania 

budżetu 

LSR 

kwota ogółem 

(UE+krajowe) 

% 

wykorzy-
stania 

budżetu 

LSR 

kwota ogółem 

(UE+krajowe) 

% 

wykorzy-
stania 

budżetu 

LSR 

kwota  
ogółem 

(UE+krajowe) 

% 

wykorzy-
stania 

budżetu 

LSR 

kwota  
ogółem 

(UE+krajowe) 

% 

wykorzy-
stania  

budżetu 

LSR 

EFRROW 250 000 10 625 000 35 625 000 60 500 000 80 400 000 96 100 000 100 0 100 

EFS+ 0 0 0 0   0 0 0 0 0 0 0 0 

EFRR 0 0 0 0   0 0 0 0 0 0 0 0 

RAZEM 250 000 10 625 000 35 625 000 60 500 000 80 400 000 96 100 000 100 0 100 
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